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KALBĖTI FAKTAMS 
TLAISKAS IŠ VOKIETIJOS)

Rašo E. JAURISKIENĖ

Prezidentas Trumanas, Vals
tybės departamentas ir Teisin
gumo departamentas aiškiai pa 
sisakė už 400,000 Europos trem
tinių įsileidimą į Jungtines A-

Amerikos lietuvių merikos Valstybes per keturiųBeskaitant

no j e, o 500,000 žmonių numa
toma surasti vietas Pietinėje 
Amerikoje ir kitose šalyse.

Emigracijos ir apgyvendini- 
programą, manoma, galima ga
lutinai įvykdyti tik per 3 — 4 
metų laikotarpį, esant geriau-šių metų spaudos puslapius, met;ų laikotarpį.

Pasirodo, kad Strattono įsta-^ioms* ir palankiausioms sąly_kiekvienas lengvai pastebi, kad ‘ , ,JX.į tymo projektas, leidžiąs ; Ame. 
juose mirgėte mirga straips, atvažiuoti ir apsigyventi 
niai, žinutės, įvairūs šūkiai, ■ 400,000 tremtinių, dabar Wash- 
ska tinantie j i JAV lietuvius rem ingtone randa vis daugiau ir 
ti tautiečius Europoje. Lygia- daugiau pritarimo. Nuo to įsta. 

iš tymo projekto įteikimo šių me
tų balandžio 1 d. susidomėji
mas juo labiau padidėjo, ypač 
kada 1,000,000 tremtinių apgy
vendinimo klausimas pasidarė ’didelė dalis Amerikos visuome

nės. Kongreso narai iki šiol vis 
dar gauna daugybę pareiškimų 
ir raginimų Strattono įstaty
mo projektą remti ir už jį bal
suoti. Paprastai nurodoma, kad 
Amerika iki šiol tiesusi pagal
bos ranką nelaimingiems karo 
audros išblaškytiems žmonėms, 
tikrai suteiks jiems pagalbą į_ 
sileisdama juos į laisvą ir de
mokratišką kraštą, kur visiems 
yra progos ir galimumų įsikur
ti ir gyventi.

grečiar korespondencijose 
daugelio- vietų aprašoma to
je srityje pasiekti rezultatai. 
Imkime Vienybę. Minėtu klau
simu daugiau ar mažiau joje 
rašo Liūtas Grinius, J. Valtys, 
Kleofas Jurgelionis, J. Leisytė, 
veik kiekviename Moterų Vie_ i 
nybės numery — Pranė Lapie, ‘ 

, nė, Marija Sims, savo skyriuje 
V. Tysliavienė ir t. t. Toks pa
ramos klausimas tvirtas pasta
tymas ir spaudoje bei draugijų 

♦ veikloje nuolatinis jo primini
mas džiugina Europoje beskurs 
tantį kiekvieną lietuvį. Pagal 
lietuvišką patarlę: “lašas po la 
šo ir akmenį pratašo” negali 
neturėti teigiamų paseku. Ma
ne paskatino šiuo klausimu iš
sitarti, pastebėtoji kai kuriuo
se straipsniuose gaida, kažin 
ar tas rėmimas yra tikslus, rei
kalingas. Savaime suprantama 
čia turima galvoje asmeniškų, 
tiesioginių^ aukų paramos 
sistema,'kurią gana vykusiai 
apibendrina, si iii o praktikuoti 
B. Budginas (V. 6 nr..). Tai vie 
na. O antra — tai noras paju
dinti, pasvarstyti Kleofo Jurge. 
lionio keliamą reikalą remti 
savuosius Lietuvoje.

Aišku, kiekviena parama tau j 
tiečio iš anapus vandenyno 
džiugina lietuvį tremtinį, ku- ' 
ris ją gauna per BALF įgalio. į 
tinį, Lietuvos Raudonąjį Kry_! 
žiu ar kitu keliu. Teisingai sa
vo straipsnyje Budginas sako: 
“...vieninteliai ištiesia tremti
niams ranką tik Amerikos lie
tuviai. Už tai ir tūkstančiams 
tremtinių nukrenta džiaugsmo 
ašara.” Tačiau šiuo atsitikimu 
tremtinys dėkingas nežinomam 
aukotojui Amerikos . lietuviui. 
Visai kitaip išgyvena gautąją 
paramą tas pats tremtinys, ga
vęs ją tiesiog savo vardu iš an 
ksčiau jam nežinomo ir nepa
žįstamo tautiečio — geradario... 
Tas aiškiai galima buvo paste
bėti iš tremtinių, kurie kaip 
Budginas taria, rado švarko, 
palto kišenėse aukotojo pavar
des ir adresus... Daugelis jų su 
sirišo laiškais, keitėsi mintimis 
ir informacijomis, susipažino 
ir susidraugavo. Manau, nesu
pyks šia prasme linksniuoja
mas J. V. Valickas, kuris ma
no aplinkumoje dar pereitų 
metų pradžioje išsiuntinėjo ei
lei studentų ir visuomeninin
kų, anksčiau jo nepažinotų 
trumpus laiškus, kuriuose jis' 
“Nepažįstamus tautiečius” klau 
sė kuo jis galėtų padėti jų trem 
tinio dalią paremti... Klausia
mieji, žinoma,
jam atsakinėjo, prasidėjo aiš
kinimasis ir
Manau šiandie tas geradaris 
jau turi būrį 
kuriuos su juo 
o dar daugiau 
vienodi tikslai
nimo darbe, žodžiu, tokių atsi
tiktinų pažinčių tarp rėmėjų 
ir tremtinių yra nemaža. Jei 
asmeninės paramos sistema bū 
tų vykdoma, plečiama, tai to
kios pažintys kaskart plėstųsi 
ir būtų viena jungiančių pa. 
šaulio lietuviams vienon bend-

goms.
Strattono įstatymo projek

tas bus įteiktas svarstyti Atsto
vų rūmų teisių komitetui š. m. 
birželio 4 d.

Kiek mums teko patirti už šį 
įstatymo * projektą' pasisakė 
tūkstančiai Amerikos organi
zacijų, atskirų žmonių ir šiaip

Memorial Day šventėje Mrs. Štily Carmon, moterų ve
teranų organizacijos pirmininkė, Baltuos Rūmuose pado
vanoja Mrs. Truman sidabrinę aguęną.

LAIŠKAS IŠ WASH1NCT0N0

su nustebimu

susirašinėjimas.

artimų draugų, 
riša ne siuntos, 
bendros mintys, 
Tėvynės laisvi-

aktualus ir reikalaująs greito ir 
praktiško išsprendimo.

Vyriausybės sluogsniuose ma
noma, kad jeigu šis įstatymo 
projektas būtų priimtas ir į~ 
vykdytas, apie pusė dabartinių 
išvietintų žmonių būtų aprū
pinti nauja tėvyne įr gyveni
mu, o likusieji 600,000 tikima
si padalyti tarp kitų valstybių 
IRO pagalba. Apie 100,000 Eu
ropoje esančių išvietintų žydų 
tikimasi apgyvendinti Palesti-

Valstybės, karo ir laivyno de
partamentų aukštieji pareigū
nai įkalbinėja prezidentą Tru- 
maną, kad jis greitu laiku vyk
tų aplankyti Pietines Amerikos 
valstybes. Bet Demokratų Par
tijos vadovybė bijo, kad tokia 
prezidento kelionė gali sutruk
dyti jų suplanuotai prezidento 
kelionei į vakarines valstybes 
sustiprinti prezidento ir kartu 
demokratų poziciją vakarinių 
valstybių balsuotojų tarpe. Esą, 
Pietinių Amerikos respublikų 
gyventojai nebalsuoja JAV rin
kimuose... žmonės arti Baltųjų 
Rūmų sako, kad prezidentas 
nori aplankyti ne tik Pietines 
Amerikos respublikas, bet 
pat ir kai kurias Kanados 
vincijas.

kai prasidės rinkiminė kampa
nija, Wallace bus Trumano šuo 
le. Paskutiniu laiku Wallace 
kalba apie trečios partijos or
ganizavimą, bet jis gerai žino, 
kad trečia partija, prie dabar
tinių įstatymų ir taisyklių, ne
žiūrint visų pastangų ir gerų 
norų, 
jone.

pasiliktų tik tuščia sva_

ėjo kalba apie Trumą -

taip 
pro-

Tru_

Comminttee sekretorius niai suvaržymai, screeningai ir 
netiesioginiai persekojimai, 
taip pat paveikė kai kurių 
tremtinių dvasią, ir savijautą, 
kad dabar tampa bevaliais ir 
dvasiniais ligoniais.

Kai 
no Doktriną, finansinę pagal
bą Turkijai ir Graikijai, tuo
met buvo kalbama tik apie šim 
tus milijonų dolerių, bet dabar 
Washingtono politinuose ir eko 
nominiuose sluoksniuose atvi
rai kalbama apie $10,000,000,- 
000 sumą Trumano Doktrinai 
vykdyti. KOmunizmo antplūdis 
siekia Vokietijos, Japonijos, Ko 
rėjos*, Italijos, Prancūzijos, Ira
ko, Irano ir kitų valstybių. Tą 
antplūdį sulaikyti gali tik prak 
tiškas Trumano doktrinos vyk- . 
dymas visur, kur gręsia komu
nizmo pavojus... Visai vakarų 
Europai gresia politinis ir eko-

PASKIRTA $350,000,000 EUROPAI ŠELPTI
žiniomis iš Washingtono, se

nato rūmų bendroje konferen
cijoje pagaliau nutarta paskir
ta $350,000,000 užsieniui sušelp
ti^ su sąlyga, kad $4,000; 000 
tos sumos eis į International 
Children’s Emergency Fund, ku 
ris rūpinsis viso pasaulio nu. 

» 

kentėjusių ir vargstančių vai
kučių ir našlaičių šelpimu ir 
pagalba. Tokiu būdu tiesiogi
niai Europos valstybių pagal
bai lieka $310,000,000, kurie bus 
paskirstyti proporcingai visoms 
nukentėjusioms šalims įskai-

taht ir kai kurias rusų įtakoje 
esančias valstybes, kaip Lenki
ja, Vengrija ir kitas.

Anksčiau pastatytos sąlygos, 
kad valstybės, kurios yra Rusi
jos įtakoje, ar moka Rusijai re
paracijas, jokios Amerikos pa
šalpos negaus, buvo visai atsi
sakyta. Sakoma, kad padėtis 
Europoje tokia sunki, kad bet 
kokias apsunkinančias sąlygas 
statyti dabar būtų nežmoniška, 
ir neteisinga. Skiriami šalpai 
$350.000,000 turi užtekti iki šių 
metų galo.

David Martin, Refugees De-Įgali gyvybę palaikyti. Nuolati- 
fense

‘įteikė prašymą valstybės sekre
toriui gen. Marshall, prašyda
mas jo neįsileisti j naujai or
ganizuojamą tarptautinę pagal
bos organizaciją IRO, kuri dali
naj perims likviduojamos UN- ,„ ‘ , Iš vienos lenkų stovyklos Vo-RROS pareigas ir veikla, komu i . .. ;kietijoje keliolika tremtinių su-mstuojančius ir komunistus pa_ ’ T. _ , . x L įtiko vykti i Lenkija, bet su są_reigunus, kurie, anot p. Martin, ’, , , . • . ‘ , • , , ., . . . - j lyga, kad jiems bus leista lais_persekiojo apie 1,000,000 nelai- ■ . .x. . x., , . vai parašyti likusiems stovyk.mmgu tremtiniu tikslu pn-'L , . .. . , ..., t lose gyventojos iš ju laišku neversti juos grįžti i rusų okupuo. i 
tus kraštus. Tie palankūs ko
munizmui pareigūnai pavarto
ja įvairiausias priemones pri
versti tremtinius grįžti į rusų 
okupuotus kraštus, kai tremti
niai gauna tiek maisto, kad vos

gavo, negavo net pranešimo 
kur jie yra.

Panaši padėtis viešpatauja 
ne tik Amerikos žčno j e, bet’ ir 
britų zonoje. Italijoje, sakoma 
padėtis dar blogesnė.

Kalbant apie prezidentą 
maną, paminėtina, kad prezi
dentas ir jo patarėjai ekono
mistai vis dar ieško būdų ir 
priemonių sumažinti kai kurių 
produktų kainas. Prezidento pa 
tarėjai įžūliai jį įtikinėja, kad 
jeigu kainos nebus sumažintos,-nominis chaosas. Jau dabar kai 
ekonominė recesija (naujas ter 
minas depresijai) bus neišven
giama.

RepubMkonai kongresmenai 
nori kuogreičiausiai baigti kon 
greso sesiją ir važiuoti atosto
gauti. Jiems labai rūpi staigus 
visuomenės pakrypimas į de
mokratų pusę. Kadangi jau da
bar .’laikas ruoštis ' ateinančių 
metų rinkimams, republikonai 
nori ištirti kodėl jų valstybėse 

'balsuotojai linksta į demokra-
“įtų pusę. Jie mano, kad juo il

giau jie sėdės 
į tuo prezidentas 
populiariškesnis 
galės jis laimėti 

, . bar už visokiusbo įstatymo projektus, kurie . . _ . ...* J H -jir negeroves visuomene kaltina
i republikonus kongrese, bet kon 
igresui baigus sesiją, visuomenė 
kaltins prezidentą...

ibama apie subsidijas kai ku
rioms Europos valstybėms. Jei
gu Amerika neateis joms į pa
galbą, po šešių mėnesių visoje 
Europoje gali užvirti politinis 
sąmyšis.

ruomenėn. Kad šita asmeniška 
parama būtų suvisuomeninta, 
teisingai siūlo Budginas, reikė
tų, kad BALF ateitų į pagalbą 
šios rūšies akcijai. BALF ben
dradarbiaudamas su LRK ga
lėtų sudaryti sąrašus ir pirmu
mo eilę paramos reikalingiems, 
o tais sąrašais galėtų naudotis 
amerikiečiai per BALF vietos 
skyrius.

Kokios paramos išblaškytie
ji lietuviai tremtiniai šiandie 
reikalingi? Atsakymas trumpas 
— jie' reikalingi visokeriopos 
paramos, būtent: aprangos ir 
ivalinės, b) maisto, c) pagal- 
jos emigracijai ir d) kitokios 
paramos. Tiesa, dangos ir ava- 
ynės parama stipriai jaučiama 
š BALF siuntinių, tačiau jų 
visados nėra perdaug. Maisto 
produktų trūkumas dalinai švel 
liną irgi BALF, -bet šioje sri
tyje, mano supratimu, dau
giausia galėtų ir reikštis ta va
linamo j i asmeniška parama, 
imigracijai pagalbos akcija tai 
jau kitų organizacijų objektas 
ir atskirai svarstytinas. Paga
liau, kitokia parafna iškyla spe 
cialiems reikalams, atskirų pro 
fesijų tremtiniams ir pan. Tai
gi grįžkime prie maitinimo pa
dėties pas tremtinius, gyvenan 
čius
vakarų

Jeigu 
būtų 
gurno, tai vistiek jis dar nebū
tų pakankamas normaliam mai 
tinimuisi. Pagal 1936 m. Tautų 
Sąjungos priimtas valstybėms 
rekomendacijas, suaugęs 
kas žmogus, kuris nedirba 

reikalingas
dienai (žemiausia 
(Perkelta į 4 psl.)

Vokietijoje ir Austrijoje, 
demokratijų zonose.

gaunamasis davinys 
atitinkamo kalorin.

kaus darbo, 
kai.

Specialiai kongreso komisi- 
aviacijos reikalams, pranešta, 
kad Rusija dabar per metus 

) pagamina apie 50,000 karo lėk- 
! tuvų, tuo tarpu kai Amerikoje 

Mirė prelatas 'karo ^ktuvų gamyba taip nu.
• 1 i kritusi, kad dabar turimu ir

Maciejauskas j gaminamų lėktuvų nepakaktų
T , x > i net vien Amerikos apgynimoLos Angeles mieste gegužes , ... . . . , , .. 'reikalams.14 d. sulaukęs 79 metų amžiaus i

mirė prelatas Julius Maciejaus- Komisijai pareikšta, kad Rū
kas. Į sija su 50,000 karo lėktuvų ga_

Velionis buvo pasižymėjęs, lėtų Angliją sunaikinti per 48 
kaip judrus organizatorius tiek i va^aftdas’ nežiūrint, 
Lietuvoj, tiek Amerikoj, į ku-1 
rią atvyko

Prelato 
Lietuvoje 
švėksniais, 
pagarsėjusią savo grožiu baž
nyčią. Be to, žymių nuopelnų 
sulaukė statant gimnazijos rū
mus.

prieš antrąjį karą.
Maciejausko veikla 
tampriai rišasi su 
kur pastatė plačiai

Los Angeles velionis suorga
nizavo parapiją ir pasirūpino 
bažnyčia. Klebonaudamas šioj

sunaikinti per 48 vai. darbo Įstatymą
Jau kuris laikas atstovų rū

mai ir senatas paruošė du dar_

Washingtone, 
Trumanas bus 
ir tuo labiau 
rinkimus. Da_ 

nesusipratimus

šioje kongreso sesijoje dar 
bus balsuojama dėl Amerikos 
pagalbos Volįętijau - Japonijai 
ir Korėjai... Nors ir bus kalba
ma apie pagalbos teikimą ki
toms valstybėms, bet vargu tas 
klausimas bus išspręstas da
bartinėje sesijoje.

kad pati 
Anglija turėtų 50,000 lėktuvų.

Prezidentas pas 
sergančią motiną

Praeitą šeštadienį preziden

nepriimtini abejiems rūmams. 
Atstovų rūmų projektas nepri
imtinas senatui, o senato ne
priimtinas atstovų rūmams. Pa 
skutinil laiku sudaryta bendra 
atstovų rūmų ir senato komi
sija, kurios uždavinys yra iš a- 
biejų įstatymo projektų suda
ryti vieną, kompromisinį pro
jektą. Manoma, kad galutinis 
darbo įstatymo projektas bus 
baigias ruošti šią savaitę ir jis 
veikiausiai bus daugiau pana
šus į konservatyvišką senato į_ 
statymo projektą.

Senato finansų komisija 
komenduoja neatidėliojant 
mažinti federalinius mokesčius,

re- 
su_

tas Trumanas gavo žinią, kad kaip priemonę sustabilizuot pro
1 jo motina, kuri jau k'eleta sa
vaičių sunkiai serga, žymiai su 

isilpnėjusi. Nežiūrint labai blo- 
(go oro, lietaus ir audros, pre- 
izdentas savo lėktuvu išskrido

parapijoje, prel. Maciejauskas į Grandview, Mo. savo sergan. 
sumaniai ir plačiai skleidė lie- <mos motinos anlankvti. Gvdv_

dūktų kainas ir prailginti ky
lančio darbingumo laikotarpi.

Kai kurių komiteto narių 
nuomone, ^mokesčius kai kurio
se srityse dabar galima suma
žinti net 30%, o ne 10%, kaip

tuvybę.

2,000 darbininkų 
skrenda i Aliaska

Iš Seattle, Wash, praneša, 
kad, pradedant gegužės mėn. 
pabaiga iš Seattle ir kitų mies
tų į Aliaską per mėnesį laiko 
išskris 2,000 darbininkų įvai
riems darbams prie Amerikos 
karo bazių Aliaskoje. Kaip ži
noma, prieš kurį laiką buvo 
pranešta, kad Amerikps karo 
vadovybė nutarė padidinti ir 
sumoderninti savo karo ir avia 
cijos bazes įvairiose vietose 
Aliaskoje. >

Užsienio politikos sluoksniuo
se daug kalbama apie “Voice of 
America” radijo programos 
naudingumą. Daug mano, kad 
tai nereikalingas pinigų mėty
mas, bet daugelis tiki, kad to
kios programos -reikia. Vals
tybės sekretorius gen. Marshall,

! Kalbant apie rinkimus, da- (grįžęs iš Maskvos, pirmas pasL 
bar republikonai jau turį šešis sakė už tokios programos pa. 
kandidatus prezidento kanki- 
datūrai ateinančių metų rinki
muose. Jie yra: gub. Thomas 
E. Dewey — New York, sen. 
Arthur H. Vandenberg—Mich., 
buv. gub.^Harold E. Stassen — 
Minnesota, sen. John W. Brick
er — Ohio, sen. Robert A. Taft 
— Ohio, gub. Earl Warren — 
California. Jeigu 
laimėtų rinkimus, 
kandidatų vienas 
dentu, antras —
tas. Iki šiol populiariausias iš 
jų visų yra New Yorko valsty
bės gubernatorius Thomas E.
Dewey.

republikonai 
iš šių šešių 
taptų prezi- 
vicepreziden-

laikymą ir vykdymą. Nėra -ki
tų priemonių Europos ir Rusi
jos visuomenę supažindinti su 
Amerikos santvarka, gyvenimų 
ir tvarka. Vyraujanti nuomo
nė, kad tokia radijo programa 
gali atnešti gerų rezultatų tik 
po kelių ir net keliolikos 
metų, bet ji ilgainiui apsimo
kės ir dar su procentais...

Nežiūrint, kad buvęs vicepre.
čios motinos aplankyti. Gydy.; anksčiau buvo numatyta. Nu_!zidentas Henry Wallace, važi

uoju žiniomis, prezidento moti-Įmatoma net $8,000,000,000 per- nedarnas po Europą, smerkė ir 
nos padėtis labai rimta ir pa
skutiniu laiku jos širdis žymiai 
nusilpusi.

teklius valstybės ižde, iš kurių peikė prezidento Trumano už- 
galima atmokėti dalį valstybės sienio politikos raidą, yra ži_ 

' skolų. ' nių, kad ateinančiais metais.

Aliaska jau seniai reikalau
ja valstybės teisių, bet. šioje 
kongreso sesijoje tas klausimas 
bus atidėtas kitai sesijai. Kaip 
,'rinoma, Havajų salos taip pat 
reikalavo valstybės teisių, bet 
jeigu Aliaskos'klausimas atidė
tas, tai nėra abejonės, kad ir 
Havajų klausimas susilauks to
kio pat likimo.

svei-
sun.
2.400 i Marshall žinovų štabas netru-
riba t kus* pradės tirti visus pasauli.

' jnius ekonominius reikalavimus_

V alstyb&s^jsekre toriaus gen.

■

iniTi^-W■J—Mli—Wl—ihi.il

Erie ežeras pavasaryje... Išėdai beplaukto ja, nelyginant, šaltą žiemos dieną. Oro biu* 
ras praneša, kad šių metų gegužės mėnuo esąs vienas iš šalčiausių.

Naciai norėjo slaptu 
paliaubų su Rusija

Šiomis dienomis rastuose Vo. 
.rieti joj e slaptuose dokumen
tuose matyti, kad 1943 m. Vo
kietijos naciai ’ bandė ar ruo
šėsi sudaryti su Rusija slaptas 

, karo paliaubas, kad nuo rytų 
fronto galėtų daugiau kariuo
menės atitraukti kovoms su an 
glais »ir amerikiečiais vakaruo
se. Dokumentuose pasakyta, 

. kad karo paliaubos su Rusija 
numatyta taip sudaryti, kad a. 
lijantai apie jas nieko nepatir. 
tų ir nepakenktų Rusijai gauti 

riš .Amerikai produktų,
maisto ir ginklų Lend-Lease 

.planu. Bet. kaip matyti, nacių 
vadovybės pianai nepavykot

%25e2%2596%25a0J%25e2%2580%2594Mli%25e2%2580%2594Wl%25e2%2580%2594ihi.il


Motuzu-Belecku

MARIJA SIMS

d. čia kalbėjo New

diena

-T"

American Lithuani. 
šį bilių garsina kas

Lietu.
nega.

tiniams ir 4.000 dolerių surink, 
tu BALF aukų, gražiai vainiką, 
vo BALF vajaus atidarymo die-

Garbė - Dariaus Girėno Pos
tui. kuris prie vajaus atidarė 
mo prisidėjo savo stambia mo
rale ir materiale parama.

Kristina Grinienė.

1947 m. gegužės 23 d.

Am ( Tikos Lietuvių Savaitė
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DETROITO LIETUVIU DIENOS "*■“
•- DDTTATV

profesorius Michigan universi
tete.

Pažymėtina, kad ši Lietuvių 
Studentų Draugija yra univer
siteto pripažinta ir dėl to gar
bės nariu turi prof. dr. M. Sau-

HARTFORDO LIETUVIU ŽINIOS

WATERBURY, CONNECTICUT

ir Marija Sims.
šeimininkais buvo

Ravas, dentisterijos
ir Jack Karwales, či-

Mieh. Universiteto studentai 
ir artiste Anna Kaskas

Gegužės 9 d. Ann Arbor, 
Mich, dainavo New York Met
ropolitan Operos žvaigždė, lietu 
vaite Anna Kaskas.KatkauskaL 
tė, kontraltas. Čia ji atvyko su 
Gegužės Festivaliu.

Neseniai susiorganizavę Mi
chigan Universitete lietuviai 
studentai geg. 7 d. pasikvietė 
solistę Anna Kaskas pietų Red 
Couch Inn restorane. Restora
no vadovybė davė privačią sa
likę su pianu. Pietų stalas bu
vo papuoštas gėlėmis ir užžieb 
tomis žvakėmis.

Studentai pasikvietė ir savo 
organizacijos garbės narį dr. M. 
Saule, universiteto profesorių. 
Dalyvavo ir keli detroitiečiai: 
agr. Tomas Dambrauskas ir se
suo Marytė Navickaitė, abu ne
seniai iš Europos, Stephanija 
Douvan, Helen Rauby, dr. Jo
nas. Sims 

■ y

Vakaro 
Carolyn 
studente
kagietis basebolininkas. Kalbė
jo? p. Ravas dr. M. Saule ir 
garbės viešnia Anna Kaskas. 
Jie visi kalbėjo apie Lietuvą 
ir net p. Ravas su Anna Kas
kas kalbėjo lietuviškai. Paga
liau artistė Anna Kaskas, stu
dentui Frank Janeck akompa
nuojant, padainavo Kur Bakū
žė Samanota ir Mano Rožė. Jos 
dainavimas visus sužavėjo if 
visi studentai labai susidomėjo 
Lietuva, jos reikalais, tautos 
kilme ir t. t.

Po pietų dar visi pasiliko ir 
pasikalbėjo, geriau susipažino. 
Mūsų artistė, kaip ir visi lietu
viai, susirūpinusi lietuvių trem 
tinių likimu ir jiems siunčia pa 
galbą. Tai gera žinia ir džiugi
na ne vieną lietuvį.

Ann Arbor lietuviai studen
tai yra šie: Caroly Rovas, Jcak 
Karvales, Pėter Gritis, Blanche 
Burkhart, Lillian Adomaitis, 
Stanley Pavilion, Leo Chait, 
John Barkus, Alvin Wistert, 
Macy Baranauskas, Joseph Ja
kas, Victor Douvan, ir Frank 
Janeck.

Studentams susiorganizuoti 
ir minėtą pramogėlę surengti 
pagelbėjo Juozas Kripas, kuris 
visą savo liuoslaikį pašventęs 
Lietuvos reikalams.

Praftnogoje dalyvavo- ir Pet
ras Barakauskas. agrikultūros

BILIUS H. R. 2910 
JAV KONGRESE

Kaip tik dabar mūsų didžiu
lė užduotis remti Kongrese bi
lių H. R. 2910, kuriame siūlo
ma sekančių 4 metų bėgyje į 

“Ameriką įleisti 400,000 tremti
nių. Jei šis bilius bus priimtas, 
tai ir mūsų lietuvių ne mažas 
skaičius pateks į tą kvotą, šį 
bilių remia daugelis organiza
cijų. Michigan valstybės di
džiausiam mieste, Detroite, su
siorganizavo tarpe amerikiečių 
Michigan Committee on Dis
placed Persons, šioje- organi
zacijoje gyvai dalyvauja ir lie
tuviai.

Detroito lietuviai rašo laiš
kus savo kongresmenams ir 
senatoriams, kad balsuotų už 
Bill H. R. 2910. Mūsų radijo 
programa, 
an Voice,- 
šeštadienį.

Bal. 28
Yorko 21 Distrikto kongresme
nas,' J. K. Javits kuris yra už
sienio Reikalų komiteto narys. 
Jo pareiškimu, Michigan sena
toriai ir kai kurie kongresme
nai remia šį bilių ir jei Mich. 
valstybės komitetai gerai pa
sidarbuos, tai galima tikėtis, 
kad Bilius bus priimtas.

Minėtą bilių remia ir nese
niai įsteigtas prie BALF cent
ro Imigracijos ir Įkurdinimo 
Komitetas. Mūsų miestą tenka 
atstovauti man, ir nebereikalo 
mano galva balsta, kas 
labiau.

NEW BRITAIN, CONN. —Ge
gužės 1 d. Lietuvių Salėje, Lie
tuvos Rėmėjų Sąjungos pastan 
gomis įvyko brolių Motuzų-Be- 
leckų filmų rodymas.

Pirm pradedant filmas rody
ti, Vyt. Beleckas plačiai paaiš
kino kokiam tikslui tos filmos 
yra rodomos ir ką jos vaizduo
ja.

Filmų rodymo pertraukoje, J. 
Valaitis plačiai ir įspūdingai 
apibūdino mūsų brolių pabėgė
lių vargingą gyvenimą, prašy
damas aukų šalpos fondui. •

Palyginus kiek yra lietuvių 
mūsų kolonijoje tai labai ma
žas skaičius teatėjo pamatyti 
filmų. Pramogos rengėjams, 
taip pat ir filmų rodytojams, 
pelno kaip ir neliko. Atė
jusieji filmų pamatyti, išreiškė 
brolišką užuojautą, sumesda- 
mi šalpos fondui aukų $142.05.

Lietuvos Rėmėjų Sąjungos 
vardu nuoširdžiai dėkoju au
kavusiems ir. visiems, kurie 
bent kuo prisidėjo prie šios pra 
mogos.

Aukojo sekantieji: Po $10.00: 
— M. Mažeika, F. Trejonis. Po 
$5.00: — rBaniušis, K. šuipis, 
Kauneckis, Vasilius, Valiūnas, 
A. žemaičių šeima, P. Montvi
lų šeima. Po $2.00: — Tecionis, 
Varkalai, Norkienė, Paulauskie
nė, Jesukevičienė, Šaulienė, 
Kazlauskas, Draudikas, Petruš
kevičius, Oiakanavičius, šimkie 
nė, Valinčius, Rulis, Krištana. 
vičius. Po $1.00: — Spudulienė, 
Pilipauskienė, Bučkuvienė, Ma_ 
sevičienė, Makevičienė, Kaspa- 

:rienė, Degutienė, Ritkoraitis, 
Zakarevičienė, Kalinauskienė, 
žaliauskienė, žižauskienė, Sy-

VASAROS GEGUŽINĖS
Vietos lietuvių veikla pava

sario sulaukus baigiasi parapi
jos ir klubo auditorijose. Pra
sideda vasaros sezono veikla. 
Liet. Draug. Sąryšio parkas šią 
vasarą bus didžiųjų pramogų 
centras. Parkas išnuomotas ge
gužinėms visam vasaros sezo
nui. Parko atidarymui Liet. 
Draug. Sąryšis rengia geguži
nę, gegužės 18 d. Gegužės 25 d. 
įvyksta ALTS kuopos gegužinė. 
Vėliau Klubo gegužinė, šv. Jo
no Draugijos ir kitų draugijų.

Klubo gegužinė bus labai į- 
domi savo programa. Bus viso
kį sporto žaidimai ir šokiai.Į- 
žangos klubiečiai neims, pa
reiškė klubo pirm. adv. Frank 
Mančiūnas. Pasamdyta viena 
iš didžiausių populiariškų or
kestrų už šimtą dolerių! Iš vi
sų parengimų, aišku, kad klu- 
biečių gegužinė bus nepapras
ta.
^^Lietuvių parkas Glastonbury 
labai gražus ir daug patobuli-

.ji nariai. Tai puiki pradžia. Už 
tai garbė priklauso organiza
toriui K. Vailoniui ir jo 
radarbiui W. M. Chase, 
bendrai rūpinasi įkurti 
kuopą mūsų mieste.

bend- 
kurie 
TMD

SLA KUOPOS BANKIETAS
SLA 124 kp. jubiliejinis ban- 

kietas puikiai pavyko ir davė 
geras pasekmes. Tai pasidar
bavimas kelių uolių narių ir 
kuopos viršaičių. Ypač daug 
prisidėjo moterys, pareiškė se
kretorius B. 
damas savo 
susirinkime.

Klubiečių

Videikis, 
pranešimą

patiek. 
kuopos

•sezono 
pabaigaSu 

nutraukiamas 
ir skelbiamos 
darbuotojams.

žieminio 
veikla baigiama, 
gegužės mėnesio 
šokių rengimas 
atostogos klubo
šiuo įvykiu labai patenkinta 
M. Pilkauskienė, kuri labai 
daug dirbo ir pavargo.

Buvęs klubo pirm. J. Pilkaus 
kas buvo sunkiai susirgęs, bet 
jau sveiksta ir rengiasi grįžti

nimų padaryta, šis parkas bus i Pr^e kasdieninio darbo. Klubo 
lietuviškų gegužinių rojus! Va_ ■ direktoriai ir valdybos nariai, 

kuri ’ Per žiem°s sezoną besirū
pindami mūsų klubo biznio rei
kalais dabar tikisi pailsėti. Bet

BROOKLYN FILLING ŠTATION 
P. Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

JUOZAS P, LUBINSKAS
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Namų Dažymo Kontraktorius
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS

Sienas išlipina popieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

ALDER STREET Tel. 3-1766

BLUE SHUTTER RESTAURANT 
baliams vesuvėms ir 

pokyliams
Mūsų patalpos tinkamos 

kitokiems
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE‘S TIRE. SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

383

ĮVAIRIOS DOVANOS
Pavieniams ir šeimoms, prieinamoms kainoms 

Krautuvė atdara kasdien iki 9 vai. v.
AMERICAN FURNITURE CO.
JOHN ADAMSs- lietuvis saw

S. Main Street Tel. 3-8898

GRĮŽTA PAKETĖLIAI 
IŠ LIETUVOS

štai gavome laišką iš 
vos. kur pažymima, kad
Įėjo mūsų paketėlio drabužių iš 
pašto atsiimti, nes reikalavo 
3,680 rublių muito. Tokios su
mos, girdi, visa mūsų šeima 
negalėjo sudaryti. Tik pama
nykite, skaitant doleriais (4 ru
bliai už dolerį) tai būtų 90 dol. 
20 centų už 11 sv. senų drabu
žių. Nors toj šeimoj visi darbi
ninkai ir net vienas gimnazi
jos mokytojas, bet paketėlio 
negalėjo išpirkti. -

sariškų sugūžimų Meka, 
trauks visus, — senus ir jauni
mą. Parkas yra prie Conn, u.
pės gražaus kranto, tarp gra- klubo vedėjas A. Ambrose apie 
žiu šimtmetinių medžių ir ki_ atostogas nekalba. Reikia pa
tų gamtiškų grožybių. Tai pui
ki vieta mūsų žmonėms pasi
matyti.
STEIGIAMA TMD KUOPA
- Tėvynės Mylėtojų Draugijos! 
kuopa neužilgo bus įsteigta mū 
su kolonijoje. Jau yra prirašy
ta apie 20 narių, daugiausia 
žymieji veikėjai ir veikėjos. Or 
ganizatorius Kastas Valionis 
praneša, kad prisirašė šie: L. į 
G. Kaziūnas, A. Ambrose, J. Į 
Bernotas, K.'Balškus, Petras ir

sakyti, kad jo darbai ir pastan 
gos klubo biznio reikaluose da-. 
vė geras pasekmes ir direkto
riai turėtų jo nepamiršti: duo
ti jam atostogas, nes jis dau- 

; giausia bus nuvargęs.
Laisviečių koncerto įspūdžių 

neteko patirti. Bet dr. Kaske. 
vičiaus paskaitos, kaip žmonės 
sako, paliko įspūdžius visiems 

į mūsų kolonijos senberniams. 
; Apie senmergių Įspūdžius nete- 

’ I ko girdėti. Rep. XYZ
pulienė Zyickienė, Uždavinienė, j ^arė Labanauskai, J. jSekys, V. 
Turskienė, Vasiliauskienė, šiugž į Kiaušas, J. Medonis, V. Brin.

Baltulionis, Agnes 
Stanwick Stankevičienė, žymi 
moterų veikėja,. W. M. Chase 
ir keletas kitų. Aplikacijos jau 
gautos iš Vaikių ir Pikturnų. 
Spėjama, kad bus apie 25 nau-

da, Bakšys, Meškinienė, Gutaus ' ga j 
kas, Nadzevičienė, Gilevičienė, 
Dombliauskas, Miežlaiškis, Vo
sylius, Maskelis, Taškevičius, 
Matskevičius, Yukna, šukaitie- 
nė, Kazlauskienė, Kaštienė, Vi_ 
tukinąs, Kardokas, Vaznelis, 
Kadžiauskienė, Vitkienė, Saliu. 
kienė, -Penkevičienė, Gudynie. 
nė, Rutkauskienė, 
Poškienė, Buinis, 
Kreivėnas, Link, 
Grimaila, Yuskelienė, 
Morkūnienė, Tamošaitis.

P. Montvila, 
LRS iždininkas.
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J. P. VASILIAUSKAS

Laikrodžiai, žiedai, brangenybės
Taisomi laikrodžiai 

814 Bank Street

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims., 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami
698 N. Riverside Street
- Telefonas 3-6230

Muskienė, 
Norkevičius, 
Vitkauskas, 

Nevulis,

Jur_

Zailskąitę ir kitus .gimi.

Každailevičiūtė _ Zails- 
duktė Vincento Každai.

IEŠKO GIMINIŲ
Pranas Zailskas, sūnus 

gio Zailsko, Jcilusio iš Zailių 
km., Simno vals., prašo atsiliep 
ti tetą 
nes.

Ona 
kaitė,
levičiaus, kilusio iš Žemaitijos, 
prašo atsiliepti tetą ir kitus g- 
mines.

Gegužės H d., Motinos Die. pėsčiai, visi jų skurdaus gyve-1 RaSyti- J. Cižauskas, 131 
ną, gamta, lyg pritardama tai (nimo vaizdai stovi* akyse. Bet(State St-’ Westv^llc’ 
kilniai idėjai, apdovanojo chi. i tas skurdus gyvenimas spindu. 
cagiečius pirma šįmet tikra pa-]liuoja pasiryžimu atkakliai ko. 
vasario diena. Džiaugsmingai 
šviečianti saulė, nedrąsiai be
pradedą žaliuoti medžjai ir švel 
niai šiltas oras sudarė pakilu
sią nuotaiką.

BALTO VAJAUS ATIDARYMAS CHICAGOJE

votį už tautos nepriklausomy- i 
bę, už žmogaus laisvę ir būvį. 
Kovoti dainuojant, šokant ir į 
rašant, nes kur lietuviai bebūt.! 
tų — daina, šokiai ir spauda,

j vieša ar pogrindžio, visur juos < 
lydi.

Toji spauda greit pagaus dr. 
: Končiaus kalbos atgarsius, ir | 
bus jie didelė paguoda po Eu. Į 
ropą išblaškytiems lietuviams.

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street
. UNION CITY, CONN.

Tel. Naugatuck 4864

i

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-81 1
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3*-12U

PERREAULT
Automobiliams spiruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-512 S. Main Streeet

Telefonas 3-4494

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas _3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

KENAUSIS DRUGS 
Lietuviška Aptieką

W.iR. ftepflasis, sav. A 
945 Bank Street

BUS STOP RESTAURANT.
Geriausi gėrimai ir užkandžiai

821 Bank Street

Princess Ballroom Restauranas
FRANK H AI KO. Sav.

Pietus nuo 11 iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. ’ Tel. 1327

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside Street 
Telefonas 3-7411

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 

17 Congress Avenue 
Telefonas 3-6181

33Z33ZZZZ3Z3KZ3Z2ZZSZ
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NEW BRITAIN, CONN

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo S? Sons 
318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

F, Patrick Zailskas 
ADVOKATAS 

51 W. Main Street 
Citizens Bldg., W. Palm Beach. FU.

COLONIAL .
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
335 Washington Street 

Tel 4-1210

Tai vieta, kur žmonės gauna’ sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIŪNAS
Park Street TeL 148T

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

A. VENSKŪNAS

Lietuvių pilnutėje Dariaus. I 
Girėno Posto salėje, 3 vai. p. p. į 
to Posto vadai atidarė BALF | 
vajų Chicagoje. Gausios ir įvai! 
rios programos centriniais i 
punktais, neabejotinai, buvo. 
Illinois valstybės gubernato- j 
rius Green ir Chicagos miesto 
mėro Kennelly aktai apie pa
skelbimą gegužės 11-tą Lietu
vių šalpos Diena ir BALF pir- važiuojamąją į JAV kvotą trem 
mjnjnko dr. Končiaus kalba.

Pirmą kartą teko iš tribūnos 
išgirsti drąsiai 
apie trem 
ganižaciją 
neteisėtus 
gus. apie 

žiauriam 
tremtiniu

UNRRA 
vie

kelbiamą tiesą
šelpiančią or.

apie jos
Skus screen.

kųpantui.
rgai ir r(

BILLY’S TAVERN
Vincas Norbutaitis, sav

Alus ir Užkandžiai
150 Bridge Street

UNION CITY, CONN.
Td. 4885

Laidotuvių Direktorius 
665 Stanley Street 

Tel. 9-1702

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT
Andrew Svirinas, ur.

HARTFORD AVENUE 
Tel. 6639

36
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HATCHKISS STREET GARAGE

Pono Dimšos pasiūlyta ir su-| LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 
sirinkusių vienbalsiai priimta 
rezoliucija kreiptis į federalinę 
valdžią su prašymu padidinti j-

J. M arki e wit z and Sons 
15 Trumball Street 

NEW HAVEN, CONN.

Post Road Restaurant
B. Misiūnas, Sav.

RFD S. Main Street 
Warehouse Point, Conn.

JUTKAGS-SIORE 
John Balch, sav. 

Sta. 67, Post RotaCf““ 
j WAREHOUSE PT.. CONN

JONAS J. MAZILIAUSKAS. mt.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

J. C. RAYTKOWICH, Jn
CHRYSLER IO ir PLYMOUTHO . 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN ST NAUGATUCK, CONN
TeL 4096

SAVO SVAJOJAMAM 
NAMUI GAUK 
PLANUS
Mūsų namų planavimo 
tarnyba yra pilna. Ar 
jūs norėtumėte mažą 
namą, kuris augtų su 
jūsų šeima, arba norė
tumėte dideli namą, 
jūs rasite ekspertišką ir 
draugišką patarnavimą 
pas mus. Pasiruošk pil
nai viskam, kai staty
bai medžiagos bus pa
kankamai.
P. S. Jei esi veteranas, 
mes padėsime gauti HH 
pirmenybę. Ir mes jums 
padėsime gauti medžia
gą tuojau.

a < t. w x «

LES'ffl
1299 Highland Avė., 
WATERBURY, CONN.

Tel. 3-5171

BOTTLING CO., Inc. 
įvairios sodės

B. Kasparavičius, sav. 
24 E. Liberty Street 

ir 21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

Cleaners and Dyers
Raitinė 

69-Congress Avenue 
___ Krautuofi

1 Clay Street 
75 Congress Avenue 
Telefonai: 3-1123. 3-1124

Sendler's Drug Store 
k Paruoiami visokį receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank Street ir Congress Ave

Waterbury Heating
COMPANY
Šildymo priemonės pataisomos 

valomos ir pilnai įtaisomos

Tel. 4-6478 - 4-1694

KRUGELIO
Degtines Krautuve 

Mes turime įvairiausios rūiif 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets 

Telefonas 3-96M
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PHILADELPHIA, PA. BALTIMORĖS PADANGĖJE
į VIEŠA RINKLIAVA

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA | J*“ bI2f 
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose * $ jau rengiasi prie viešos rinklia - 

gamintas valgis. $'vos, kuri įvyks* šeštadienį, bir.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių. $ želio 14 

1327 W. SOMERSET STREET jau turi
§ s tikslui.
$ Į Skyrius
X-draugijų delegatai taip pat veik 
$ j nesilanko į susirinkimus, tad 
X ir šalpos darbas nelengvas 
$ tiems, kurie yra pasiėmę ant 

\ savo pečių tą sunkią šalpos naš
X tą nešti. Siame skyriuje dau-
X giausia dirba pirmininkė Julia. Lietuviai 
X Rastenienė, i
Ž Railienė, ižd. Kastas Matuliaus

d. Ądv. N. Rastenis 
leidimą išrūpinęs tam

neskaitlingas nariais

AS —

Tarptautinio Instituto PO KELIOLIKOS METU PERTRAUKOS, DVI

— RESTOR
3701 Old York Road

GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje“"'

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

PETRAS GELŽINIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
941 SPRING GARDEN TEL. POPLAR 9785

Patogu sustoti važiuojant-keliu N. 13

VYNAS - LIKERIAI - ALUS
JQNA5 STARAHS, sav.

34 N. EIGHTH STREET (8th and Filbert Sts.)
Tel. Walnut 9437

FRANKFORD & COMLY 
Service Station

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja. 

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13

6001-09 FRANKFORD AVE. TEL. Jefferson 9757

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI - ALUS
113 SOUTH 34th STREET 

Arti Pennsylvanijos Universiteto

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
5. Špokas, savininkas

KAMPAS ALLEGHENY AND CEDAR STREETS

Vienas iš didžiausiu mėsos sandėliu Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL STREET

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

B. J. T RIBŲ L AS. Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENGE

Telefonai : Saratoga 9656, West 4117

NEW BRIDGE CAFE
A. DESRIS IR A. MURZA, Savininkai

339 North 8th Street

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ALUS - VYNAS - LIKERIAI

Kazys Baniušis, sav.
2052 S. 61st STREET - GREENWAY AVENUE
blokas nuo Woodland Ave. Tel. Saratoga 9-8757

RICHMOND GROCERY CO.
WHOLESALE GROCERS

Lietuviai Steponavičiai, Savininkai
3304-16 RICHMOND STREET TEL. REG 8434

RICHMOND BOTTLING WORKS
ALAUS PARDAVĖJAS

J. Synkonis, Jr., Sav.
3311-13 E. THOMPSON STREET Tel. REG. 4756

SOMA CAFE & RESTAURANT
Sophie Mitch, Sav.

LIKERIAI - VYNAS - ALUS
9 S. SEVENTH STREET TEL. Market 9916

. SPOKAS BEAUTY SALON t
GARDEN COURT PLAZA -

Tel. Sherwood 7-1048,
47th AND PINE

7-2700

ir jeigu rastųsi kokie penki ar BallUS Phlkdelphljoj 
šeši šimtai geros 
vių ir lietuvaičių, 
mės būtų geros, 
ir sesutės, stokite 
skyriui ir užsirašykite į rinkė
jus. Skyriaus susirinkimai lai
komi kas savaitę, trečiadieniais 
lietuvių salėje. Ateikite ir pri- 
duokite savo vardą.
LEGIJONIERIŲ VAKARĖLIS

Gegužės 10 d., Lietuvių Ame. ir organizacijos, jų tarpe—Lie_ 
rikos Atletų Klubo salėje įvyko tuvių Moterų klubas, kuriam 
šauni pramoga Amerikos Legi-: pavyzdingai vadovauja žinoma 

naudai. Philadelphijos veikėja Ona 
apsi- sCheledinas. 

t

- Lietuvių Moterų Klubas gy
vaii je.
rėš 
kų

valios lietu- 
tai ir pasek- 
Taigi, broliai 
į talką BALF

Gegužės 23 d., penktadienį, 
Tarptautinis • Institutas (Inter
national Institute) Philadel- 
phijoj, ruošia antrą metinį ba
lių, kuris įvyks Bellevue-Strat
ford viešbutyje.

t
Tarptautiniame Institute, ku 

rio patalpos yra 645 N. 15th St., 
veikia įvairių tautų draugijos

ŽVAIGŽDĖS VĖL SUSITIKS SCENOJE

jono Lietuvių Posto 
i legijonieriai 

sekretorė Emilija reiW savo uniformomis, pri
iminėjo svečius ir teikė jiems

kas. Jiems daug padeda adv. ma.lonų patarnavimą, tik gaL 
N. Rastenis ir garbės pirminin- kad svečių buvo neperdaug.
kas kun. dr. L. Mendelis. Sun
kiausią darbo naštą neša ižd.
K. Matuliauskas, kuris kaip bu'tuvių salėje įvyks Lietuvai Va- 
vęs siuvėjų pramonės atstovas' duoti Sąjungos 4 skyriaus links 
ir turėdamas gerų pažinčių ne- ■ ma gegužinė. Vardan pavergtos 
tik su, lietuviais kontraktoriais; Lietuvos ir. ten kenčiančių lie_ 
bet ir su kitais darbdaviais, su tuvių rengėjai 
rinko daugiausia aukų. Dėka j Baltimorės lietuvius 

•K. M.

LVS SUSIRINKIMAS
šeštadienį gegužės 24 d., Lie-

Netolimoj praeity, prieš ke- 
lioliką metų, rytinėse kolonijo- 

i se, Chicagoje, ir beveik visur 
kitur, kur gyvena lietuviai, la
bai dažnai koncertuodavo dvi 
jaunos dainininkės. Jos buvo 
ypatingai gerai žinomos Naujo
joj Anglijoj. Tai — Anelė Sala- 
veičikaitė ir Ona Katkauskaitė.

Jos abi buvo tų laikų labiau
siai išgarsėjusios žvaigždės ir 
visur koncertuodavo su dideliu 
pasisekimu.

Praėjo eilė metų. Per tą laL 
kotarpį Amerikos lietuvių tarpe 
pasirodė daug naujų daininin-

Vienį prigijo ir išgarsėjo,

kviečia visus 
ir lietu- 

ir kitų aukščiau išvar.! vaites atsilankyti į šį linksmą 
dintų asmenų, į centrą pasiųs- pavasarinįį parengimą ir parem • 
ta 6,0000 dol. ir jau baigiamas ti LVS sunkų darbą. Jeigu kasi 
rinkti septintas tūkstantis. Iki i išgali prašom atnešti ir 
nustatytos kvotos trūksta virš Į auką. P. P.
dviejų tūkstančių dolerių, ku
rių gal pavyks surinkti per rin 
kliavą. Visas pasisekimas pri
klausys nuo to kiek skyrius pa
jėgs į gatvę išleisti rinkėjų, čia 
į talką turėtų ateiti visi Balti
morės lietuviai. Diena paranki, * 
šeštadienis, liuosa nuo darbo,

dalyvauja instituto veiklo. 
Metiniam baliui klubo na_ 
paruoš skanesnių lietuviš- 

valgių, o pagarsėjusios Phi-
ladelphijos Vaidelytės' išpildys 
meninę programos dalį, šokė
jų grupėje dalyvauja Ellen 
Slivynaitė, Bonnie Dapšytė, Rū 
ta jr Mildred Banytės, Leono
ra ir Aldona Deksnytės, Elena 
ir Stella Lipsčiūtės ir Ieva žvi. 
gaitytė.

kų. .
kiti persimetė į kitas profesi
jas.
kės
tiek skirtingesnėse rolėse ir, 
dar labiau išgarsėjusios, negu 
tais praeities laikais.

Bet minėtos dvi daininin- 
tebėra mūsų tarpe, tik šiek

kokią i
Jaras

iš ViiDr. Juozas Strižigauskas 
niaus ir jo žmona, Elzbieta Ži
linskaitė iš Biržų, ieško gimi
nių Amerikoje. Rašyti: Juozas 
Strižikauskas, Dresdener str. 25 
c/o Gruninger, 23 Bremer
haven—Mitte, Germany. ''(23)

Svečiai ir dalyviai, kurie bus 
■ baliuje, raginami vilkėti tau
tiškus kostiumus. Tiems, kurie 
bus apsirengę tautiškuose dra
bužiuose įžangos bilietas 
visiems kitiems — $2.50.

$1.75,

Phi_ 
prieš

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden 

Phone —
Business LO7-8662,

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

ALUS, DEGTINĖS, VYNAS 
John Uknas, Sav.

- 607 N. llth Street

Maloni lietuviška užeiga

A. Gelžinis, Sav.
ALUS, DEGTINĖS, VYNAS 

19th and Parish Streets 
Telefonas PO 5-9134

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

GREENWAY INN
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai. 

2101 South 65th Street 
Tel. Saragtoga 9824

A. KAMANTAUSKO 
UŽEIGOJE

Vynas - Alus - Likeriai
f 1505 South 2nd Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

į. Lietuviškas Restoranas
V •

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

JOHN’S TAVERN 
Jonas Lazdauskas, Sav. 
2329 North 22nd Street

JACK’S TAVERN
John Tunaitis, Jr., sav.

Woodland Ave. at 56th St.

5

Joseph Kodes, Sav.
2553 North 2nd Street

Špokas Electric-
Amelia A.- Špokas, Sav. 

5021-23 Baltimore Avenue
Telefonas AL 4-5067

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street

JONAS TUNAITIS
Maloni Lietuviška Užeiga 
iOl W. Susquehanna Avenue

Tel. Regent 6-3555

Lietuviška Užeiga
^Juozas Valonet, tar. 
5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 

S. E. kampas Cumberland ir 
Sydenham Streets.

ELK’S HEAD GRILL 
Vynas — Alus — Likeriui 

6165 Woodland Avenue

ANTHONY MARTIN
Restauranas ir Baras 

3759 North 7th Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

didelė graži koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasireni ę suteikti geriausį patarnavimą.

Tarptautinis Institutas 
ladelphijoj susiorganizavo 
25 metus. Praėjusiais metais 
Institutas pagelbėjo 1,179 as
menims ir šeimoms visokiuose 
reikaluose: pilietybės klausi
muose, imigracijos reikaluose, 
padėjo gimines suieškoti užsie
nyje ir t. tT

m.

Pilietybės statistika
Nuo 1945 m. birželio 30 d. 

iki 1946 m., 15(37062 ateiviai 
priėmė JAV pilietybę. Tai ma
žiausias ska’ičius nuo 1936

Gal karas, gal nerimas pa
saulyje paskatino seniai į A- 
meriką atvykusius gyventojus, 
prašyti pilietybės 1940 ir 1944 
metų laikotarpyje. Tais metais 
priėmusių pilietybę skaičius bu 
vo gana aukštas. Kadangi, nuo 
1937 m. iki 1946 m., teatvyko 

Tik 55^56 naujų imigrantų spė
jama, kad naturalizavimų skai 
čius kasmet kris. Dešimties 
metų laikotarpyje, tarp 1937 
iki 1946 m., į Ameriką įleista 
551,556 nauji imigrantai, 1,350, 
028 įteikė prašymus pirmuo
sius popierius įsigyti ir 2,441,- 
161 priėmė JAV pilietybę.

Amerikoje gyvena dar daug

LAISVOJI LIETUVA
Patriotinis Pietų Amerikos 
lietuvių žurnalas. Metinė pre
numerata tik 1 doleris.

LAISVOJI -LIETUVA
Calle Rio de^^aneiro 4001.
Villa del Cerro. Montevideo.

LIETUVŠKA UŽEIGA
P. Kazakevičius, Sav.

6 N. Shaft Street 
INKERMAN, PA. 
T el. Pittston 9161

JONAS ROžANSKAS 
Vynas — Likeriai — Alus 

207 E. Main Street 
PLYMOUTH, PA. 

Tel. 9-1952

Batai ir Vyrams Aprėdalai
NEW PHILADELPHIA, PA

P. O. SILVER CREEK. PA.

GEORGE’S CAFE 
Jurgis Križanauskas, sav. 

V YNA S—LIKERI A l—A LŪS 
Lengvi Užkandžiai

274 E. Market Street 
WILKES BARRE, PA.

Tel 3-9460 — Re*. Tel. 2-6387

HOLLYWOOD CAFE 
G. Isaacs-A zys, Sav 
318 S. Main Street 

WILKES BARRE, PA.
Telefonas 3-9471

TONY’S TAVERN 
A ntanas Scarnulis, sav. 
Žuvis—Mūsų Specialybė 

17 N. Sherman Street 
WILKES BARRE, PA.

ANNA KASKAS
Viena jų žinoma Anna Kas- 

kas-Katkauskaitė. Antroji Ste-

ateivių, kurie nesistengia tapti 
piliečiais. Daugelis iš jų mano, 
kad jie jau perseni ir neišlai
kytų kvotimus. Be to, nemažas 
skaičius yra azijatų. Įskaitant 
Hawaii gyventojus, kurie nega
lėjo prašyti pilietybės, viso bu
vo 96,485, jų tarpe 90,928 japo
nai ir 3,521 koriječiai.

Naują grupę imigrantų su
daro karo nuotakos, kurios' įlei
džiamos į Ameriką pagal G. I. 
Nuotakų Aktą, kuris buvo pri
imtas 1945 m. gruodžio 28 d. 
Pagal skyrių 311 iš 1940 m. Na
tūralizacijos Akto jos galės įsi
gyti pilietybę po dviejų metų 
rezidencijos.

1946 m. net 6,575 pilietybės 
prašymai buvo atmesti, o 186 
pilietybės liudijimai buvo at
šaukti.

Nuo birželio 30 d. 1942 m. iki 
1946 m. 558 lietuviai, kurie į- j

phens yra Chicagoje. Anna 
Kaskas tebekoncertuoja ir ope 
rose dainuoja, o Alice Stephens 
moko ir didina mūsų dainim 
kų eiles ir kartu veda pagarsė
jusį chorą, žinomą Alice Ste
phens Singers vardu.

Gegužės 26 d. abi tos lietu
vių žvaigždės vėl susitiks sce
noje. Mat, Orchestra salėje, prie 
Michigan, netoli Monroe, Alice 
Stephens Singers rengia įspū
dingą metinį koncertą. Chorui 
diriguos Alice Stephens. O vy
riausia koncerto solistė, kuri 
dainuos viena ir su choru, bus 
ta pati Anna Kaskas.

Muzikos mylėtojams, kurie at 
simena preities parengimus, tai 
bus jautrus ir sentimentalus j- 
vykis. Laikas lyg apsuko ratą ir 
vėl sustojo ties ta pačia vieta. 
Per praėjusius metus daug kas 
įvyko, pasikeitė, bet vertybės ir 
asmenys, kurie iškovojo vietas 
lietuvių širdyse savo talentu, iš
tvermingumu ir pasišventimu, 
tebežiba 
benešą 
pluoštą 
minimų.

Daug kas dar bus rašoma a- 
pie Stephens Singers koncertą ‘ 
Orchestra salėje. Bus žinių ape 
specialią programą, kuri yra 
ruošiama tam įvykiui, apie at
skiras dainas, kurios ten bus at 
liktos, ir t. t. Todėl, visos rek
lamos pradžioje, gal ir yra visai 
vieta paminėti savotišką istori
nį faktą iš Amerikos lietuvių 
kultūrinio gyvenimo, kurį pri
mena Alice Stephens ir Anna 
Kaskas bendras pasirodymas, 
po daugelio metų, vienoj ir toj 
pačioj scenoj.

Sprendžiant iš abiejų artisčių 
pajėgumo ir talento, galima 
spėti, kad tas pasirodymas bus 

stojo į JAV kariuomenę, prie- j ypatingai malonus muzikalis į- 
mė JAV pilietybę. vykis. Kor.

mūsų padangėje ir te- 
mums malonumą ir 
gražių praeities prisL

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
1069 WYOMING AVENUE EXETER BORO, PA. 

Telephone Pittston 1216

LEO SHEPORAITIS ,
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus
444 N. MAIN PITTSTON, PA. ,

Tel. 1937

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, sav.

Namuose paruošta kiauliena, veršiena ir jautiena 
137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA 

Tel.: 4-6185 - 6186

J. STIRNOS UŽEIGA
ALUS - LIKERIAI - VYNAS

120 W. MARKET STREET^ SCRANTON, PA. 
Telefonas 3-9681

272

JONAS BUTKAUSKAS, Sav.
DUONA - BULKUTeS - PYRAGAI

BOWMAN STREET WILKES BARRE, PA.
Telefonas 2-6977

AMOCO

Michael Stanaitis, vedėjas
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai

NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS
WILKES-BARRE, PA.

Tel. 3-3753
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LIETUVIAI TREMTYJE IGNAS ŠEINIUSPoezijąTake it or Rašo STEPAS VYKINTAS

leave it
VITAMS BUKŠNAITIS

kaip sa

išreikšti

nei atimtLeiskite kalbėti faktams!
tiek visaismmo Th» n sinjoro suolinkas

STEPAS ZOBARSKAS

Tremtinių i globoj

įsuose

Lietuvos

rašoma

mąstė jis,
trakšt

kaskart

tas.

tolimesnei

ir didesniuose miestuose atidary

Benton, jo 
radijo pro

ves pusę
Tai tams-

Vienybėje vertėtų 
kovo 28 d. Minties

sužinosi 
ir iškel.

Nors Ig. Senius yra ilgą lai
ką išgyvenęs svetur, persiėmęs

šią visą 
kad čia

kad 
tar-

turtinga 
dovana

pusėje.
daugiau)

On another page of the same 
edition of PM appears a news

412 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

O kai ' ši
čia bus ir

nuoširdžiausius 
lieku laukiąs pir

Vėliau 
vendinti

the 
Mrs.

duo- 
kad 
eilė 

džio-

iškar- 
O ne- 

taip ir 
likimo.

gabalas 
suorgani.

kad iš amerikiečių gyvenimo, lyg 
buvo skelbiami blogiausi Įvykiai, kurie 
sudaryti labai neigiamą įspūdį.
ir knygos, kurios buvo siunčiamos 1 už_ 
daugelyje Amerikos miestų uždraustos

kalbėjo 
prietemoj išėjo, 
apsuptas tirštai

pai 
iš A 
Lith

My contention is that when 
you go to church, you go for 
the purpose of worship, not to 
heckle the priest or minister. 
And when you go to school, it 
is either to tėach or to learn 
according to standards set by 
accepted authorities. But when 
you want to make a political 
speech in this country, all you 
have to do is hire a hall.

kartais nuėjęs

pastebimu jas juos 
silpnėjimu, ligonių 
didėjimu ir bendru 
Si nenormali padė- 

kad tremti- 
medicinos

or been
— quite

kompromituoj ančios.
Pav., kai Henry Wallace važinėjo po Euro

pą ir savo kalbose smerkė JAV užsienio poli
tiką, tai radijo balsas iš Amerikos reklamavo

couldn’t 
criticiz.
woman
of the

Kol dar saulutė netekėjo, 
naganas trakšeli rūkuos. 
Paliko ji aikštėj ant vejos, 
parodyk kaimui “niekadėją” 
ir pratini žmones “prie tvarkos

kai tuštuolis kunigas sto- 
ir išsities, 

kunigas nesugrius, bet jau 
pykčio pasikels. Po to tegu

laikraščių, 
straipsnių 
negali' žinoti, ai 
ar išspausdinta 

ir rašyti. O tų do.

kad Tika knygų būsią išleista sveti 
A- i mom kalbom.

- murmėjo sau vienas 
šviežias vėžias. Kurį lai- 

varpelius skambant, 
tik apsnigti medeliai

for inviting Mrs. 
address such an assu

šiomis dienomis Italijoje, Ge
noa mieste suimtas prancūzas, 
kuris, sakoma, paskutiniu laiku 
pagamino $<0,000,000.00 netikrų 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
banknotų ir juos važinėdamas 
po visą Europą platino.

užmegsime stiprų 
Stengsimės atvaiz 
būtį, atskleisime 
dvasinio pasaulio, 

laisvės ryto- 
, stiprinsim, 

ir sugebėsim gaivinti net Ame
rikoj gimusį draugą, šitoks ben 
dradarbiavimas per Atlantą su
jungs vėl širdis, nuties ateičiai 
nesugriaunamus tiltus ir tru
pučiuką stipriau suriš pasaulio

dvasiškas 
ir sau ir 

jeigu atsiranda viena kita laisvesnė

niais. 
niečių

gamtos, aplinkos ir 
skraistėje. Iš mažens 
savo šeiniūnus, lietu. 

gamtą, aukštaitiškus e_ 
šilus ir goje- 

paukščius ir gėles, lygu.

stokos, darosi 
efektyvi.
atsižvelgiant į

peršasi išvada,

Formiškai Ig. šeinius sukūrė 
mūsų literatūroj atskirą stilių, 
gyvą, ekspresyvų, sudinamintą, 
sudvasintą. Jis, kartu su kitais 
literatūros novatoriais, atpūtė 
i mūsų žemę naujų stilistinių 
vėjų, šeinius reiškiasi staigiai, 
netikėtai, spontantiškai. Jis su- 
gestijonuoja skaitytoją. Jis vei
kia savo vidumi, šiluma, tempe 
ramentų. Jis nesivaržo, lieja 
tai, kas plaukia iš vidaus, ne. 
sistengdamas pavergti, pavergia 
skaitytoją. Jo stilius, kaip ir jis 
pats emocionaliai veiklus.

If any one merits cricism in 
connection with this entire af
fair, it certainly should not be 
Mrs. Lewis, who did no more 
than run true to form. Neither 
should we find too much fault 
with the 3)96 members of the 
student body who showed that 
children of the “decadent de
mocracies” can avoid even the 
appearance of rudeness. And, 
of course, we have little or no 
reason to critize those few who 
left the assembly hall and pick
eted the place, because they 
certainly were no ruder to the 
guest speaker than was the 
guest speaker, who was speak
ing out of turn to being with.
If any one merits critcism in 

it would appear to be the per
son or persons who were re
sponsible 
Lewis to 
emblage.

tremtiniai bu_
DP

Vietomis

save, kurie jį būreliais 
ir klausinėjo apie gy- 
sovietų sąjungoje. Be

Girdėti balsų spaudoje, 
tremtiniai iš aukšto žiūri 
merikos lietuvių spaudą ir iš 
viso jie nenorį be honororo ra
šyti, nors dažnai ir svarių min
čių turėtų pareikšti, šių ponų, 
manyčiau 
ir dėl 
romos 
Antra

• vienas 
savo gi- į 

Lietuvoje gavo laišką, j 
charekteringaj apbu. 
“sovietiško rojaus” gy

“VOICE OF AMERICA”
Tarp Kongreso ir Valstybės Departamento 

išsivystė nemažas konfliktas dėl “Voice of A- 
merica” radijo programų, kurios buvo leidžia
mos į užsienį.

W. Benton, Valst. Dept. Informacijų ir Kul
tūrinių Reikalų skyriaus • vedėjas pareiškė, 
kad “Voice of America” programų uždarymas 
galį virsti “nacionale katastrofa.’,’

Tai daugiau, negu juokinga.
Nėra abejonės, kad radijo programų užda

rymas būtų katastrofa, tik ne kraštui, ar “A_ 
merikos balso” klausytojams, bet tiems 3.000 
tarnautojams, kurie atsidurtų be tarnybų.

Tai buvę Office .of War. Information tar. 
nautojai, kurie OWT susilikvidavus, persikėlė 
į Valstybės Departamentą, pasiryžę pasaulį 
informuoti apie Ameriką.
PROPAGANDA PRIEŠ AMERIKĄ

Informacijų ir Kultūrinių Reikalų skyrius 
Valstybės Departamente buvo Įsteigtas prezi
dento Trumano įsakymu praėjusiais metais.

Tai buvo pirmas JAV vyriausybės bandymas 
tiesioginiai savo propagandą skleisti užsienyje.

Skyriaus tikslas buvo — informuoti pasau
li apie Amerikos politiką, suteikti teisingas 
žinias apie mūsų gyvenimą, supažindinti pa
saulį su mūsų literatūra ir menu.

Kad pasiektų užsienio gyventojus panaudo
tas radijas 
Įj knygynai

“Voice of 
pasitarnavo 
ria

mis.

Kalbėjo jis
“Tik vienas
Jis buvo, kaip mirtis išblyškęs, 
tik akys — melsvos peteliškės - 
Žėrėjo dangiška gelme.

ta. vadinasi, ir meistras?-
— Koks jau iš manęs meistras 

tėveli, bet padaryti viską padarau - 
kitiems 
diena.

— Labai gerai.
Klebono balsas sausas, šiurkštus, ir nė ma

žiausio nuostabos ar pasigėrėjimo aido nebu
vo girdėti, kad ir kaip ilgai laikė dailidė ran
kose savo sielos kūrinį, kunigas daugiau ne
bekreipė dėmesio. Jis atsiklaupė, truputį pa
simeldė ir po to pradėjo mišioms ruoštis.
1 Jeigu peiliu būtų perrėžę nugarą, dailidė 
Baltrūnas nebūtų kentęs tokio skausmo, kaip 
dabar. Tą pačią minutę sudrebėjo širdis ir pa
juto, kad šito kunigo jis niekuomet negalės 
pamilėti. Jis pradėjo rečiau besilankyti zakris- 
tijon, į kleboniją užeidavo tik tada, kai kuni
go namuose nebūdavo. Prieš Kalėdas, kai ku
nigas lankė parapijiečius, Baltrūnas neiškėlė 
jam puotos, kaip darydavo kitais metais, bet 
supylė po sykelį grūdų — visiems lygiai, ir ku
nigui ir tarnams, tuo pabrėždamas, kad šito 
kunigo jis nė nemano iš prastuolių tarpo iš
skirti. Jis džiaugėsi tuo galėsiąs paerzinti se
nį, bet pastarasis buvo labai ramus. Jo akys 
lygiai taip ramiai, šiek tiek rūstokai, žiūrėjo 
pro akinius, gavus mažai dovanų, kaip ir prieš 
tai, kai jis. gal būt, tikėjosi viso centnerio 
gražiausių kviečių. Jis mandagiai padėkojo, 
palaimino namus ir išvažiavo toliau, kitų ti
kinčiųjų aplankyti.

— Pasiutęs senis, 
dailidė, žiūrėdamas 
ką dar galėjai girdėti 
pagaliau viskas nutilo 
stovėjo ramūs, o nuo šakų kada ne kada pa
birdavo lengvutės snaigės. — Iš visko matyti, 
kad jis manęs nekenčia...

Staiga Baltrūnui ėmė rodytis, kad jeigu kle
bonas būtų buvęs draugiškesnis, jis būtų už
klausęs. ar aruodai jau taip greit ištuštėjo, 
kad tiek maža dovanų tėra įpylęs. Tada būtų 
pralinksmėjusi dailidės širdis, ir jis būtų pa
trigubinęs savo piliavą. Bet ne, klebonas ne
atkreipė dėmesio į dovanas, kaip jis nesitei-

APIB NEŽINOMĄJĮ
Kuriuo jisai pasitikėjo 
už rublį pardavė šaltai 
Neilgą laiką ji 
ir ryto 
sargybų

views, and "“only about 
of these students walked 
form a picket line “that 
about five minutes.”

Igno šeniaus kūryba yra ga
na gausi. Jis yra darbštus ir kū 
rybingas. Nuo Kuprelio iki nau 
jausiu švediškų kūrinių jis yra 
parašęs, palyginti su kitais ra
šytojais, daug romanų, apysa
kų, kultūros vaizdų. Jo kūryba 
nuolat keičiasi, kartu su rašyto
ju bręsta, auga, turtėja. Jei 
jaunatvėje Ig. Senius buvo ne
paprastas gamtos mylėtojas ir 
vaizduotojas, tai šiandien jis 
vis labiau domina lietuvio vi. 
kenčiantų, kovojantį, klumpan
tį ir kylantį lietuvį. Rašytoją 
yis labiau domina lietuvio vai
dinis pasaulis, jo tautinės ir 
dvasinės aspiracijos, "įvairių 
sluoksnių socialiniai ir politi
niai įsitikinimai, siekimai.. Ra
šytojas, neužmiršdamas gamtos, 
vis labiau pasuka į žmogų, i jo 
psichologiją, į moderniausias 
socialines ir ideologines proble
mas. šiuo atveju, Ig. šeinius 
yra šių dienų gyvenimo, jo įsi
siūbavusių politinių aistrų, ko
vų reiškėjas. Jis yra perdėm 
tautinis rašytojas, su plačia ir 
aukšta vakarietiška bei pasau
line kultūra.

Nūdieniai 
nemėgsta 
neapkenčia

sąlygų esąs 
taip pat ne- 
dėl to paleis- 
Ištikrųjų jis 

drabužiai buvo 
neįtikėtinai sudėvėti,

bičiulis, dabar dar
Vokietijoj, savo laiš_

nu 
ne 
vai

Pasikeis studentais
Žiniomis iš Frankfurto, suda 

rytas planas Amerikai jr Vo
kietijai pasikeisti studentais. 
Planas bus įteiktas Amerikos 
universitetams. Ipek studentų 
abi valstybės pasikeis, sunku 
numatyti, nes tas priklausys 
nuo to kiek Amerikos universi
tetų tą planą priims, šiuo metu 
nemažas Amerikos karių stu
dentų lanko Vokietijos univer
sitetus, kaip laisvi klausytojai.

Aleksandra 
NOT have 
the United 
able to live 
in the colors that our press has 
accustomed us to.”

mus
na.
ža tremtinių
ku, mirė

netaikliai šaudoma 
vieno kito atsitikimo da_ 

per stambios išvados, 
vertus, norėtųsi paklaus- 
kartais mūsų redaktoriai 

u tremti- 
Vieno laiš 
mūsų laik 
šitaip a_

merų 
kor

of those of us whose 
of thinking approves 
of the right or left 

extremes, have an ex.

Ig. Senius brendo gana įvai
riai ir sudėtingai. Jis studija
vo rusų universitete, gilinosi į 
daugelį dalykų: jį domino ir f i 
lologija, ir filosofija ir istorija. 
Jis niekad nepasitenkino siau
ra, viena kuria nors sritimi. Jis 
niekad neapsiribojo vienu ku
riuo nors kraštu, viena kurio 
nors kultūra. Prisiėmęs žinių 
Rusijoj, jis savo dvasia nukry
po į Vakarus. Ilgai išgyvenęs ir 
dabar gyvenąs Švedijoje, jis pa
sidarė tikras šiaurės gyvento
jas, kurį traukia abudu poliai, 
vilioja tolimos kelionės, tolimi 
horizontai, amžinas nerimas 
skverbtis, veržtis, aprėpti visus 
kraštus, visus mokslus, sujung
ti įvairių kultūrų sintezę. Ignas 
šeinius, užsikrėtęs mokslo dva
sia, jis nuolat gilinosi į kitus 
dalykus, studijuoja kalbas, kas- 
die jis veržlus mokslo kryptim. 
Jis nepasotinamas kaip rašyto- 

ir smalsus, kaip žurnalis- 
Jo bibliotekoj ar ant skai

tomojo stalo rasi moderniausią 
romaną, naujausią socialogijos 
ar politikos knygą, filosofijos 
naujieną. Jis gyvena pažangos 
dvasia, troškuliu. Jo Kuprelis j 
ne tik gražios, kilnios meilės e- | 
pizodas, bet ir lietuvio verži
mosi į mokslą, į filosofiją bruo! 
žas, kiekvienoj naujoj literatu-1 
rinėj knygoj Senius iškelia nau.Į 
jausius mokslo laimėjimus, nau I 
jausiąs socialines, politines ten | 
dencijas, jis rodo nuolat kelią j 
į pažangą ir mokslą. Tarytum.. 
švedų Nobelio premija rašytoją i 
užkrėtė nuolatiniu ieškojimų, Į 
literatūrinio ir mokslinio verž- I 
lumo dvasia.

skandinavų, o per Skandinavi
ją, ir vakarų — anglų-saksų įr 
prancūzų kultūra, tačiau, savo 
dvasia jis visuomet ir iki šiol 
išliko stiprus, sveikas ir natū
ralūs lietuvių ‘dvasios ir mūsų 
tautinių bei valstybinių aspira
cijų reiškėjas ir atkaklus dėl 
lietuvybės kovotojas. Jis, kaip 
rašytojas, laisva ir nepalenkia
ma asmenybė, dažniausiai eina 
prieš didelį, sunkiai nugalimą 
vėją. Jis savo “Siegfried Im. 
merselbė atsijaunina” duoda 
stiprų antsnukį vokiečių nacio- 
nalsocializmui. Jis išjuokia^ ra
sizmo teoriją, parodydamas, 
kaip naivu yra donkichotiškai 
saugotis semitizmo. Siegfried 
Immerselbe, užuot išsigydęs se
no semitizmo, pakliūva į tokias 
ideologines pinkles, į tokią pai- 
nevą, kad negali išbristi. Žino
ma, Ignas šeinius Vokietijos 
nacionalsocializmo akyse pasi
darė didelis priešas, kurio pa
sirodymas Vokietijoj būtų bu
vęs neįmanomas. Nepaisant, 
kad jo romanas buvo palankiai 
įvertintas ir buvo numatytas 
versti į svetimas kalbas, tačiau 
tuo metu beįsigalįs nacizmas 
kliudė Ig. Seniui įeitį į tarptau
tinę areną.

Paskui papūtė kiti vėjai, šei
nius ir šiuo metu pasiliko ir 
sau ir tautai ištikimas. Jis at
sidūrė Švedijoje ir čia ėmė ra
šyti vieną po kito literatūrinius 
veikalus. Jis juose kelia Lietu
vos vardą, jos laisvo gyvenimo 
pažangą, vaizduoja mūsų žmo
nes, besiveržiančius į ameriko
niškai suprastą tempišką tech
niką, gerovę, individo laisvę ir 
žmogaus meilę. “Stebuklo be
laukiant,” “Banga užplūsta” ir 
kiti jo švedų kalba parašyti vei 
kalai yra lietuvio rašytojo bal
sas į pasaulį, skambąs tautos 
laisvės ir didžiausio troškimo 
gyventi šauksmais. Ig. šeinius 
yra vienas iš tų lietuvybės gy
nėjų, kuris visais laikais’ atkak
liai gina lietuviškąjį interesą.

because they 
hear America 
Russian-born 
stepped out

Let us admit that both the 
Washington press and the un- 
American Activities Committee 
spokesmen made too much of 
fuss over what started out as 
“high school stuff,’ as Mr. Uhl 
suggests. But are his efforts to 
make an atom bomb out of this 
bubble any less stupid? Does 
Mr. Uhl actually reflect the 
opinion of PM, a big.city news
paper, when he suggests that 
“a frightened woman” is suffe
ring from “presecution” at the 
hands of the “gentlemen in 
Congress and in the press?” 
Communist apologists through
out the world must be grinning 
from" ear to ear today at the 
thought that one ' of them 
could conceivably be described 
as a “frightened” person.

lies ir visus mūsų studentus, 
nes tai UNRRA Europos štabo 
potvarkis, šiame pakeitime kei 
sčiausia tas, kad pav. Heidel
bergo studentai kreipėsi į UN
RRA, prašydami leisti grįžti į 
stovyklas, kuriose jie su savo 
artimaisiais prieš įstodami į 
universitetą gyveno, bet jų pra 
šymas netenkintas... Trečia. 
Lygiagrečiai su akademiniu 
jaunimu, tenka prisiminti ir jo 
tietuviškoji profesūra, o taip 
pat mūsų kultūrininkai ir vi
suomenininkai. Vis tai katego
rijos žmonių, kuris šiandie vie
ton to, kad pašvęstų savo laiką 
kūrybai, mokslui, verčiami ko
voti dėl egzistencijos, dėl 
nos kąsnio. Primintina, 
keliasdešimt studentų ir 
kultūrininkų jau atsidūrė 
vininkų 'sanatorijose (Krumi- 
nas, Rimydis, Vykintas ir kt.) 
Ketvirta. Visa ta nūdien po vi
są Europą pasklydus! mūsų Tau 
tiečių masė, reikia žinoti, kad 
jau nuo 1940 metų vidurio per 
bolševikų ir vokiečių okupaci
jas, o ypač nacinėj Vokietijoj, 
gyveno daugiau ar mažiau ne
normaliose sąlygose ir turėjo 

šiandieninė tremtinių buitis, 
jos vienodumas ir neaiškus ry
tojus, tramdo moraliai. Nuola
tinis nepastovumas, nervinima
sis, nežmoniškos patalpos, ne
pakankamas maitinimasis ir 
kiti nędatekliai išplaukia ir fi
zines kančias: neuralgiją, apa
tiją, nervingumą aštrias skilvio 
ir vidurių ligas, tuberkuliozę ir 
kt. Bendrai medicinos persona
las nusiskundžia tremtinių svo
rio mažėjimu (net augantiems 
vaikams), 
atminties 
skaičiaus 
ligotumu.
tis tuo rimtesnė, 
niams prieinamoji 
parama, dėl resursų ir mediką 
mentų 
mažiau

Todėl 
padėtį, 
eina kalba ne apie smulkmeną, 
kaip ją netiesioginiai minėta
me savo straipsny pavadina 
Bronius Budginas, o gana ne
mažą stambmeną, apie svarios 
ir didelės lietuvių tautos da
lies laipsnišką nykimą, šį ny
kimo procesą sutrukdyti ar 
bent sumažinti Jūsų, Amerikos 
lietuviai, uždavinys. Dėl meto
dų, ’ kelio galima pasvarstyti, 
bet, kaip jau pradžioje šio ra
šinio, esu sakiusi, atrodo, kad 
vadinamoji asmeniška parama 
čia daug lemtų. Tik reikėtų, 
kad ja propaguotų bent nema
žiau, kaip propaguojamas, da
bar vykdomasis B ALF vajus, ar 
ba, kad šis metodas būtų šio 
vajaus sudėtinė dalis.

Kitas 
tremtiny 
ke rašo, jog iš savo žmonos iš 
Lietuvos gavęs laišką, kur juo
du ant balto parašyta: Susi
mildamas tiktai nevažiuok...

Močiutė gimtinė, anot “pre
zidento” Paleckio, tremtinius 
šaukia, tačiau visa • velniava, 
jog tėvelis su ūsais nekantrau
damas laukia...

America,” betgi, kaip paaiškėjo 
Amerikos nenaudai, žinios, ku. 

buvo skelbiamos per radiją net 25 kalbo. 
buvo klaidinančios ir JAV vyriausybę

Vaizdingumo dėlei tektų pri 
siminti keletas momentų, lie 
čiančių Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijoj pasi- 
laikymą. Pirma, žinotina, kad 
mūsą tremtinių tarpe vaikai 
iki 16 metų amžiaus sudaro a_ 
pie 20%, laukiančios motinos 
ir motinos su vaikais iki 6 me
tų amžjaus — 11%, toliau seka 
mokyklinis jaunimas ir studen
tija. Vien pastarosios 
universitetuose dirba per1 2,000 
jaunuolių. Vadinas, visų čia 
minimų kategorijų tremtiniai 
sudaro nedaug mažiau pusės 
visų tremtinių bendro skai
čiaus apie 80,000 šių kategori-

Most 
manner 
neither 
wing 
tremely dark brown taste as a 
result of this incident. And it 
is not caused by the possible 
overthrow of our democratic 
structure, nor by the possibility 
that it might influence our 
Congress into passing reactions^, 
ary legislation. The simple ex
planation for that dark brown 
taste most of us enjoy at the 
moment is the fact that ano
ther Russian-born speaker has 
shown a typical lack of judg
ment and taste in letting her 
enthusiasm for the Soviet 
Union get out of bonds at the 
wrong time and place.

(Atkelta iš 1 psi.) 
skaitoma 1.800 kai.) Riebalų 
minimumas nustatomas 40-60 
gr., o baltymų — 70-90-’gr. die
nai. Kiekvienas dirbantysis rei 
kalingas 75-300 kai. priedo va
landai. Vadinas, tremtiniai Vo
kietijoje, net ir amerikiečių zo 
noje negauna pakankamai 
maisto. -_/

Tokia yra nūdienė lietuvių 
tremtinių, kuriems DP statu
sas pripažintas. Dar blogesnė 
būklė yra tų tautiečių, kurie 
screeningų pasėkoje neteko D- 
P statuso, nes jie pajungti vo
kiškam ūkio sektoriui, gauna 
pagal vokiškąsias korteles dar 
mažesnes normas atitinkamoj 
zonoj ir neturi daržų bei namų 
ūkio, ką turi beveik kiekvienas 
.vokietis... Dar blogesnė mūsų 
tremtinių maitinimosi padėtis 
Austrijoje. Ten, kaip žinoma, 
UNRRA tremtinių neremia ir 
negloboja, o jos teikiama para
ma skirstoma visiems gyven
tojams per valstybės adminis
traciją. Taigi Austrijoje visi

Patirta 
tyčia, 
turėjo 

Net 
sienį, 
platinti.
UŽKIRTO KELIĄ

Nenuostabu, kad Kongresas pasinaudojo 
proga tokiai propagandai užkirsti kelią ir at
sisakė skirti 31 milijoną dolerių 
veiklai.

Sekr. Marshall, taip pat ir W. 
padėjėjas, dabar tvirtina, kad tx.s 
gramos reikalingos kovai prieš komunizmą.

Dėl to niekas nesiginčija, bet Kongreso tai 
neįtikina. Iki šiol iš Valstybės Departamento 
dar neatleisti tarnautojai, kurie aiškiai sim
patizuoja komunistams.

Jeigu po šio triukšmo “Voice of America” 
radijo programos bus nutarta toliau tęsti, ga
lima tikėtis, kad Valstybės Departamente, ta 
pačia proga. įvyks daug pasikeitimų.

Pirma negu Kongresas užtvirtins “Voice of 
America” biudžetą, bus reikalaujama, kad FBI 
pravestų “screeningus.”

Netenka abejoti, kad FBI savo darbą atliks 
sąžiningai. Tokiu atveju, galima tikėtis, 
ir “Voice of America” programos, ateityje 
naus amerikiečių naudai.

Kuriuo jisai pasitikėjo, 
išėjo žvilgterti aukos; 
kišenėj rubliai dar žvangėjo, 
trumputis šūvis sudundėjo, 
pašaukęs Judą “prie tvarkos.”

Kastytis Gliaudą

MERGAIČIŲ MOKSLO METAS. — Kiekviena lietuvių sto 
vykia turi savo mokyklas. Kur gyvena daugiau lietuvių, ten tu 
ri atskiras mokyklas berniukams ir mergaitėms. Toms mokyk 
loms reikia jvairių įrankių, knygų, rankvedžių, sąsiuvinių 
šelių, popieros, rašalo ir kitų daiktų. Jie laukia pagalbos 
merikos lietuvių— iš BALF’o. Savo aukas siųskite: United 
uanian Relief Fund of Americą, 105 Grand St., Brooklyn,

Užtiko japonų 
bombų bazes

Pereitą savaitę Amerikos ka
riuomenės dalinys, apie 125 my
lias nuo Japonijos sostinės To
kio, netikėtai užtiko paslėptas 
japonų orinių bombK bazes, iš 
kurių pereito karo metu japo
nai paleisdavo dideles bombas, 
pakabintas ant balionų, kurias 
vėjas nešdavo Pacifiko linkui.

* . i J t »: r »

Kai kurios bombos pasiekė 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
bet jos jokių nuostolių nepada
rė. Dauguma paleistų japonų 
“orinių bombų” nukrisdavo į 
vandenyną.

Filosofo Vydūno gerbėjai su
sirūpinę išleisti dar nespaus
dintus jo raštus. Pirmiausia bū 
tų išleisti šie veikalai: 1. Ka
lėjimas, laisvėjmas ir 2. Bag_ 
havad Gitą Palaiminančioji 
giesmė, vertimas iš sanskritr 
kalbos. Paruošiamieji darbai jau 
atliekami, tačiau sust.dūrią.mą. 
su sunkiom sąlygom, kurios tik 
tai sutelktai esą galima nuga
lėti.

Jungtinėse Valstybėse irgi tu
rėtų -atsirasti žmonių, kurie 
centu kitu galėtų paremti Vy
dūno raštų leidimą. Tuo reika
lu reikėtų kreiptis į A. Krausą, 
Greven,, b. Munster. Emsstr. F. 
Germany, British District.

* *

The Newspaper PM, publish
ed in New York, has been call
ed many things by commenta
tors in more conservative pub
lications. Some have referred 
to it as the “Park Avenue Daily 
Worker,” others have sneering. 
ly suggested that it was actu
ally the unofficial Press Agent 
of FDR’s “New Deal,” and most 
recently, PM’s own editorial 
writers have tried to foster the 
impression that it isf at present 
a non-Communist liberal left
wing newspaper, whatever that 
might mean. Speaking for my
self, I have always found PM 
to be a lively record of the 
days events, as seen through 
red-tinged glasses, often pro
vocative, but never actually 
stupid.

Iš drabužių buvę galima spė 
ti, — pasakoju jis,.— kad tai 
daugiausia buvę inteligentai, 
atvežti kartu su savo šeimomis. 
Tiek daug jų ten buvo atvežta, 
kad kurį laiką jie su mažais 
vaikais turėję atvirame ore 
nakvoti prie keletos laipsnių 
šalčio. Jie nepaprastai buvę iš
vargę. išbadėję, kad net pasku. 

savo drabužius keitę į duo 
Dėl tos priežasties nema. 

o .ypač mažų vai- 
badu.

rašyti.” 
nei pridėt 
rašo.

aje 3įt '

žmones, tikinčius į pastovesnę 
ateitį!

Brangieji, tvirtai tikiu, kad 
jūs nedelsdami jautriai į pasiū
lymą atsiliept ir kreipsitės 
laišku, kaip kam patogiau, be
tarpiškai į mane šiuo adresu:

Valdemaras Adamkavičius, 
Muenchen 42, Lechfeldstr. 9, 
Germany *— US Žone, ar mano 
vardu Amerikoje: 3424 W. 67th 
St., Chicago 29, Ill.

Jūs tuojau gausit nepažįsta
mo išlavinto ir išsiauklėjusio 
studento adresą, kurie pirmie
ji padės su jumis šį darbą pra
dėti. Pamatę, kad mes tikrai 
nuoširdžiai galvojam. Jūs ne-

nusivilsit. Nauji pasiūlymai 
bus tuojau, perduodami, o su
sirišę Jūs ir mes — studentai, 
Įsitikinsim, kokia didelė bus iš 
to nauda. Tikiu, kad jūsų tam 
išleistas doleris duos daugiau 
naudos ir džiaugsmo, negu jis 
kitais keliais 
duotų.

Siųsdamas 
tpasveikinimus 
mųjų draugiškų šauklių.

Tremtinis studentas
V. Adamkavičius.

P. S. Rašykite lietuviškai ar 
angliškai, jauni, seni’ mergai
tė ar berniukas, kiekvienam 
rasis patinkantis jaunuolis-ė.

item describing the incident, 
and it is accompanied by a 
photograph under tfhich the 
following caption may be read: 
“These teen-age school stu
dents are the darlings of the 
Washington, D. C. anti-Russian 
pack 
stand to 
ed by a 
so they 
Assembly, forming a picket line. 
From left, Virginia Lanham 17, 
Ruth Pigott, 18. Dick Smith, 18. 
and Virginia Marackle, 17.” 
The news item plays up the 
fact that “there were about a 
thousand students present” 
when Mrs. Lewis presented her 

four” 
out to 
lasted

žiburiai praneša, kad tremti
nių 1945-46 m. išleista per 300 
įvairaus turinio knygų. Tai iš 
tikro stambus įnašas į mūsų 
literatūrą, ypač .vertas dėme
sio todėl, kad šios knygos bu-, 
vo išleistos nepalankiausiomis 
sąlygomis. Tas pats laikraštis 
skelbia, kad yra parengta ar 
rengiama spaudai keletą šimtų 
naujų knygų, jų tarpe ir gan 
žymių mokslinių veikalų. Kelio’pavirtusi

(Tęsinys)
šitomis jukomis rūpindavosi dailidė. Paė

męs porą kitų parapiječių, suskaitydavo kuo. 
sąžiningiausiai visus pinigus ir iki paskutinio 
cento sudėdavo į kasą. Monsinjoras aklai pa
sitikėdavo juo ir niekuomet nesuabejodavo, 
ar sąžiningai suskaičiuota ir užrašyta. Nauja
sis kunigas sakėsi pats asmeniškai viską pri
žiūrėsiąs ir liepė be jo žinios pinigų nejudin
ti. Toks nepasitikėjimas truputį įžeidė Balt
rūną. Bet į ginčą nenorėjo leistis. Jam darėsi 
nejauku, žiūrint į siauras, kietai suspaustas 
lūpas, atsikišusi smakrą, ir kai kunigas dar 
kartą atkreipė savo žvilgsnį, dailidė ėmė šilti, 
lyg būtų kuo prasikaltęs, ir šią minutę mielai 
būtų nugrimzdęs i žemę, kad tik nereikėtų 
čia stovėti. Bet veikiai atsigavo.

•■Palauk,” pagalvojo dailidė, “kai 
kas aš toks esu, nebūsi toks rūstus,’ 
damas suoliuką aukštyn tarė:

— O čia tai mano paties rankų darbas
— štai kaip, — atsakė kunigas 

akies tepažvelgdamas į šedevrą. —

Balandžio 
vo išleidę juokų laikraštį 
jubiliejinę Kultuvę 
gan sąmoningai pasisakyta, ta 
čiau iš kiekvienos eilutės įžvel 
gi tremtinių skaudžią buitį i 
nedalią. Juokaujama, 
koma, pro ašaras.

šit Kultuvės jumoro 
“Brolių amerikiečių 
zuotas Balfas čiurlionies an
sambliui paskyrė premiją — 
5,000 markių. Ko verta ta pre
mija, galima spręsti iš šių pa
lyginimų. Doleriais Išeina viso 
20. Cigaretėmis rinkos kaina 
po 20 štukų kiekvienam iš 50 
dalyvių. Markėmis po 100 kiek
vienam, silkėmis, jei skaityt 
silkę po 5 markes, po 20 štukų. 
Tai tikrai turtinga, ameriko
niško masto

But this was before I read 
Alexander H. Uhl’s “This Is 
America — Or Is It?” article 
on Jhe editorial opinion page 
of PM’s May 9th issue. In dis_ 
sussing the hue and cry caused 
by a speech delivered to a high 
school student audience by a 
Russian-born wi^e of a former 
American attache in the Ameri 
can Embassy in Moscow,- Mr. 
Uhl arrived at some peculiarly 
interesting conclusions. “It is 
quite true,” writes Mr. Uhl, who 
claims to have read most of 
the purported text of 
speech in question, “that

Pavlova Lewis may 
painted her life in 
States — 
it, perhaps

Ignas Senius — Jurkūnas, gi
męs 1889 m. Seiniūnų km. Uk
mergės apskr., yra XIX amž 
pabaigos ir XX amžiaus vaikas 
išaugęs 
mokslo 
pamilęs 
višką ją 
žerus, Šventąją 
liūs 
mas ir kalnelius, vabalus ir ak
menis, kiekvieną lietuviškos že
mės pėdą ir kiekvieno lietuviš
ko kampo grožį, jis yra tikras 
gamtos pddaras, kuris, kiekvie
nu gamtos reiškiniu grožisi, jį 
išgyvena, stengiasi su meile ir 
šilima jį tapybiškai 
Gal būt ir XX amž. pabaigos 
gamtos mokslų iškėlimas jį nu
kreipė į gyvąją ir negyvąją 
gamtą, ir jį užkrėtė jos pažini
mo ir jos meilės dvasia. Sį gam
tos jausmą dar pagilino jo ke
lionės po pasaulį ir ypač ilges
nis gyvenimas Švedijoje, kur 
gamtos pomėgis ir jos meilė y_ 
ra nepaprastai išbujojusi. Gal 
būt ir didieji literatūros meis- 
rai, ypač Hamsunas jį paveikė 
ir nukreipė gamtos išgyvenimo 
ir jos, pasakytume, lyrinio, ta
pybinio išreiškimo linkme. Jis 
čia vienas iš pirmųjų mūsų li
teratūroj, kuris nuo aprašomo
jo gamtos vaizdavimo padarė 
posūkį ekspresinį gamtos išreiš
kimą, į jos sudvasinimą. Jis, 
kaip žemaitė, gamtos smulkme
niškai neaprašinėja, bet jis ją 
lygina ir savo subjektyvinius 
išgyvenimus glaustai, ekspresy
viai ir jausmingai išreiškia, šias 
eilutes rašančiam teko stebėti 
Ig. Senių, kaip jis nuo pavasa. 
nio iki rudens kiekvieną auga
lėlį, vabaįą, kirminą seka, tyri
nėja, išgyvena, jo pasauliu per
siima. žiemą jis su pašliūžom 
grožisi Lietuvos ar Švedijos vai
zdais. šeinius šiuo atžvilgiu yra 
artimesnis dailininkui, akvare- 
listui, kuris nuolat gyvena ir 
dirba gamtoje. Jis, kaip moder
nieji dailininkai,. ieško joje ne 
tik vaizdų, bet ir tam tikros 
harmonijos, ritmikos, dvasios 
Skaitydami Ig. šeiniaus Bangos 
Siaučia, Kuprelį, Tėviškės Pa
dangėj, mes jaučiame didelę ra 
šytojo -meilę gamtai, vaizduoja
mųjų personažų suaugumą su 
gamta, tą gilų, lietuvišką gam
tos jausmą, kuris rusena iš kiek 
vieno peizažo, lietuviškos gam
tos vaizdu.

tinkamai pasielgia 
nių laikraštininkais? 
ko, parašyto žinomo 
raštininko, ištrauka 
pie tuos daiktus byloja:

“Rašau nemažą rašinių Jūsų 
redakcijoms. Prašiau, jeigu įdė 
tų, laiške atsiųsti straipsnio iš
karpą. Bet negavau nei 
pos, nei jokio atsakymo, 
gaudamas tų 
nežinau savo 
žinai, jeigu 
gaunama ir 
tai nėra noro 
lerių iš Amerikos spaudos, žino 
ma, nereikalauju ir nelaukiu. 
Jų padėtį, kad ji nėra lengva, 
ir pats iš seniau žinau. Dolerio 
nereikalaudamas, noriu tik vie
no, kad nepatingėtų nors labai 
trumpais žodžiais pranešti, kad 
gautas ir įdėtas, arba straips
nio iškarpą atsiųsti, 
nios negauni, iš kur 
įkvėpimo

Ką gi. 
Teisingai

Amerikos lietuviai studentai 
skundėsi neturį gyvo dvasinio 
ryšio su Lietuva. Iš tikrųjų, di
delė kaltė krenta dėl to ant 
mūsų ir mūsų valdžiif, laiku 

i neatkreipusių į tai deramo dė_ 
| mėšlo. Nors dabar tam nėra 
patogus laikas, tačiau gera bū
tų bent pavėluotai tą klaidą 

į stengtis atitaisyti. Jauniausioji 
Į tėvynės lietuvių karta duoda 
tokį pasiūlymą:

UžmesKim bent pavėluotai 
gyvą ryšį tarp nepažįstamų, bet 
vienodai lietuviškai mąstančių 

' jaunuolių ar senių Vokietijoje 
ir Amerikoje!

Nesupraskite, kad ryšį užmez 
gus, mes daug reikalautume. 
Ne. Lietuvis studentas “affida. 

: vito” nereikalaus, kaip nerei. 
Į kės jam siųsti kas mėnesį nei 
1 pini|ų, nei daug maisto, nei į 
’ sezoną po kelis kostiumus... čia 
ne tame svarba glūdės. Jei a- 
merikietis, neskriausdamas sa
vęs norės padėti materialiai,— 

! jaunimas tars širdinga ačiū, 
i
jam tai bus egzistencijos ir mo 
ralės paramos laidas. Bet jis 
niekad nedrįs to reikalauti, o 

' ir gavęs neįstengs materialiai 
’ atsilyginti. Tačiau savo laiškais 
’jūs ir mes 
■ dvasinį ryšį, 
i duoti mūsų
dalelę margo 
o giliu tikėjimu į 
jų, tėvynės meile

trumpai ir ryškiai: 
aš! Draugai? Kas jie?”

jų asmenys daugiausia reika
lingi patenkinamų sąlygų ir 
maitinimosi. Antra. Nežiūrint, 
kad ir ligšiolinė studentijos ma 
terialinė būklė buvo daugiau 
negu kukli š. m. kovo mėn. pa
baigoje ji dar pasunkėjo, dėl 
vadinamosios UNRRA švietimo 
politikos pakeitimo. To pasėko
je pirmiausia uždarytas pačių 
UNRRA įsteigtasis ir išlaiko
mas universitetas Munchene. 
Toliau, visi buvusieji UNRRA 

studentai DP neteko 
tos globos, atseit UNRRA pa
naikina jos įsteigtuosius stu
dentams bendrabučius, nebetar 
pirtinkauja dėl DP studentų 
priėmimo į vokiečių universite
tus ir, pagaliau, visus studen
tus nuo š. m. balandžio 1 d. 
perveda iš UNRRA aprūpinimo 
į vietos vokiečių miestų 
aprūpinimą, pagal vokiškas 
teles ir kt. Tuo tarpu šiuo 
tvarkymu paliesti per 300 
tuvių studentų (Frankfurte, 
Heidelbergo jr kt. universitętuo 
se), tačiau lauktina kad jis pa-

tremtiniaį turi įsijungti į aust
rų ūkį tiek darbo, tiek aprūpi

ntais žvilgs. 
austrai užsie- 
o vietomis ir 

Nemažai

Pagailo tremtinių
Raudonosios imperijos val

dovas Stalinas turi “demokra
tiškiausią” konstituciją pašau- 
y, kur randam įrašyta ir šiuos 
lodžius: žmogus yra brangiau
sias turtas valstybėj- Tuo* ne 
tik Stalinas, bet ir visa sovie
tinė šutvė giriasi, kad jie vie. 
plateliai pasauly temoką įver. 
tintį įr suprasti žmogų.

Ląbai suprantama, jog šis 
brangiausias turtas yra kuoru- 
pestiugiausiai surašytas j turto 
knygas ir nei ne vienam jų ne- 
yalia iš savo valdovo akių ding, 
ti. Iš tikrųjų, pasauly niekas ne 
turi tokios savo piliečių regis
tracijos bei kartotekos, kaip 
Maskvos ponai. Tose kartote
kose rasi smulkiausių žinių a. 
pie kiekvieną sovietinį pilietį, 
tąj|, anot Stalino, “brangiausią 
turtą;*’ Tos visos žinios labai 
praverčia, kai sovietinį pilietį 
reikia gabenti į Sibirą...

Sovietai plačiai skelbia, jog 
jie rūpinasi savo piliečiais tik. 
rai daug daugiau, kaip, pav., 
amerikiečiai. Šie reiškiniai y. 
pač iškilo dabar, kai baltai 
tremtiniai Vokietijoj ėmė va
žiuoti j Angliją darbams?\Tiek 
Maskvos radijas, tiek jų spau
da paleido į darbą visas dūdas, 
šaukdami, kad sovietiniai pilie, 
čiai gabenami vergauti anglų 
lordams. Stalinui labai pagai- 
lo tremtinių, kaip gardaus kąs- ; 
nio. Žinoma, plačiai jie skere. 
čiojasi, esą, kas gi matė, jog [ 
šiame amžiuje dar būtų vergų 
ir vergiją.

Kiek čia tiesos, kiek juodas 
yra ’baltas. Sovietiniai ponai 
nei nenori ir nei nemano atsi. • 
minti, kad Sibiro taigose ir Už- . 
uraly milijonai “brangiausio 
sovietinio turto” vergauja, kaip 
dar niekad nevergauta šiame 
pasaulyje.

Jei kalbėti apie Angliją ar A- ‘ 
menką, kaip apie vergijos ir 
baudžiavos kraštus, tai sovietų- 
rojaus vergijai neberastumėm 
nei tinkamo žodžio.

Mums malonu, kad mūsų 
tremtiniai, ištrūkę iš bado Vo
kietijos, važiuoja į Angliją dar
bams, tuo būdu jie atitolsta 
nuo sovietinio rojaus Sibire... 
O sovietų šauksmai apie baltų 
vergiją Anglijoj vien juokingi.

tremtiniai buvę apgy- 
su karo belaisviais 

bendruose belaisvių stovyklose 
ir vienodai maitinami. Tremti
niai ir karo belaisviai dirbę naf 
tos. druskos ir kitokių žemės 
turtų kasyklose. Darbas kasyk
los dėl klimato 
nepakeliamas. Jis 
tekęs sveikatos ir 
tas iš nelaisvės, 
blogai atrodė 
nuplyšę 
veido, kaklo ir rankų oda sus
keldėjusi ir lyg žuvies žvynais

visai 
vargsta mūsų tautiečiai, kad ir 
su BALF subsidijomis, Pran
cūzijoje, Italijoje, Belgijoje ir

šresHS dienomis 
Ėrooklyno lietuvis iš 
minių 
kuriame 
dinamas 
venimas.

Laiške
“Mylimieji:
Sveikiname Jumis ir linkime V 

laimės nuo Pono Dievo.
Mes taipogi esame sveiki ir 

gyvi, iki kuriai valandai...
Gyvename audringus laikus. 

Mūsų gyvenimas nepavydėti
nas. Jeigu žmogus plikas būda
mas ir turėtų du plaukus ant 
gaivos, taj tie plaukai pakeltų 
kepurę, pamatęs mūsų gerą gy
venimą...

Pas mus labai plečiasi niežų 
liga. Bene kiekvienas jau ser
ga... Jūs, amerikiečiai, saugoki
tės, kad nesirgtumėt ta nelem
ta liga, ba tos ligos bacilų tu
rite lyg valiai..." Tai pirmosios 
niežų bacilos...

Jums gerai gyventi, karas bai 
gėsi ir visko turite. Mes to vis
ko neturime. Esame apkrauti 
prievolėmis. Turime duoti grū
dus, mėsą, bulves, kiaušinius, Į 
pieną. Mes turime seną karvu- I 
tę ir turime duoti net 250 lit- I 
rų pieno. Jei neduosi, tai esi sa | 
botažninkas. eisi L kalėjimą, ar. ■ 
ba toliau... Karvutė sena, bergž
džia...

Mes gerokai pasenome. Ka
ras sveikatą išsėmė, o jau tu. j 
rime po 62 metus, žmona abi i 
kojas sužeidė, aš taipogi sun.! 
kurną turiu ant krūtinės

Mūsiškiai dar laikosi. Lauksi- j 
jne nuo Jūsų laiškelio. Dovano- j 
kit, kad nedailiai surašiau. Jau t 
nematau ir ranka dreba.. .”

kė apžiūrėti suoliuko, nors kiekvieną kartą, 
laikydamas mišias, stojasi ant jo. Na palauk, 
seni, tu neapkenti manęs, ir aš tavęs neap- 
kęsų. Pažūrėsiu, katras katrą įveiksime...

Ir-dailidės galvoje be paliovos pradėjo suk_ 
J£s mintis, kaip atkeršyti nepakenčiamas - kler 
bonui. Mušti jo nesumuši, tai aišku, nes kaip 
tu jo nemėgtum, vis dėlto tai yra kunigas ir, 
be to, senas kunigas. Į veidą taip pat nespiau- 
si. Užtat dieną naktį nerimo, širsdamas, kol 
galų gale dingterėjo puiki mintis, bet jau to
kia puiki, kad dailidė visas nušvito iš pasiten
kinimo.

Buvo kaip tik švento Jono atlaidų išvaka
rės. Dailidė prasimanė reikalą į bažnyčią ir, 
nutaikęs progą, kai ’visi altoriai jau buvo iš
puošti ir merginos, išdėliojusios gėles ir vaini
kus, išėjo namo, įslinko zakristijon. Įsitikinęs, 
kad niekas nemato, susirado suoliuką, ant ku
rio stojasi kunigas, norėdamas atidaryti ta
bernakulio dureles, ir ilgai žiūrėjo čia į auku
rą, čia Į gėles, kurias galima būtų dar gra
žiau išdrožti, bet negi bepradėsi taisyti seną 
daiktą. Vietomis aukuro plytos ir dūmų vin
giai nubružuota, dešinysis liūto petys įskeltas, 
bet visumoje suoliukas tebuvo dailus.

Ir šitą jo darbą mindo šitoks klebonas! Nie
kai, aš padariau, aš galiu ir sunaikinti, — pa
galvojo dailidė ir ėmė laužti ąžuolinę koją. 
Nelengva buvo, ir ąžuolas tvirtai laikėsi, ir šir
dį ėmė skaudėti, tartum ne medį, bet gyvo a_ 
vinėiio kaulus būtų sukinėjęs. Vis dėlto nea
pykanta buvo stipresnė už gailestį, ir Baltrū
nas išlaužė viena po kitos visas keturias ko
jas. O kad tarnai anksčiau nepastebėtų, pri
kalė jas, silpnais vinimis, kurie net mažo vai
ko nebūtų galėję išlaikyti. Po to jis vėl pasta
tė suoliuką senoj vietoj ir, kaip niekur nieko, 
atsiklaupė priešais altorių pasimelsti.

Namuose dailidė ne žodeliu neprasitarė nei 
žmonai, nei vaikams apie savo išdaigą. Gražu 
bus 
sis ant suoliuko, 
Sugriūti, žinoma 
akiniai tikrai iš 
siekia abiem rankom, ant pirštų galų pasistie
bdamas. šiokį sekmadienį dar būtų pusė 
bėdos, bet čia gi kermošius! Daug kunigų su
važiuos, daug žmonių suplauks į atlaidus iš 
aplinkinių parapijų.
-Dailidė suplojo rankom per kelius ir ėmė 

ruoštis į bažnyčią. Pats skubėjo ir žmoną su 
vaikas ragino, kad nepasivėlintų. Miestely jis 
kitaip apsisvarstė: ko jam eiti eilinių mišių 
klausyti, jeigu žino, kad savas klebonas laikys 
sumą. Dailidė ateis laiku, tuo tarpu pasišne
kės su kaimynais ir giminėmis. Nė vienas jo 
neaplenkia, visiems reikalingos jo rankos: tas 
prašo lineiką padaryti, anas norėtų žiemai 
važio, kitas vėl mielai pasistatytų seklyčioje 
dailią indaują. Ir visi kviečia alaus arba deg
tinės išsigerti. Bet prieš mišias Baltrūnas nie
ko negers. Vėliau...

Suskambėjo varpai, ir išsipuošęs dailidė 
skubėjo j bažnyčią savo nuolatinės vietos 
toli didžiojo altoriaus užimti, žmona su 
kais meldėsi moterų 

, (Bus

“It is quite true,” continues 
Mr. Uhl, “that she may have 
painted life in Russia in colors 
that were more tinged by her 
memories than by fact. And it 
is equally true that she pro
bably couldn’t have made the 
same kind of a speech in some 
Moscow high school. But this 
is America. It is hard to believe 
that the great structure we 
have built for ourselves in the 
past 150 years is going to come 
tumbling down about our ears 
because of a 45 minutes talk 
that Mrs. Lewis gave in West
ern High School. I... have 
studied the photographs of the 
smug little Rollos who are get
ting their pictures, in the paper 
as paladins of patriotism. It is 
pleasant to know they resisted 
corruption. ’ But this is high 
school stuff.”

Naturally, the incident was 
sensationally publicized by the 
Washington press, just as it 
would be anywhere in the 
United States. And, of course it 
is no surprise that the ultra- 
right wingers leaped at the 
opportunity to sound the alarm 
for the American Way of Life. 
But was this • justification 
enough for Mr. Uhl’s further 
comments and conclusion? In 
his own words: “It is a long 
time since we have had such a 
contemptible performance by 
grown up men in the Nation’s 
capital... What seems pitful is 
that' the men of Washington 
have reached such a state of 
fright and primitive terror of 
the dark that Mrs. Lewis’ 
speech can panic them so... If 
the gentlemen in Congress and 
in the press, whose patriotism 
is so quick on the trigger, 
want to do a real job for their 
country, let them cut out their 
persecution of a frightened wo. 
man and tackle the evils that 
really threaten our national

Ad. Mickevičius skelbėsi, kad 
jis kūrėju gimęs, šeinius taip 
pat kūrėjas iŠ prigimties, dėl 
savų žmonių ir visų žmonių as
meninės laisvės” ir jų teisių gy
venti. švedų fiordai ji vilioja į 
menines aukštumas, o Gedimi
no pilis į Lietuvą, laisvą, kylan. 
čią, pažangėjančią. pasauliniu 
mastu kultūringą ir kūrybingą 
Lietuvą.

Manyčiau, 
paskelbti šią 
laikraščio informaciją:

šiomis dienomis Sch.weifur. 
to, Vokietijoj, geležinkelių sto
tyje buvo sutiktas, pravažiuo
jantis, buv. vokiečių karys K., 
grįžtąs iš rusų karo belaisvės. 
Jis neapsakomai skurdžia savo 
išvaizda atkreipė keleivių dė
mesį į 
apstojo 
venimą 
kita ko. jis pasakojo, kad daug 
kur Rusijoje susitikęs tremti
nių iš-Pabaltės valstybių (Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos). Jau 
1945 m. vasaros pabaigoje buvo 
su kitais vokiečių karo belais
viais nugabentas Azijoj į Kaza- 
chastano ■ sostinę Kara i a O
tuo pat metu žiemos pradžio
je į Karagandą atėjo pirmie
ji tremtinių transportai iš Pa- 
baltės valstybių, kurių tarpe 
buvę apie 2,000 lietuvių. Vėliau 
ir daugiau buvo atvežta.
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Benton, jo 
radijo pro

ves pusę
Tai tams-

Vienybėje vertėtų 
kovo 28 d. Minties

sužinosi 
ir iškel.

Nors Ig. Senius yra ilgą lai
ką išgyvenęs svetur, persiėmęs

šią visą 
kad čia

kad 
tar-

turtinga 
dovana

pusėje.
daugiau)

On another page of the same 
edition of PM appears a news

412 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

O kai ' ši
čia bus ir

nuoširdžiausius 
lieku laukiąs pir

Vėliau 
vendinti

the 
Mrs.

duo- 
kad 
eilė 

džio-

iškar- 
O ne- 

taip ir 
likimo.

gabalas 
suorgani.

kad iš amerikiečių gyvenimo, lyg 
buvo skelbiami blogiausi Įvykiai, kurie 
sudaryti labai neigiamą įspūdį.
ir knygos, kurios buvo siunčiamos 1 už_ 
daugelyje Amerikos miestų uždraustos

kalbėjo 
prietemoj išėjo, 
apsuptas tirštai

pai 
iš A 
Lith

My contention is that when 
you go to church, you go for 
the purpose of worship, not to 
heckle the priest or minister. 
And when you go to school, it 
is either to tėach or to learn 
according to standards set by 
accepted authorities. But when 
you want to make a political 
speech in this country, all you 
have to do is hire a hall.

kartais nuėjęs

pastebimu jas juos 
silpnėjimu, ligonių 
didėjimu ir bendru 
Si nenormali padė- 

kad tremti- 
medicinos

or been
— quite

kompromituoj ančios.
Pav., kai Henry Wallace važinėjo po Euro

pą ir savo kalbose smerkė JAV užsienio poli
tiką, tai radijo balsas iš Amerikos reklamavo

couldn’t 
criticiz.
woman
of the

Kol dar saulutė netekėjo, 
naganas trakšeli rūkuos. 
Paliko ji aikštėj ant vejos, 
parodyk kaimui “niekadėją” 
ir pratini žmones “prie tvarkos

kai tuštuolis kunigas sto- 
ir išsities, 

kunigas nesugrius, bet jau 
pykčio pasikels. Po to tegu

laikraščių, 
straipsnių 
negali' žinoti, ai 
ar išspausdinta 

ir rašyti. O tų do.

kad Tika knygų būsią išleista sveti 
A- i mom kalbom.

- murmėjo sau vienas 
šviežias vėžias. Kurį lai- 

varpelius skambant, 
tik apsnigti medeliai

for inviting Mrs. 
address such an assu

šiomis dienomis Italijoje, Ge
noa mieste suimtas prancūzas, 
kuris, sakoma, paskutiniu laiku 
pagamino $<0,000,000.00 netikrų 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
banknotų ir juos važinėdamas 
po visą Europą platino.

užmegsime stiprų 
Stengsimės atvaiz 
būtį, atskleisime 
dvasinio pasaulio, 

laisvės ryto- 
, stiprinsim, 

ir sugebėsim gaivinti net Ame
rikoj gimusį draugą, šitoks ben 
dradarbiavimas per Atlantą su
jungs vėl širdis, nuties ateičiai 
nesugriaunamus tiltus ir tru
pučiuką stipriau suriš pasaulio

dvasiškas 
ir sau ir 

jeigu atsiranda viena kita laisvesnė

niais. 
niečių

gamtos, aplinkos ir 
skraistėje. Iš mažens 
savo šeiniūnus, lietu. 

gamtą, aukštaitiškus e_ 
šilus ir goje- 

paukščius ir gėles, lygu.

stokos, darosi 
efektyvi.
atsižvelgiant į

peršasi išvada,

Formiškai Ig. šeinius sukūrė 
mūsų literatūroj atskirą stilių, 
gyvą, ekspresyvų, sudinamintą, 
sudvasintą. Jis, kartu su kitais 
literatūros novatoriais, atpūtė 
i mūsų žemę naujų stilistinių 
vėjų, šeinius reiškiasi staigiai, 
netikėtai, spontantiškai. Jis su- 
gestijonuoja skaitytoją. Jis vei
kia savo vidumi, šiluma, tempe 
ramentų. Jis nesivaržo, lieja 
tai, kas plaukia iš vidaus, ne. 
sistengdamas pavergti, pavergia 
skaitytoją. Jo stilius, kaip ir jis 
pats emocionaliai veiklus.

If any one merits cricism in 
connection with this entire af
fair, it certainly should not be 
Mrs. Lewis, who did no more 
than run true to form. Neither 
should we find too much fault 
with the 3)96 members of the 
student body who showed that 
children of the “decadent de
mocracies” can avoid even the 
appearance of rudeness. And, 
of course, we have little or no 
reason to critize those few who 
left the assembly hall and pick
eted the place, because they 
certainly were no ruder to the 
guest speaker than was the 
guest speaker, who was speak
ing out of turn to being with.
If any one merits critcism in 

it would appear to be the per
son or persons who were re
sponsible 
Lewis to 
emblage.

tremtiniai bu_
DP

Vietomis

save, kurie jį būreliais 
ir klausinėjo apie gy- 
sovietų sąjungoje. Be

Girdėti balsų spaudoje, 
tremtiniai iš aukšto žiūri 
merikos lietuvių spaudą ir iš 
viso jie nenorį be honororo ra
šyti, nors dažnai ir svarių min
čių turėtų pareikšti, šių ponų, 
manyčiau 
ir dėl 
romos 
Antra

• vienas 
savo gi- į 

Lietuvoje gavo laišką, j 
charekteringaj apbu. 
“sovietiško rojaus” gy

“VOICE OF AMERICA”
Tarp Kongreso ir Valstybės Departamento 

išsivystė nemažas konfliktas dėl “Voice of A- 
merica” radijo programų, kurios buvo leidžia
mos į užsienį.

W. Benton, Valst. Dept. Informacijų ir Kul
tūrinių Reikalų skyriaus • vedėjas pareiškė, 
kad “Voice of America” programų uždarymas 
galį virsti “nacionale katastrofa.’,’

Tai daugiau, negu juokinga.
Nėra abejonės, kad radijo programų užda

rymas būtų katastrofa, tik ne kraštui, ar “A_ 
merikos balso” klausytojams, bet tiems 3.000 
tarnautojams, kurie atsidurtų be tarnybų.

Tai buvę Office .of War. Information tar. 
nautojai, kurie OWT susilikvidavus, persikėlė 
į Valstybės Departamentą, pasiryžę pasaulį 
informuoti apie Ameriką.
PROPAGANDA PRIEŠ AMERIKĄ

Informacijų ir Kultūrinių Reikalų skyrius 
Valstybės Departamente buvo Įsteigtas prezi
dento Trumano įsakymu praėjusiais metais.

Tai buvo pirmas JAV vyriausybės bandymas 
tiesioginiai savo propagandą skleisti užsienyje.

Skyriaus tikslas buvo — informuoti pasau
li apie Amerikos politiką, suteikti teisingas 
žinias apie mūsų gyvenimą, supažindinti pa
saulį su mūsų literatūra ir menu.

Kad pasiektų užsienio gyventojus panaudo
tas radijas 
Įj knygynai

“Voice of 
pasitarnavo 
ria

mis.

Kalbėjo jis
“Tik vienas
Jis buvo, kaip mirtis išblyškęs, 
tik akys — melsvos peteliškės - 
Žėrėjo dangiška gelme.

ta. vadinasi, ir meistras?-
— Koks jau iš manęs meistras 

tėveli, bet padaryti viską padarau - 
kitiems 
diena.

— Labai gerai.
Klebono balsas sausas, šiurkštus, ir nė ma

žiausio nuostabos ar pasigėrėjimo aido nebu
vo girdėti, kad ir kaip ilgai laikė dailidė ran
kose savo sielos kūrinį, kunigas daugiau ne
bekreipė dėmesio. Jis atsiklaupė, truputį pa
simeldė ir po to pradėjo mišioms ruoštis.
1 Jeigu peiliu būtų perrėžę nugarą, dailidė 
Baltrūnas nebūtų kentęs tokio skausmo, kaip 
dabar. Tą pačią minutę sudrebėjo širdis ir pa
juto, kad šito kunigo jis niekuomet negalės 
pamilėti. Jis pradėjo rečiau besilankyti zakris- 
tijon, į kleboniją užeidavo tik tada, kai kuni
go namuose nebūdavo. Prieš Kalėdas, kai ku
nigas lankė parapijiečius, Baltrūnas neiškėlė 
jam puotos, kaip darydavo kitais metais, bet 
supylė po sykelį grūdų — visiems lygiai, ir ku
nigui ir tarnams, tuo pabrėždamas, kad šito 
kunigo jis nė nemano iš prastuolių tarpo iš
skirti. Jis džiaugėsi tuo galėsiąs paerzinti se
nį, bet pastarasis buvo labai ramus. Jo akys 
lygiai taip ramiai, šiek tiek rūstokai, žiūrėjo 
pro akinius, gavus mažai dovanų, kaip ir prieš 
tai, kai jis. gal būt, tikėjosi viso centnerio 
gražiausių kviečių. Jis mandagiai padėkojo, 
palaimino namus ir išvažiavo toliau, kitų ti
kinčiųjų aplankyti.

— Pasiutęs senis, 
dailidė, žiūrėdamas 
ką dar galėjai girdėti 
pagaliau viskas nutilo 
stovėjo ramūs, o nuo šakų kada ne kada pa
birdavo lengvutės snaigės. — Iš visko matyti, 
kad jis manęs nekenčia...

Staiga Baltrūnui ėmė rodytis, kad jeigu kle
bonas būtų buvęs draugiškesnis, jis būtų už
klausęs. ar aruodai jau taip greit ištuštėjo, 
kad tiek maža dovanų tėra įpylęs. Tada būtų 
pralinksmėjusi dailidės širdis, ir jis būtų pa
trigubinęs savo piliavą. Bet ne, klebonas ne
atkreipė dėmesio į dovanas, kaip jis nesitei-

APIB NEŽINOMĄJĮ
Kuriuo jisai pasitikėjo 
už rublį pardavė šaltai 
Neilgą laiką ji 
ir ryto 
sargybų

views, and "“only about 
of these students walked 
form a picket line “that 
about five minutes.”

Igno šeniaus kūryba yra ga
na gausi. Jis yra darbštus ir kū 
rybingas. Nuo Kuprelio iki nau 
jausiu švediškų kūrinių jis yra 
parašęs, palyginti su kitais ra
šytojais, daug romanų, apysa
kų, kultūros vaizdų. Jo kūryba 
nuolat keičiasi, kartu su rašyto
ju bręsta, auga, turtėja. Jei 
jaunatvėje Ig. Senius buvo ne
paprastas gamtos mylėtojas ir 
vaizduotojas, tai šiandien jis 
vis labiau domina lietuvio vi. 
kenčiantų, kovojantį, klumpan
tį ir kylantį lietuvį. Rašytoją 
yis labiau domina lietuvio vai
dinis pasaulis, jo tautinės ir 
dvasinės aspiracijos, "įvairių 
sluoksnių socialiniai ir politi
niai įsitikinimai, siekimai.. Ra
šytojas, neužmiršdamas gamtos, 
vis labiau pasuka į žmogų, i jo 
psichologiją, į moderniausias 
socialines ir ideologines proble
mas. šiuo atveju, Ig. šeinius 
yra šių dienų gyvenimo, jo įsi
siūbavusių politinių aistrų, ko
vų reiškėjas. Jis yra perdėm 
tautinis rašytojas, su plačia ir 
aukšta vakarietiška bei pasau
line kultūra.

Nūdieniai 
nemėgsta 
neapkenčia

sąlygų esąs 
taip pat ne- 
dėl to paleis- 
Ištikrųjų jis 

drabužiai buvo 
neįtikėtinai sudėvėti,

bičiulis, dabar dar
Vokietijoj, savo laiš_

nu 
ne 
vai

Pasikeis studentais
Žiniomis iš Frankfurto, suda 

rytas planas Amerikai jr Vo
kietijai pasikeisti studentais. 
Planas bus įteiktas Amerikos 
universitetams. Ipek studentų 
abi valstybės pasikeis, sunku 
numatyti, nes tas priklausys 
nuo to kiek Amerikos universi
tetų tą planą priims, šiuo metu 
nemažas Amerikos karių stu
dentų lanko Vokietijos univer
sitetus, kaip laisvi klausytojai.

Aleksandra 
NOT have 
the United 
able to live 
in the colors that our press has 
accustomed us to.”

mus
na.
ža tremtinių
ku, mirė

netaikliai šaudoma 
vieno kito atsitikimo da_ 

per stambios išvados, 
vertus, norėtųsi paklaus- 
kartais mūsų redaktoriai 

u tremti- 
Vieno laiš 
mūsų laik 
šitaip a_

merų 
kor

of those of us whose 
of thinking approves 
of the right or left 

extremes, have an ex.

Ig. Senius brendo gana įvai
riai ir sudėtingai. Jis studija
vo rusų universitete, gilinosi į 
daugelį dalykų: jį domino ir f i 
lologija, ir filosofija ir istorija. 
Jis niekad nepasitenkino siau
ra, viena kuria nors sritimi. Jis 
niekad neapsiribojo vienu ku
riuo nors kraštu, viena kurio 
nors kultūra. Prisiėmęs žinių 
Rusijoj, jis savo dvasia nukry
po į Vakarus. Ilgai išgyvenęs ir 
dabar gyvenąs Švedijoje, jis pa
sidarė tikras šiaurės gyvento
jas, kurį traukia abudu poliai, 
vilioja tolimos kelionės, tolimi 
horizontai, amžinas nerimas 
skverbtis, veržtis, aprėpti visus 
kraštus, visus mokslus, sujung
ti įvairių kultūrų sintezę. Ignas 
šeinius, užsikrėtęs mokslo dva
sia, jis nuolat gilinosi į kitus 
dalykus, studijuoja kalbas, kas- 
die jis veržlus mokslo kryptim. 
Jis nepasotinamas kaip rašyto- 

ir smalsus, kaip žurnalis- 
Jo bibliotekoj ar ant skai

tomojo stalo rasi moderniausią 
romaną, naujausią socialogijos 
ar politikos knygą, filosofijos 
naujieną. Jis gyvena pažangos 
dvasia, troškuliu. Jo Kuprelis j 
ne tik gražios, kilnios meilės e- | 
pizodas, bet ir lietuvio verži
mosi į mokslą, į filosofiją bruo! 
žas, kiekvienoj naujoj literatu-1 
rinėj knygoj Senius iškelia nau.Į 
jausius mokslo laimėjimus, nau I 
jausiąs socialines, politines ten | 
dencijas, jis rodo nuolat kelią j 
į pažangą ir mokslą. Tarytum.. 
švedų Nobelio premija rašytoją i 
užkrėtė nuolatiniu ieškojimų, Į 
literatūrinio ir mokslinio verž- I 
lumo dvasia.

skandinavų, o per Skandinavi
ją, ir vakarų — anglų-saksų įr 
prancūzų kultūra, tačiau, savo 
dvasia jis visuomet ir iki šiol 
išliko stiprus, sveikas ir natū
ralūs lietuvių ‘dvasios ir mūsų 
tautinių bei valstybinių aspira
cijų reiškėjas ir atkaklus dėl 
lietuvybės kovotojas. Jis, kaip 
rašytojas, laisva ir nepalenkia
ma asmenybė, dažniausiai eina 
prieš didelį, sunkiai nugalimą 
vėją. Jis savo “Siegfried Im. 
merselbė atsijaunina” duoda 
stiprų antsnukį vokiečių nacio- 
nalsocializmui. Jis išjuokia^ ra
sizmo teoriją, parodydamas, 
kaip naivu yra donkichotiškai 
saugotis semitizmo. Siegfried 
Immerselbe, užuot išsigydęs se
no semitizmo, pakliūva į tokias 
ideologines pinkles, į tokią pai- 
nevą, kad negali išbristi. Žino
ma, Ignas šeinius Vokietijos 
nacionalsocializmo akyse pasi
darė didelis priešas, kurio pa
sirodymas Vokietijoj būtų bu
vęs neįmanomas. Nepaisant, 
kad jo romanas buvo palankiai 
įvertintas ir buvo numatytas 
versti į svetimas kalbas, tačiau 
tuo metu beįsigalįs nacizmas 
kliudė Ig. Seniui įeitį į tarptau
tinę areną.

Paskui papūtė kiti vėjai, šei
nius ir šiuo metu pasiliko ir 
sau ir tautai ištikimas. Jis at
sidūrė Švedijoje ir čia ėmė ra
šyti vieną po kito literatūrinius 
veikalus. Jis juose kelia Lietu
vos vardą, jos laisvo gyvenimo 
pažangą, vaizduoja mūsų žmo
nes, besiveržiančius į ameriko
niškai suprastą tempišką tech
niką, gerovę, individo laisvę ir 
žmogaus meilę. “Stebuklo be
laukiant,” “Banga užplūsta” ir 
kiti jo švedų kalba parašyti vei 
kalai yra lietuvio rašytojo bal
sas į pasaulį, skambąs tautos 
laisvės ir didžiausio troškimo 
gyventi šauksmais. Ig. šeinius 
yra vienas iš tų lietuvybės gy
nėjų, kuris visais laikais’ atkak
liai gina lietuviškąjį interesą.

because they 
hear America 
Russian-born 
stepped out

Let us admit that both the 
Washington press and the un- 
American Activities Committee 
spokesmen made too much of 
fuss over what started out as 
“high school stuff,’ as Mr. Uhl 
suggests. But are his efforts to 
make an atom bomb out of this 
bubble any less stupid? Does 
Mr. Uhl actually reflect the 
opinion of PM, a big.city news
paper, when he suggests that 
“a frightened woman” is suffe
ring from “presecution” at the 
hands of the “gentlemen in 
Congress and in the press?” 
Communist apologists through
out the world must be grinning 
from" ear to ear today at the 
thought that one ' of them 
could conceivably be described 
as a “frightened” person.

lies ir visus mūsų studentus, 
nes tai UNRRA Europos štabo 
potvarkis, šiame pakeitime kei 
sčiausia tas, kad pav. Heidel
bergo studentai kreipėsi į UN
RRA, prašydami leisti grįžti į 
stovyklas, kuriose jie su savo 
artimaisiais prieš įstodami į 
universitetą gyveno, bet jų pra 
šymas netenkintas... Trečia. 
Lygiagrečiai su akademiniu 
jaunimu, tenka prisiminti ir jo 
tietuviškoji profesūra, o taip 
pat mūsų kultūrininkai ir vi
suomenininkai. Vis tai katego
rijos žmonių, kuris šiandie vie
ton to, kad pašvęstų savo laiką 
kūrybai, mokslui, verčiami ko
voti dėl egzistencijos, dėl 
nos kąsnio. Primintina, 
keliasdešimt studentų ir 
kultūrininkų jau atsidūrė 
vininkų 'sanatorijose (Krumi- 
nas, Rimydis, Vykintas ir kt.) 
Ketvirta. Visa ta nūdien po vi
są Europą pasklydus! mūsų Tau 
tiečių masė, reikia žinoti, kad 
jau nuo 1940 metų vidurio per 
bolševikų ir vokiečių okupaci
jas, o ypač nacinėj Vokietijoj, 
gyveno daugiau ar mažiau ne
normaliose sąlygose ir turėjo 

šiandieninė tremtinių buitis, 
jos vienodumas ir neaiškus ry
tojus, tramdo moraliai. Nuola
tinis nepastovumas, nervinima
sis, nežmoniškos patalpos, ne
pakankamas maitinimasis ir 
kiti nędatekliai išplaukia ir fi
zines kančias: neuralgiją, apa
tiją, nervingumą aštrias skilvio 
ir vidurių ligas, tuberkuliozę ir 
kt. Bendrai medicinos persona
las nusiskundžia tremtinių svo
rio mažėjimu (net augantiems 
vaikams), 
atminties 
skaičiaus 
ligotumu.
tis tuo rimtesnė, 
niams prieinamoji 
parama, dėl resursų ir mediką 
mentų 
mažiau

Todėl 
padėtį, 
eina kalba ne apie smulkmeną, 
kaip ją netiesioginiai minėta
me savo straipsny pavadina 
Bronius Budginas, o gana ne
mažą stambmeną, apie svarios 
ir didelės lietuvių tautos da
lies laipsnišką nykimą, šį ny
kimo procesą sutrukdyti ar 
bent sumažinti Jūsų, Amerikos 
lietuviai, uždavinys. Dėl meto
dų, ’ kelio galima pasvarstyti, 
bet, kaip jau pradžioje šio ra
šinio, esu sakiusi, atrodo, kad 
vadinamoji asmeniška parama 
čia daug lemtų. Tik reikėtų, 
kad ja propaguotų bent nema
žiau, kaip propaguojamas, da
bar vykdomasis B ALF vajus, ar 
ba, kad šis metodas būtų šio 
vajaus sudėtinė dalis.

Kitas 
tremtiny 
ke rašo, jog iš savo žmonos iš 
Lietuvos gavęs laišką, kur juo
du ant balto parašyta: Susi
mildamas tiktai nevažiuok...

Močiutė gimtinė, anot “pre
zidento” Paleckio, tremtinius 
šaukia, tačiau visa • velniava, 
jog tėvelis su ūsais nekantrau
damas laukia...

America,” betgi, kaip paaiškėjo 
Amerikos nenaudai, žinios, ku. 

buvo skelbiamos per radiją net 25 kalbo. 
buvo klaidinančios ir JAV vyriausybę

Vaizdingumo dėlei tektų pri 
siminti keletas momentų, lie 
čiančių Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijoj pasi- 
laikymą. Pirma, žinotina, kad 
mūsą tremtinių tarpe vaikai 
iki 16 metų amžiaus sudaro a_ 
pie 20%, laukiančios motinos 
ir motinos su vaikais iki 6 me
tų amžjaus — 11%, toliau seka 
mokyklinis jaunimas ir studen
tija. Vien pastarosios 
universitetuose dirba per1 2,000 
jaunuolių. Vadinas, visų čia 
minimų kategorijų tremtiniai 
sudaro nedaug mažiau pusės 
visų tremtinių bendro skai
čiaus apie 80,000 šių kategori-

Most 
manner 
neither 
wing 
tremely dark brown taste as a 
result of this incident. And it 
is not caused by the possible 
overthrow of our democratic 
structure, nor by the possibility 
that it might influence our 
Congress into passing reactions^, 
ary legislation. The simple ex
planation for that dark brown 
taste most of us enjoy at the 
moment is the fact that ano
ther Russian-born speaker has 
shown a typical lack of judg
ment and taste in letting her 
enthusiasm for the Soviet 
Union get out of bonds at the 
wrong time and place.

(Atkelta iš 1 psi.) 
skaitoma 1.800 kai.) Riebalų 
minimumas nustatomas 40-60 
gr., o baltymų — 70-90-’gr. die
nai. Kiekvienas dirbantysis rei 
kalingas 75-300 kai. priedo va
landai. Vadinas, tremtiniai Vo
kietijoje, net ir amerikiečių zo 
noje negauna pakankamai 
maisto. -_/

Tokia yra nūdienė lietuvių 
tremtinių, kuriems DP statu
sas pripažintas. Dar blogesnė 
būklė yra tų tautiečių, kurie 
screeningų pasėkoje neteko D- 
P statuso, nes jie pajungti vo
kiškam ūkio sektoriui, gauna 
pagal vokiškąsias korteles dar 
mažesnes normas atitinkamoj 
zonoj ir neturi daržų bei namų 
ūkio, ką turi beveik kiekvienas 
.vokietis... Dar blogesnė mūsų 
tremtinių maitinimosi padėtis 
Austrijoje. Ten, kaip žinoma, 
UNRRA tremtinių neremia ir 
negloboja, o jos teikiama para
ma skirstoma visiems gyven
tojams per valstybės adminis
traciją. Taigi Austrijoje visi

Patirta 
tyčia, 
turėjo 

Net 
sienį, 
platinti.
UŽKIRTO KELIĄ

Nenuostabu, kad Kongresas pasinaudojo 
proga tokiai propagandai užkirsti kelią ir at
sisakė skirti 31 milijoną dolerių 
veiklai.

Sekr. Marshall, taip pat ir W. 
padėjėjas, dabar tvirtina, kad tx.s 
gramos reikalingos kovai prieš komunizmą.

Dėl to niekas nesiginčija, bet Kongreso tai 
neįtikina. Iki šiol iš Valstybės Departamento 
dar neatleisti tarnautojai, kurie aiškiai sim
patizuoja komunistams.

Jeigu po šio triukšmo “Voice of America” 
radijo programos bus nutarta toliau tęsti, ga
lima tikėtis, kad Valstybės Departamente, ta 
pačia proga. įvyks daug pasikeitimų.

Pirma negu Kongresas užtvirtins “Voice of 
America” biudžetą, bus reikalaujama, kad FBI 
pravestų “screeningus.”

Netenka abejoti, kad FBI savo darbą atliks 
sąžiningai. Tokiu atveju, galima tikėtis, 
ir “Voice of America” programos, ateityje 
naus amerikiečių naudai.

Kuriuo jisai pasitikėjo, 
išėjo žvilgterti aukos; 
kišenėj rubliai dar žvangėjo, 
trumputis šūvis sudundėjo, 
pašaukęs Judą “prie tvarkos.”

Kastytis Gliaudą

MERGAIČIŲ MOKSLO METAS. — Kiekviena lietuvių sto 
vykia turi savo mokyklas. Kur gyvena daugiau lietuvių, ten tu 
ri atskiras mokyklas berniukams ir mergaitėms. Toms mokyk 
loms reikia jvairių įrankių, knygų, rankvedžių, sąsiuvinių 
šelių, popieros, rašalo ir kitų daiktų. Jie laukia pagalbos 
merikos lietuvių— iš BALF’o. Savo aukas siųskite: United 
uanian Relief Fund of Americą, 105 Grand St., Brooklyn,

Užtiko japonų 
bombų bazes

Pereitą savaitę Amerikos ka
riuomenės dalinys, apie 125 my
lias nuo Japonijos sostinės To
kio, netikėtai užtiko paslėptas 
japonų orinių bombK bazes, iš 
kurių pereito karo metu japo
nai paleisdavo dideles bombas, 
pakabintas ant balionų, kurias 
vėjas nešdavo Pacifiko linkui.

* . i J t »: r »

Kai kurios bombos pasiekė 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
bet jos jokių nuostolių nepada
rė. Dauguma paleistų japonų 
“orinių bombų” nukrisdavo į 
vandenyną.

Filosofo Vydūno gerbėjai su
sirūpinę išleisti dar nespaus
dintus jo raštus. Pirmiausia bū 
tų išleisti šie veikalai: 1. Ka
lėjimas, laisvėjmas ir 2. Bag_ 
havad Gitą Palaiminančioji 
giesmė, vertimas iš sanskritr 
kalbos. Paruošiamieji darbai jau 
atliekami, tačiau sust.dūrią.mą. 
su sunkiom sąlygom, kurios tik 
tai sutelktai esą galima nuga
lėti.

Jungtinėse Valstybėse irgi tu
rėtų -atsirasti žmonių, kurie 
centu kitu galėtų paremti Vy
dūno raštų leidimą. Tuo reika
lu reikėtų kreiptis į A. Krausą, 
Greven,, b. Munster. Emsstr. F. 
Germany, British District.

* *

The Newspaper PM, publish
ed in New York, has been call
ed many things by commenta
tors in more conservative pub
lications. Some have referred 
to it as the “Park Avenue Daily 
Worker,” others have sneering. 
ly suggested that it was actu
ally the unofficial Press Agent 
of FDR’s “New Deal,” and most 
recently, PM’s own editorial 
writers have tried to foster the 
impression that it isf at present 
a non-Communist liberal left
wing newspaper, whatever that 
might mean. Speaking for my
self, I have always found PM 
to be a lively record of the 
days events, as seen through 
red-tinged glasses, often pro
vocative, but never actually 
stupid.

Iš drabužių buvę galima spė 
ti, — pasakoju jis,.— kad tai 
daugiausia buvę inteligentai, 
atvežti kartu su savo šeimomis. 
Tiek daug jų ten buvo atvežta, 
kad kurį laiką jie su mažais 
vaikais turėję atvirame ore 
nakvoti prie keletos laipsnių 
šalčio. Jie nepaprastai buvę iš
vargę. išbadėję, kad net pasku. 

savo drabužius keitę į duo 
Dėl tos priežasties nema. 

o .ypač mažų vai- 
badu.

rašyti.” 
nei pridėt 
rašo.

aje 3įt '

žmones, tikinčius į pastovesnę 
ateitį!

Brangieji, tvirtai tikiu, kad 
jūs nedelsdami jautriai į pasiū
lymą atsiliept ir kreipsitės 
laišku, kaip kam patogiau, be
tarpiškai į mane šiuo adresu:

Valdemaras Adamkavičius, 
Muenchen 42, Lechfeldstr. 9, 
Germany *— US Žone, ar mano 
vardu Amerikoje: 3424 W. 67th 
St., Chicago 29, Ill.

Jūs tuojau gausit nepažįsta
mo išlavinto ir išsiauklėjusio 
studento adresą, kurie pirmie
ji padės su jumis šį darbą pra
dėti. Pamatę, kad mes tikrai 
nuoširdžiai galvojam. Jūs ne-

nusivilsit. Nauji pasiūlymai 
bus tuojau, perduodami, o su
sirišę Jūs ir mes — studentai, 
Įsitikinsim, kokia didelė bus iš 
to nauda. Tikiu, kad jūsų tam 
išleistas doleris duos daugiau 
naudos ir džiaugsmo, negu jis 
kitais keliais 
duotų.

Siųsdamas 
tpasveikinimus 
mųjų draugiškų šauklių.

Tremtinis studentas
V. Adamkavičius.

P. S. Rašykite lietuviškai ar 
angliškai, jauni, seni’ mergai
tė ar berniukas, kiekvienam 
rasis patinkantis jaunuolis-ė.

item describing the incident, 
and it is accompanied by a 
photograph under tfhich the 
following caption may be read: 
“These teen-age school stu
dents are the darlings of the 
Washington, D. C. anti-Russian 
pack 
stand to 
ed by a 
so they 
Assembly, forming a picket line. 
From left, Virginia Lanham 17, 
Ruth Pigott, 18. Dick Smith, 18. 
and Virginia Marackle, 17.” 
The news item plays up the 
fact that “there were about a 
thousand students present” 
when Mrs. Lewis presented her 

four” 
out to 
lasted

žiburiai praneša, kad tremti
nių 1945-46 m. išleista per 300 
įvairaus turinio knygų. Tai iš 
tikro stambus įnašas į mūsų 
literatūrą, ypač .vertas dėme
sio todėl, kad šios knygos bu-, 
vo išleistos nepalankiausiomis 
sąlygomis. Tas pats laikraštis 
skelbia, kad yra parengta ar 
rengiama spaudai keletą šimtų 
naujų knygų, jų tarpe ir gan 
žymių mokslinių veikalų. Kelio’pavirtusi

(Tęsinys)
šitomis jukomis rūpindavosi dailidė. Paė

męs porą kitų parapiječių, suskaitydavo kuo. 
sąžiningiausiai visus pinigus ir iki paskutinio 
cento sudėdavo į kasą. Monsinjoras aklai pa
sitikėdavo juo ir niekuomet nesuabejodavo, 
ar sąžiningai suskaičiuota ir užrašyta. Nauja
sis kunigas sakėsi pats asmeniškai viską pri
žiūrėsiąs ir liepė be jo žinios pinigų nejudin
ti. Toks nepasitikėjimas truputį įžeidė Balt
rūną. Bet į ginčą nenorėjo leistis. Jam darėsi 
nejauku, žiūrint į siauras, kietai suspaustas 
lūpas, atsikišusi smakrą, ir kai kunigas dar 
kartą atkreipė savo žvilgsnį, dailidė ėmė šilti, 
lyg būtų kuo prasikaltęs, ir šią minutę mielai 
būtų nugrimzdęs i žemę, kad tik nereikėtų 
čia stovėti. Bet veikiai atsigavo.

•■Palauk,” pagalvojo dailidė, “kai 
kas aš toks esu, nebūsi toks rūstus,’ 
damas suoliuką aukštyn tarė:

— O čia tai mano paties rankų darbas
— štai kaip, — atsakė kunigas 

akies tepažvelgdamas į šedevrą. —

Balandžio 
vo išleidę juokų laikraštį 
jubiliejinę Kultuvę 
gan sąmoningai pasisakyta, ta 
čiau iš kiekvienos eilutės įžvel 
gi tremtinių skaudžią buitį i 
nedalią. Juokaujama, 
koma, pro ašaras.

šit Kultuvės jumoro 
“Brolių amerikiečių 
zuotas Balfas čiurlionies an
sambliui paskyrė premiją — 
5,000 markių. Ko verta ta pre
mija, galima spręsti iš šių pa
lyginimų. Doleriais Išeina viso 
20. Cigaretėmis rinkos kaina 
po 20 štukų kiekvienam iš 50 
dalyvių. Markėmis po 100 kiek
vienam, silkėmis, jei skaityt 
silkę po 5 markes, po 20 štukų. 
Tai tikrai turtinga, ameriko
niško masto

But this was before I read 
Alexander H. Uhl’s “This Is 
America — Or Is It?” article 
on Jhe editorial opinion page 
of PM’s May 9th issue. In dis_ 
sussing the hue and cry caused 
by a speech delivered to a high 
school student audience by a 
Russian-born wi^e of a former 
American attache in the Ameri 
can Embassy in Moscow,- Mr. 
Uhl arrived at some peculiarly 
interesting conclusions. “It is 
quite true,” writes Mr. Uhl, who 
claims to have read most of 
the purported text of 
speech in question, “that

Pavlova Lewis may 
painted her life in 
States — 
it, perhaps

Ignas Senius — Jurkūnas, gi
męs 1889 m. Seiniūnų km. Uk
mergės apskr., yra XIX amž 
pabaigos ir XX amžiaus vaikas 
išaugęs 
mokslo 
pamilęs 
višką ją 
žerus, Šventąją 
liūs 
mas ir kalnelius, vabalus ir ak
menis, kiekvieną lietuviškos že
mės pėdą ir kiekvieno lietuviš
ko kampo grožį, jis yra tikras 
gamtos pddaras, kuris, kiekvie
nu gamtos reiškiniu grožisi, jį 
išgyvena, stengiasi su meile ir 
šilima jį tapybiškai 
Gal būt ir XX amž. pabaigos 
gamtos mokslų iškėlimas jį nu
kreipė į gyvąją ir negyvąją 
gamtą, ir jį užkrėtė jos pažini
mo ir jos meilės dvasia. Sį gam
tos jausmą dar pagilino jo ke
lionės po pasaulį ir ypač ilges
nis gyvenimas Švedijoje, kur 
gamtos pomėgis ir jos meilė y_ 
ra nepaprastai išbujojusi. Gal 
būt ir didieji literatūros meis- 
rai, ypač Hamsunas jį paveikė 
ir nukreipė gamtos išgyvenimo 
ir jos, pasakytume, lyrinio, ta
pybinio išreiškimo linkme. Jis 
čia vienas iš pirmųjų mūsų li
teratūroj, kuris nuo aprašomo
jo gamtos vaizdavimo padarė 
posūkį ekspresinį gamtos išreiš
kimą, į jos sudvasinimą. Jis, 
kaip žemaitė, gamtos smulkme
niškai neaprašinėja, bet jis ją 
lygina ir savo subjektyvinius 
išgyvenimus glaustai, ekspresy
viai ir jausmingai išreiškia, šias 
eilutes rašančiam teko stebėti 
Ig. Senių, kaip jis nuo pavasa. 
nio iki rudens kiekvieną auga
lėlį, vabaįą, kirminą seka, tyri
nėja, išgyvena, jo pasauliu per
siima. žiemą jis su pašliūžom 
grožisi Lietuvos ar Švedijos vai
zdais. šeinius šiuo atžvilgiu yra 
artimesnis dailininkui, akvare- 
listui, kuris nuolat gyvena ir 
dirba gamtoje. Jis, kaip moder
nieji dailininkai,. ieško joje ne 
tik vaizdų, bet ir tam tikros 
harmonijos, ritmikos, dvasios 
Skaitydami Ig. šeiniaus Bangos 
Siaučia, Kuprelį, Tėviškės Pa
dangėj, mes jaučiame didelę ra 
šytojo -meilę gamtai, vaizduoja
mųjų personažų suaugumą su 
gamta, tą gilų, lietuvišką gam
tos jausmą, kuris rusena iš kiek 
vieno peizažo, lietuviškos gam
tos vaizdu.

tinkamai pasielgia 
nių laikraštininkais? 
ko, parašyto žinomo 
raštininko, ištrauka 
pie tuos daiktus byloja:

“Rašau nemažą rašinių Jūsų 
redakcijoms. Prašiau, jeigu įdė 
tų, laiške atsiųsti straipsnio iš
karpą. Bet negavau nei 
pos, nei jokio atsakymo, 
gaudamas tų 
nežinau savo 
žinai, jeigu 
gaunama ir 
tai nėra noro 
lerių iš Amerikos spaudos, žino 
ma, nereikalauju ir nelaukiu. 
Jų padėtį, kad ji nėra lengva, 
ir pats iš seniau žinau. Dolerio 
nereikalaudamas, noriu tik vie
no, kad nepatingėtų nors labai 
trumpais žodžiais pranešti, kad 
gautas ir įdėtas, arba straips
nio iškarpą atsiųsti, 
nios negauni, iš kur 
įkvėpimo

Ką gi. 
Teisingai

Amerikos lietuviai studentai 
skundėsi neturį gyvo dvasinio 
ryšio su Lietuva. Iš tikrųjų, di
delė kaltė krenta dėl to ant 
mūsų ir mūsų valdžiif, laiku 

i neatkreipusių į tai deramo dė_ 
| mėšlo. Nors dabar tam nėra 
patogus laikas, tačiau gera bū
tų bent pavėluotai tą klaidą 

į stengtis atitaisyti. Jauniausioji 
Į tėvynės lietuvių karta duoda 
tokį pasiūlymą:

UžmesKim bent pavėluotai 
gyvą ryšį tarp nepažįstamų, bet 
vienodai lietuviškai mąstančių 

' jaunuolių ar senių Vokietijoje 
ir Amerikoje!

Nesupraskite, kad ryšį užmez 
gus, mes daug reikalautume. 
Ne. Lietuvis studentas “affida. 

: vito” nereikalaus, kaip nerei. 
Į kės jam siųsti kas mėnesį nei 
1 pini|ų, nei daug maisto, nei į 
’ sezoną po kelis kostiumus... čia 
ne tame svarba glūdės. Jei a- 
merikietis, neskriausdamas sa
vęs norės padėti materialiai,— 

! jaunimas tars širdinga ačiū, 
i
jam tai bus egzistencijos ir mo 
ralės paramos laidas. Bet jis 
niekad nedrįs to reikalauti, o 

' ir gavęs neįstengs materialiai 
’ atsilyginti. Tačiau savo laiškais 
’jūs ir mes 
■ dvasinį ryšį, 
i duoti mūsų
dalelę margo 
o giliu tikėjimu į 
jų, tėvynės meile

trumpai ir ryškiai: 
aš! Draugai? Kas jie?”

jų asmenys daugiausia reika
lingi patenkinamų sąlygų ir 
maitinimosi. Antra. Nežiūrint, 
kad ir ligšiolinė studentijos ma 
terialinė būklė buvo daugiau 
negu kukli š. m. kovo mėn. pa
baigoje ji dar pasunkėjo, dėl 
vadinamosios UNRRA švietimo 
politikos pakeitimo. To pasėko
je pirmiausia uždarytas pačių 
UNRRA įsteigtasis ir išlaiko
mas universitetas Munchene. 
Toliau, visi buvusieji UNRRA 

studentai DP neteko 
tos globos, atseit UNRRA pa
naikina jos įsteigtuosius stu
dentams bendrabučius, nebetar 
pirtinkauja dėl DP studentų 
priėmimo į vokiečių universite
tus ir, pagaliau, visus studen
tus nuo š. m. balandžio 1 d. 
perveda iš UNRRA aprūpinimo 
į vietos vokiečių miestų 
aprūpinimą, pagal vokiškas 
teles ir kt. Tuo tarpu šiuo 
tvarkymu paliesti per 300 
tuvių studentų (Frankfurte, 
Heidelbergo jr kt. universitętuo 
se), tačiau lauktina kad jis pa-

tremtiniaį turi įsijungti į aust
rų ūkį tiek darbo, tiek aprūpi

ntais žvilgs. 
austrai užsie- 
o vietomis ir 

Nemažai

Pagailo tremtinių
Raudonosios imperijos val

dovas Stalinas turi “demokra
tiškiausią” konstituciją pašau- 
y, kur randam įrašyta ir šiuos 
lodžius: žmogus yra brangiau
sias turtas valstybėj- Tuo* ne 
tik Stalinas, bet ir visa sovie
tinė šutvė giriasi, kad jie vie. 
plateliai pasauly temoką įver. 
tintį įr suprasti žmogų.

Ląbai suprantama, jog šis 
brangiausias turtas yra kuoru- 
pestiugiausiai surašytas j turto 
knygas ir nei ne vienam jų ne- 
yalia iš savo valdovo akių ding, 
ti. Iš tikrųjų, pasauly niekas ne 
turi tokios savo piliečių regis
tracijos bei kartotekos, kaip 
Maskvos ponai. Tose kartote
kose rasi smulkiausių žinių a. 
pie kiekvieną sovietinį pilietį, 
tąj|, anot Stalino, “brangiausią 
turtą;*’ Tos visos žinios labai 
praverčia, kai sovietinį pilietį 
reikia gabenti į Sibirą...

Sovietai plačiai skelbia, jog 
jie rūpinasi savo piliečiais tik. 
rai daug daugiau, kaip, pav., 
amerikiečiai. Šie reiškiniai y. 
pač iškilo dabar, kai baltai 
tremtiniai Vokietijoj ėmė va
žiuoti j Angliją darbams?\Tiek 
Maskvos radijas, tiek jų spau
da paleido į darbą visas dūdas, 
šaukdami, kad sovietiniai pilie, 
čiai gabenami vergauti anglų 
lordams. Stalinui labai pagai- 
lo tremtinių, kaip gardaus kąs- ; 
nio. Žinoma, plačiai jie skere. 
čiojasi, esą, kas gi matė, jog [ 
šiame amžiuje dar būtų vergų 
ir vergiją.

Kiek čia tiesos, kiek juodas 
yra ’baltas. Sovietiniai ponai 
nei nenori ir nei nemano atsi. • 
minti, kad Sibiro taigose ir Už- . 
uraly milijonai “brangiausio 
sovietinio turto” vergauja, kaip 
dar niekad nevergauta šiame 
pasaulyje.

Jei kalbėti apie Angliją ar A- ‘ 
menką, kaip apie vergijos ir 
baudžiavos kraštus, tai sovietų- 
rojaus vergijai neberastumėm 
nei tinkamo žodžio.

Mums malonu, kad mūsų 
tremtiniai, ištrūkę iš bado Vo
kietijos, važiuoja į Angliją dar
bams, tuo būdu jie atitolsta 
nuo sovietinio rojaus Sibire... 
O sovietų šauksmai apie baltų 
vergiją Anglijoj vien juokingi.

tremtiniai buvę apgy- 
su karo belaisviais 

bendruose belaisvių stovyklose 
ir vienodai maitinami. Tremti
niai ir karo belaisviai dirbę naf 
tos. druskos ir kitokių žemės 
turtų kasyklose. Darbas kasyk
los dėl klimato 
nepakeliamas. Jis 
tekęs sveikatos ir 
tas iš nelaisvės, 
blogai atrodė 
nuplyšę 
veido, kaklo ir rankų oda sus
keldėjusi ir lyg žuvies žvynais

visai 
vargsta mūsų tautiečiai, kad ir 
su BALF subsidijomis, Pran
cūzijoje, Italijoje, Belgijoje ir

šresHS dienomis 
Ėrooklyno lietuvis iš 
minių 
kuriame 
dinamas 
venimas.

Laiške
“Mylimieji:
Sveikiname Jumis ir linkime V 

laimės nuo Pono Dievo.
Mes taipogi esame sveiki ir 

gyvi, iki kuriai valandai...
Gyvename audringus laikus. 

Mūsų gyvenimas nepavydėti
nas. Jeigu žmogus plikas būda
mas ir turėtų du plaukus ant 
gaivos, taj tie plaukai pakeltų 
kepurę, pamatęs mūsų gerą gy
venimą...

Pas mus labai plečiasi niežų 
liga. Bene kiekvienas jau ser
ga... Jūs, amerikiečiai, saugoki
tės, kad nesirgtumėt ta nelem
ta liga, ba tos ligos bacilų tu
rite lyg valiai..." Tai pirmosios 
niežų bacilos...

Jums gerai gyventi, karas bai 
gėsi ir visko turite. Mes to vis
ko neturime. Esame apkrauti 
prievolėmis. Turime duoti grū
dus, mėsą, bulves, kiaušinius, Į 
pieną. Mes turime seną karvu- I 
tę ir turime duoti net 250 lit- I 
rų pieno. Jei neduosi, tai esi sa | 
botažninkas. eisi L kalėjimą, ar. ■ 
ba toliau... Karvutė sena, bergž
džia...

Mes gerokai pasenome. Ka
ras sveikatą išsėmė, o jau tu. j 
rime po 62 metus, žmona abi i 
kojas sužeidė, aš taipogi sun.! 
kurną turiu ant krūtinės

Mūsiškiai dar laikosi. Lauksi- j 
jne nuo Jūsų laiškelio. Dovano- j 
kit, kad nedailiai surašiau. Jau t 
nematau ir ranka dreba.. .”

kė apžiūrėti suoliuko, nors kiekvieną kartą, 
laikydamas mišias, stojasi ant jo. Na palauk, 
seni, tu neapkenti manęs, ir aš tavęs neap- 
kęsų. Pažūrėsiu, katras katrą įveiksime...

Ir-dailidės galvoje be paliovos pradėjo suk_ 
J£s mintis, kaip atkeršyti nepakenčiamas - kler 
bonui. Mušti jo nesumuši, tai aišku, nes kaip 
tu jo nemėgtum, vis dėlto tai yra kunigas ir, 
be to, senas kunigas. Į veidą taip pat nespiau- 
si. Užtat dieną naktį nerimo, širsdamas, kol 
galų gale dingterėjo puiki mintis, bet jau to
kia puiki, kad dailidė visas nušvito iš pasiten
kinimo.

Buvo kaip tik švento Jono atlaidų išvaka
rės. Dailidė prasimanė reikalą į bažnyčią ir, 
nutaikęs progą, kai ’visi altoriai jau buvo iš
puošti ir merginos, išdėliojusios gėles ir vaini
kus, išėjo namo, įslinko zakristijon. Įsitikinęs, 
kad niekas nemato, susirado suoliuką, ant ku
rio stojasi kunigas, norėdamas atidaryti ta
bernakulio dureles, ir ilgai žiūrėjo čia į auku
rą, čia Į gėles, kurias galima būtų dar gra
žiau išdrožti, bet negi bepradėsi taisyti seną 
daiktą. Vietomis aukuro plytos ir dūmų vin
giai nubružuota, dešinysis liūto petys įskeltas, 
bet visumoje suoliukas tebuvo dailus.

Ir šitą jo darbą mindo šitoks klebonas! Nie
kai, aš padariau, aš galiu ir sunaikinti, — pa
galvojo dailidė ir ėmė laužti ąžuolinę koją. 
Nelengva buvo, ir ąžuolas tvirtai laikėsi, ir šir
dį ėmė skaudėti, tartum ne medį, bet gyvo a_ 
vinėiio kaulus būtų sukinėjęs. Vis dėlto nea
pykanta buvo stipresnė už gailestį, ir Baltrū
nas išlaužė viena po kitos visas keturias ko
jas. O kad tarnai anksčiau nepastebėtų, pri
kalė jas, silpnais vinimis, kurie net mažo vai
ko nebūtų galėję išlaikyti. Po to jis vėl pasta
tė suoliuką senoj vietoj ir, kaip niekur nieko, 
atsiklaupė priešais altorių pasimelsti.

Namuose dailidė ne žodeliu neprasitarė nei 
žmonai, nei vaikams apie savo išdaigą. Gražu 
bus 
sis ant suoliuko, 
Sugriūti, žinoma 
akiniai tikrai iš 
siekia abiem rankom, ant pirštų galų pasistie
bdamas. šiokį sekmadienį dar būtų pusė 
bėdos, bet čia gi kermošius! Daug kunigų su
važiuos, daug žmonių suplauks į atlaidus iš 
aplinkinių parapijų.
-Dailidė suplojo rankom per kelius ir ėmė 

ruoštis į bažnyčią. Pats skubėjo ir žmoną su 
vaikas ragino, kad nepasivėlintų. Miestely jis 
kitaip apsisvarstė: ko jam eiti eilinių mišių 
klausyti, jeigu žino, kad savas klebonas laikys 
sumą. Dailidė ateis laiku, tuo tarpu pasišne
kės su kaimynais ir giminėmis. Nė vienas jo 
neaplenkia, visiems reikalingos jo rankos: tas 
prašo lineiką padaryti, anas norėtų žiemai 
važio, kitas vėl mielai pasistatytų seklyčioje 
dailią indaują. Ir visi kviečia alaus arba deg
tinės išsigerti. Bet prieš mišias Baltrūnas nie
ko negers. Vėliau...

Suskambėjo varpai, ir išsipuošęs dailidė 
skubėjo j bažnyčią savo nuolatinės vietos 
toli didžiojo altoriaus užimti, žmona su 
kais meldėsi moterų 

, (Bus

“It is quite true,” continues 
Mr. Uhl, “that she may have 
painted life in Russia in colors 
that were more tinged by her 
memories than by fact. And it 
is equally true that she pro
bably couldn’t have made the 
same kind of a speech in some 
Moscow high school. But this 
is America. It is hard to believe 
that the great structure we 
have built for ourselves in the 
past 150 years is going to come 
tumbling down about our ears 
because of a 45 minutes talk 
that Mrs. Lewis gave in West
ern High School. I... have 
studied the photographs of the 
smug little Rollos who are get
ting their pictures, in the paper 
as paladins of patriotism. It is 
pleasant to know they resisted 
corruption. ’ But this is high 
school stuff.”

Naturally, the incident was 
sensationally publicized by the 
Washington press, just as it 
would be anywhere in the 
United States. And, of course it 
is no surprise that the ultra- 
right wingers leaped at the 
opportunity to sound the alarm 
for the American Way of Life. 
But was this • justification 
enough for Mr. Uhl’s further 
comments and conclusion? In 
his own words: “It is a long 
time since we have had such a 
contemptible performance by 
grown up men in the Nation’s 
capital... What seems pitful is 
that' the men of Washington 
have reached such a state of 
fright and primitive terror of 
the dark that Mrs. Lewis’ 
speech can panic them so... If 
the gentlemen in Congress and 
in the press, whose patriotism 
is so quick on the trigger, 
want to do a real job for their 
country, let them cut out their 
persecution of a frightened wo. 
man and tackle the evils that 
really threaten our national

Ad. Mickevičius skelbėsi, kad 
jis kūrėju gimęs, šeinius taip 
pat kūrėjas iŠ prigimties, dėl 
savų žmonių ir visų žmonių as
meninės laisvės” ir jų teisių gy
venti. švedų fiordai ji vilioja į 
menines aukštumas, o Gedimi
no pilis į Lietuvą, laisvą, kylan. 
čią, pažangėjančią. pasauliniu 
mastu kultūringą ir kūrybingą 
Lietuvą.

Manyčiau, 
paskelbti šią 
laikraščio informaciją:

šiomis dienomis Sch.weifur. 
to, Vokietijoj, geležinkelių sto
tyje buvo sutiktas, pravažiuo
jantis, buv. vokiečių karys K., 
grįžtąs iš rusų karo belaisvės. 
Jis neapsakomai skurdžia savo 
išvaizda atkreipė keleivių dė
mesį į 
apstojo 
venimą 
kita ko. jis pasakojo, kad daug 
kur Rusijoje susitikęs tremti
nių iš-Pabaltės valstybių (Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos). Jau 
1945 m. vasaros pabaigoje buvo 
su kitais vokiečių karo belais
viais nugabentas Azijoj į Kaza- 
chastano ■ sostinę Kara i a O
tuo pat metu žiemos pradžio
je į Karagandą atėjo pirmie
ji tremtinių transportai iš Pa- 
baltės valstybių, kurių tarpe 
buvę apie 2,000 lietuvių. Vėliau 
ir daugiau buvo atvežta.
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GYVENIMO ŽARIJOS;
Mūsų gyvenimas pilnas tari. • 

jų. Vieni iš mūsų jas praeina I 
nepalietę, kitiems gi atvirkš
čiai: kur tik jie stoja, vis ant' 
žarijos. Tokiems tenka gerai! 
apdegti ir nukentėti. Tretiems I 
gyvenimas būna labai mišrus: ’ 
kartais jis kelius kloja gėlėmis, j 
kartais žarijomis. Vieni jau-! 
nystę praleidžia puikiuose gė_' 
lynuose ir nuo visokių vėjų ap_ į 
saugoti, bet, deja, senatvėje už
sistoja ant tų gyvenimo žarijų j 
ir skaudžiai nukenčia. Taipgi, Į 
vieniems iš mūsų tenka iš pa. | 
čių jaunųjų dienų pažinti tas 
gyvenimo žarijas ir tik senat
vėje, susilaukti gėlėmis nuklo
to kelio.

Tų gyvenimo žarijų man te
ko perbėgti daug ir, jomis ap
sideginus, graudžiai verkti ir | 
vaitoti. Mat, jų jau buvo mano 
kūdikystės dienose.

Vienos Lietuvos tremtinės, 
neseniai atvykusios su 9 metų 
sūneliu, pasakojimai ir man pri 
minė kūdikystės dienas.

štai, toji dar jauna moteris, L 
po visų vargų ir kančių atvyku
si į savo gimtąjį kraštą, kurį 
tik kūdikystėje pažino, pasako
ja, kaip jai su mažamečiu sūne_ 
liu ir atskirtai nuo vyro buvo 
sunku nuo karo audrų, per kul
kų lietų, slankioti niekeno ne. ' 
mėgiamai po svetimus kraštus! 
ir nuolatos bado šmėklos na-Į 
guose patekus. Pasakojo, kaip 
patekus į Daniją badavo, kol 
alijantai juos atskyrė nuo vo- | 
kiečių ir išrūšiavo pagal tauty
bes. Jos vaikutis pertraukdams 
motinos kalbą, pareiškė: "‘Dar 
man taip labai blogai nebuvo. 
Aš pasivogdavau bulvę ar ką ir 
pa valgydavau.” Motinos veidas 
paraudo ir pradėjo aiškinti: 
“Matį gi vaikui reikėjo net vog
ti, bet tai tik iš bado!... Mat, 
kai kariai skusdavo bulves, ar 
suvarytos tremtinės jas skusda
vo, tai vaikutis, pasistvėręs vie
ną jų, bėgdavo — net veidukai 
pamėlynuodavo. Vaikus, mat 
bausdavo. Aš jam iškepdavau ir 
pavalgydavo. Kiek jam tada rei 
kėjo, dar buvo tik septynių...”

Jai pasidarė lengviau, kai jos 
kalbą nutraukiau pateisinimu.
Ir aš, būdama maža, kartą pa 

vogiau bulvę. Tik ne nuo karių, 
bet nuo savo tėtuko. Kartą bū
dama labai alkana, pamačiau 
krosnyje, žarijose, dvi kepan
čias bulves. Jos man taip ska
niai pakvipo, kad aš pagaliuku 
vieną išsitraukiau ir suvalgiau. 
Netrukus grižo ir tėtukas. Pri
ėjęs prie krosnies, išsiėmė liku
sią bulvę, valgė ir išmetinėjo, 
kad viena buvusi išimta. Mane 
tas visai nejaudino ir aš tik ty
lėjau... Gal būt taip ir praėję, 
jei nebūčiau prie tėtuko pribė- 1 
gusi ir paprašiusi užsegti suk- į 
nelę. Tėtukas matomai supra
to, kad buvo mano suvalgyta J 
bulve ir jis pradėjo mane bar
ti:

“Tai tu suvalgei. Kad nepasi- ; 
kepei, tai ir neimk! Tu nė ne-! 
prašei, bet pavogei!” j

Pasijutau, kaip ant žarijų • 
stovinti ir. nelaukus kol tėtu.‘ 
kas užsegios suknelę, pasileidau į 
pro duris j pievą. Ir tik kai atsi * 
dūri a u smilgose, tada tesu dri
bau ant žemės ir žliumbiau. : 
žliumbiau... Mat. žodis “pavo
gei” man buvo labai skaudus i 
ir vėliau dar ilgai tėtuko ven
giau sutikti.

Marija Sims j

JEIGU JŪS BŪTUMĖT 
PINIGUS... SUTAUPĘ

■ IEŠKOMI

Aldona Strumskytė Julliard School of Music įsigijo Master 
of Science laipsnį. Šią mokyklą ji buvo baigusi prieš dvejus 
metus Bachelor of Arts laipsniu.
Pereitą sekmadienį Aldonos tėvai muzikai Marijona ir Ksa-1 
veras Strumskiai dukrelei pagerbti buvo sukvietę gražų sa
vor bičiulių būrelį vaišėm.

Mes nuoširdžiai sveikinam Aldoną ir josios tėvelius, kurie 
išugdė tokią gabią muzikę, daug žadančią mūsų visuomenei.

‘VYRAI AR MOTERYS’
Rašo ONA KUBILIUS

Vienybės 19 numeryje Vyras 
iš Europos atsako į mano straip 
snį “Kas daugiau* pletkauja: 
vyrai ar moterys?” .

Man labai malonu, kad vy-1 
ras iš Europos įdomaujasi ir 
skaito Moterų Pasaulį. Taipgi

Birute Eleonora Sapega, iš 
j.Bridgeport, Conn., kuri dabar 
I lanko Russel Sage College. 
: Troy, N. Y., balandžio 26 d. ėjo 
“hostess”*- pareigas konferenci-

PASIILGO! PUERTO RICO BEKELIAUJANT » Kiek
Namuose liko mama, sesė. —
Pražilus motina, jauna /Sesuo.’
Sesut, ar tebebrauko Tavo kojos basos 
Rasas po pievą, žydinčiuos laukuos?...

Dažnai nuklysta mano mintys
Prie Tavo, kaip linai, gelsvų kasų.
Kaip man Tavęs neprisiminti,
Kaip gali man nebūti dėl Tavęs baisu?

Tu gal prašai sugrįžti brolį
Tave nuo juodo sielvarto apgint.
Gal nerasotų akys, kaip lig šiolei, 
Ir motiną jisai gal suramintų...

Neverk, sesut, juk aš ateisiu.
Ir mano mintys pas Tave ir mamą.
O! Pasiilgau baisiai, baisiai
Tavęs, mamos ir gimto namo!

M. Kuprėnienė

Rašo M. R. TOBELYTĖ

susirengėme į taip 
kelioriętj'salos gilu_

man linksma, kad tas vyras mė_ ;J°-’ kurioje dalyvavo pasižyme-, neseniai pabaigė 
gina apginti ne tik Amerikos,i studentai iš 25 aukštesniųjų 
bet ir Lietuvos vyrus, tvirtin. kolegijų.
damas, kad, girdi, nors vyrai [ ---------------
pletkauja žiauriau už moteris, j Nora Gugienė, BALF direkto- 
bet vyras nemėgsta taip blevyz-rjato sekretorė, praėjusią sa
goti vyrų draugijoje, čia yra ne vaitę buy0 atvykusi į New Yar. 
tiesa, nes vyrai patys per ,LWo_; ką, kur ji dalyvavo šalpos fon- 
men’s Companion” žurnalą pri- do posėdžiuose. Tuo pačiu me- 
sipažino, kad jie klubuose, už_ New Yorke buvo Vera Koli- 
eigose ir įvairiose įstaigose la- 'čįenė iš'Pittsburgh. Pa., Našiai-; 
bar negražiai moteris išjuokia. čiu Komisijos pįrmininkė. 
Vėl sakyti, kad vyrai daugiau i 
mėgsta “riebiai” kalbėti mote.! 
rims girdint, irgi ne tiesa, nes 
jei vyras yra negirtas ir prasi
lavinęs, jis dažniausiai labaa 
puikiai apie moteris kalba joms 
girdint, arba būdamas jų drau- i 
gijoje. Amerikos vyrai gerai ži
no, kad jų “riebius” pletkus mo 
terys netoleruos, o drąsesnės! 
net už durų išprašys.

Dar dėl tų riebių anekdotų, i 
Nors šis klausimas ir negali bū
ti skiriamas į pletkų skyrių, bet 
kadangi Vyras iš Europos jį iš
kelia. — aš bandysiu jam tą 
klausimą išaiškinti. Jis sako, j 
kad mes moterys, prisiklausu-į 
sios iš sav<Twyrų “riebių” anek
dotų, su dideliu malonumu pa
sakojame juos savo tarpe, čia j 
mane juokas suima. Vyras iš 
Europos pats prisipažįsta, kad 
tokius “riebius” anekdotus vy
rai savo žmonoms pasakoja—iš
mokina. Tai gi kas yra kaltes- i 
nis: mokytojas ar mokinys? 
Pagaliau kaip ten nebūtų, mes 
visj gerai žinome, kad “riebūs” i 
anekdotai niekam daug garbės 
nenuplėšė, bet žiaurūs pletkai Į

Lietuves tremty
Drė M. Alseikaitė-Gimbutienė j 

25 metų amžiaus ir dviejų vai- i 
kūčių motina, parašė Tubinge.; 
ne 1946 m. disertaciją vokiečių! 
kalba, “Laidosena Lietuvoje: 
priešistoriniais laikais.” Tai y-| 
ra didelis mokslo darbas, 
puslapių, su daugybe braižinių j 
ir paveikslų. Yra taip pat pa-1 
rašyta plati santrauka lietuvių! 
kalba.

IUž šį darbą autorei Tubin, į 
gen universitetas suteikė filo_ j ^uv0 įteiktos gelių puokštės, 
sofijoš daktaro laipsnį. Ąioji Į P. Tamošaitienė, tautinių rū- 
knyga, brangus įnašas į arche- bų žinovė, ruošiasi į Paryžiaus 
ologijos mokslą, susilaukė pa_Į moterų meno parodą. Ji žada 
lankaus vertinimo daugelio Eu-I ten parodyti keletą darnių tau 
ropos kraštų. Be vokiečių uni-; tiškų kostiumų, charekterin. 
versitetų palankiai atsiliepė i gaiš mūsų liaudies raštais ir 
Šveicarijos ir Švedijos. | tautiškų juostų.

šis darbas pasiekė ir JAV žy i 
minusius universitetus.

Birutė' Vaitekūnaitė,
I išreiškia f šokį visai savotiška !šo žiburiai, 

forma, 
su senu klasišku 
gabi lietuvaitė.

į Savo maloniu balso tembru ir 
jai įprastu grakštumu vis dar 
tebežavi publiką.
. Visą koncerto programą ve
dė Matulaitytė gyvai ir nuotai.
ikngai. Nežiūrint varginančios

i kelionės sunkvežimiais, kurie
! kūrenami malkomis, artistai savome,

■ į keliauja neprarasdami nuotai-
j kos ir energijos kas dieną duo_ 
į darni po .vieną koncertą.
■ Abiem lietuvėm artistėm nuo 
lietuvių, gyvenančių Haslach,

Pagaliau 
ilgai ruoštą 
mą. žodis “giluma” čia vienok 
skamba juokingai, nes Puerto 
Rico toks mažutis, kad vos spė 
ji apsidairyti ir jau esi kitoje 
jo pusėje, Karibų jūros pakran 
tėję. Taigi, atvirai pasakius, 
viską, kas verta apžiūrėti, ga
lima pamatyti per dvi dienas, 
ką mes ir padarėme.

Pirmiausia išsirengėme į Pon 
ce, antrą didžiausią Puerto Ri
co miestą — kitoje jo salos pu
sėje. Važiuojant į jį reikia pra 
važiuoti kalnus, kurie gana 
aukšti ir tęsiasi išilgai visą sa
lą. Važiavome automobiliu ir 
kol nepasiekėme kalnų, kelia
vome kuo linksmiausioje nuo
taikoje. Grožėjomės salos žalu
mu, mažais, spalvingais name
liais, palmių miškais, keistai 
išraižytais kalvų siluetais... špo 

dainavome ir juokė-
Vienok, pasiekus kalnus 
linksmumas truputį ap-

jau buvome bebaigia pra 
jau norėjo-

J. Augustaitytė- Vaičiūnienė 
išleido eilėraščių rinkinį Ske_ 

šokėja, j veldros. šis rinkinys, kaip ra_ 
gimė sunkiose są_ 

nieko bendro neturintį lygos autorei gyvenant rūsy... 
baletu. Jauna, Toji pati poetė parašė ir kitą 

Vaitekūnaitė, veikalą — Lietuviškos Vestuvės. 
Vienoje išraiš'šis veikalas vaidinamas trem- 
studiją.- tinių stovyklose.kos šokių baleto

Koncertavusi kurį laiką Aus
trijoje, dabar šokėja koncertu©! mos Teatro aktorė, .šiemet šven 
ja Vokietijoje, kaipo YMCA ar;čia savo 25 metų sceninio dar. 
tistė. Balandžio 18 d. Haslach !bo sukaktį. Ji. kaip ir A. Zali'n- 
YMCA suruošė koncertą kuria- kevičaitė bei H. Kačinskas, yra 
me. tarp kitų artistų, gražiai, baigus režisieriaus A. Sutkaus 
pasirodė B. Vaitekūnaitė. i dramos

Gražina Matulaitytė, Kauno minimais aktoriais yra dar a- 
Operos solistė, irgi aukščiau nais laikais pradėjusi sceninį 
minimame koncerte dalyvavo.’darbą.

Nelė Vosyliūte, Kauno Dra_

galiau prasimušę pro žmones, 
kurie buvo užplūdę net ir ša
lutines gatves, pamatėme, kad 
viename iš mažučių namelių 
buvo šokama. Taigi pusė mies
to subėgo pasižiūrėti! žmonės 
sėdėjo ant tvorų, ant kitų na
melių stogų, ant kopėčių—di
džiai susidomėję ir balsiai da
lindamiesi ne visada malonio
mis pastabomis. Šokantieji gi 
į juos nekreipė nė/ mažiausio 
demėsio: šoko kajf> šokę ir el
gėsi, lyg, kad Jd.z langų nebūt 
buvę “nė gyvos dvasios.”

Iš Ponce nuvažiavome į May- 
agues ’ trečią, pagal didumo 
Puerto Rico, miestą. Mayaguez 
♦pasirodė labai gražūs vaizdai ir 
norėdama pasinaudoti gera pro 
ga, nutariau padaryti keletą 
eskyzų. Taigi susiradau gerą 
vietą, atsisėdau ir ėmiau pieš
ti. Už kiek laiko., vienok 
man pradėjo lyg ir temti aky
se ir kažkokį juodi šešėliai pra 
dėjo ant manęs pulti. Na, jau 
pamaniau, ar tik nebus saulės 
smūgis — bus toji tropiška sau 
lė mane prigriebus! Ir susirū
pinus pradėjau stotis — mane, 
lyg aukščiausi mūrai buvo ap
stoję žiūrovai ir balti ir juodi, 
dideli ir maži ir su ūsais ir be 
ūsų, ir visi 
susidomėję 
man tikrai 
taip vėl ir 
akmens,
apsižiūrėjus nutariau, kad ma
no publikos būta nemažiau pen 
kių dešimtų, visi imtinai vyriš
kos giminės ir “meno 
doj giliai susikaupę.” 
pasitaikė pirma proga 
prasmukt, aš dūmiau 
viešbuti ir nutariau
momento niekad daugiau vie
šai Puerto Rico vaizdais nesi- 
grožėti. Nebent kur iš flango 
arba iš kokios visapusiškai ap
saugotos “tvirtovės.” .

Grįždama į San Juana'ą pra 
važiavome keletą labai gražių 
mažesnių miestelių. Važiavome 
flamboj amais apsodintu keliu, 
kuris, tiems medžiams raudo
nai pražydus, darosi neišpasa
kytai gražus. Nors buvo dar 
ankstoka, kai kur -flambojamai

kuo iškilmingiausiai 
menu, čia tai jau 
galva apsisuko ir aš 
atsisėdau ant savo

Kiek atsipeikėjus ir
sunkvežimiu prasilenkėm 
plauko atstumą, bet liku_ 
kelionę tęsėm labai debe-

akivaiz- 
Kai tik 
pro juos 
tiesiai į 
nuo to

mes. 
mūsų 
rimo.

Kai
važiuoti kalnus ir 
me lengviau atsikvėpti, iš užu 
vingio staiga pasirodė milžk 
niškas, ne savo puse važiuojąs, 
sunkvežimis ir rodėsi, kad jis 
“maus” tiesiog j mus. Vietoje 
to, kad ką nors daryti, mūsų 
šoferis visai “herojiškai” iššo
ko iš mašinos, palikdamas mus 
visus Dievo baliai. Ačiū Dievui, 
su 
per 
šią
suotoj nuotaikoj.-

Ponce apsigyvenom pas vie
ną mano draugę cukraus fab
rike. Puerto Rico didelis cuk
raus gamintojas ir cukrus jo 
didžiausia pramonė. Gyvenda
mi čia pat prie fabriko, turė
jome progos ji visą nuodugniai 
apžiūrėti, išlandžioti po visas jo 
dalis. Ištyrinėjom kaip iš “su
gar cane” pasidaro skystis, iš 
skysčio košė, o iš košės cukrus

-studiją ir drauge su į ir pasijutome tikrai šio produk 
to gamybos žinovai. Prie cuk
raus fabriko buvo ir romo va
rykla ir tai mums labai padėjo 
palaikyti energiją ir gerą ūpą.

Pats Ponce nors ir truputį
mažesnis ųž San Juan’ą, labai! jau buvo bepražydą milžiniš- 
ramus ir apsnūdęs miestelis.; kais raudonais žiedais, kuriais 
Mažiausias įvykis ten yra di_ : gegužės mėnesį ištisai pasipuo- 
džiausia sensacija. ’ “

Kartą vakare, važinėdami po 
miestą vienoje gatvėje, pama
tėme - didžiulę žmonių minią. 
“Arba laidotuvės arba mušty
nės,” mums besistengiant pra
važiuoti pesimistiškai vienas iš 
puertorikiečių pranašavo. Pa I “mus Amerikon.

šęs visas medis. Bendrai 'gam
ta Puerto Rico labai graži—ža
lios kalvos, upeliai, įvairiaspal
viai namai, baltos bažnytėlės 
— viskas labai linksma ir žais_ 
liukiška... ir net gaila pagalvot, 
kad man reikia sugrįsti pas

“Išgyvenkite savo atostogų sapną“
• Adirondacko kalnuose Lake George ežero krante 

i BLUE WATER MANOR
Vasarinis viešbutis e- 
žero atkrantėje 50 pė 
du viršum vendens. Jš 
terasos žavingas regi
nys Į ežerą su dauge
liu salų. Aplinkui gra
žūs kalnai. Viešbutyje 
milžiniškas židinys 
(fireplace) — Grand 
Caync kopija. Visi 
miegamieji kambariai 
išeina langais į ežerą,

j Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židi- 
niais. Įvairūs sportai: tenisas, dviračiai, valtys, žuvavimas, 

; Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležinkelio stotimi 
! o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba 
1 užsisakyti vietos, rašyti

ALĖ SLIVYNAS. DIAMOND POINT, N. Y.
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kartų Jūs norėjote, ar Jums buvo reikaiin. 
gi bent keli atliekami doleriai bėdje... ar, kad 
ką nors nusipirkti?
Jūs galite turėt nemažą rezervą “gatavų pinigų” 
.. greičiau, negu manote... jeigu pradėsite 

reguliariai taupyti pas mus kiekvieną mėnesį, 
Ž® ar kiekvieną kartą, kai gaunate algą.

BŪSITE LAUKIAMAS SVEČIASJŪS

THE

SAVINGS BANK
Isteįggta 1860

Broadway, prie Bedford Avenue135
Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak. 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporatioa

M

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

T ai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekviena šeštadieni 
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišių - pirmos 

rūšies valgių ir, gėrimų. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms 
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybe jau seniai 
. yra žinoma lietuviams
DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

žinoma 
Fondas, 
našlai-

Mankevičius Leonas ir Man-: ing, Pa., rodos Cotton St. 
kevičiūtė Marijona ir Ona, iš 
Tauragės aps.

Marčiulaitis
Philadelphijoj.

Maciukas ar 
mieras, Povilas

Motiejus, gyv.

Matukas Kazi- 
ir Pranas, iš

1
Galite gauti savo apylinkės vaistinėje 

AIDONE nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 
neuralgiją ir šiaip muskulų gėlimą

~F. A. Urban
61-02 GRAND AVENUE MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas HA 8-7407
*

STEAMBOAT INN
A. KASMOČIUS, sav.

Puiki vieta žiemos ir vasaros 
mams, ir vestuvėms, taip pat 
metu sodas piknikams ir salė DIDŽIULIS BARAS

Įvairūs importuoti
91 STEABOAT RD..

iškiloms. Salė parengi- 
susirinkimams. Vasaros

ir vietiniai gėrimai.
GREAT NECK, L. I

Tel. Great Neck 1546.

HUDSON MARKET.
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MJŪSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. .Y.

Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

r
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Petrė Orlntaitė - Janutienė. • 
šalia mokytojos darbo gim
nazijoje sumaniai redaguoja 
Moterų žodis Augsburgo žibu
rių laikraštyje Seneliai! gim- j 
nazijos kursui paruošė litera
tūros konspektu ir šiaip uoliai 
dalyvauja spaudoje
Bil ūtė Tijūnaitytė Saldukienė. 
diplomuota geologė, baigusi Viij 
niaus universitetą, ir atlikusi | 
nemažą sėkmingų geologinių 
tyrinėjimų Lietuvoje. dabar 
ruošiasi Kielio unjvewit«te dak

v U i • .

labai daug :talos yra pridarę
visai žmonija i. žinoma, nei “ric
būs” anekdotai, nei žiaurūs plet
kai, garbės nedaro ir jų reikia
vengti.

Baigdama ;aš, noriu Vyrui iš
Europos pran*ešti, kad aš ruošiu
Moterų Paišauliui straipsnį
‘Kas labiau meluoja: vyrai ar
moterys?” Ši;s straipsnis vyrus
smarkiai va ne>s jr aš prašau Vy-
ra iš Europos jau dabar ruoštis 

tTP i H t i

GROŽIO SALIO N A S
H e aut y Salon

J. Avižienius, sav.
PERM ANENT AVĖS

1109 Por*tland Avenue
MADOS

ŠALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai išrauja- 
mi iš šaknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba telefonuokite, o mes jums pasiųsime kny
gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
teikiami nemokamai.

M-me Frances
11 w. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778

Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak

314

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners
WALNUT STREET, Te!# Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnūs, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. STUK AS—Director 
429 Walnut Street

PETRAS KURTINAITIS
Siuva drabužius iš geriausių

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET 

- MĖSA IR OROCERIAI 
107 Adams Street 
Te’.. MArkct 3-6082

Bendro Lietuvių šalpos Fon
do Našlaičių Komisija paskelbė 
vajų surinkti 50,000 dolerių. Va 
jus prasidėjo balandžio 
baigsis gegužės 31 d.

Našlaičių komisija, 
kaip Lietuvių Našlaičių 
ligi šiol rūpinosi vien
čiais. Amerikon pagelbėjo at
važiuoti 26 našlaičiams. Dar lau Į 
kiama virš 40 našlaičių. Atvy. į 
kusius našlaičius Fondas globo.' 
ja ir rūpinasi jų buitimi.

Lietuvių našlaičių, visiškai j 
be tėvų, yra nedaug ir jais dau. | 
giau rūpinasi amerikiečių įstai
gos. Bet yra šimtai našlaičių 
pilna ta žodžio prasme. Daugu
ma tėvų pabėgę su šeimomis 
turi daug vargo rasti vaikams 
ne tik drabužį ir maistą, bet y- 
pač aprūpinti tinkamu auklėji
mu, kad užaugę būtų naudingi 
visuomenei. Sunku juos išlai
kyti sveikais. .

Ką tik atvykęs Amerikon Lie
tuvių Raudonojo Kryžiaus ats
tovas dr. M. Ražaitis pranešė, 
War Relief Service, kad D. P. 
stovyklose yra per 70,000, o ne 
stovyklose esama 10,000. šių vai 
kų tarpe yra apie 12,400 nuo 1 
ligi 14 metų amžiaus.

Pietų Bavarijoje, Amerikos 
zonoje, yra virš 17,000 lietuvių. 
Jų tarpe jau yra apie 500 džio
vininkų, daugiausia vaikų .Ne
žiūrint kaip Lietuvių Raudona
sis Kryžius stengiasi juos gel
bėti, bet dėl blogų patalpų, men 
kų drabužių, paprasto maisto 
ir vaistų trukumo jie miršta 
vienas po kito. Gydytojų turi 
gerų ir pakankamai. Neturi 
vaistų, maisto ir drabužių. Tai 
tik vienoj zonoj!

L. Raudonasis Kryžius turi.a- 
pie 120 skyrių. Lietuviai gydy
tojai, slaugės ir santitarai ge
rai organizuoti. Balfas šiek tiek 
spėjo aprūpinti vaistais ir mais
tu. Pirmoj eilėj griebtasi gelbė
ti vaikus nuo bado apginti. Bet _ . ... , ...., musų visų gimimų mažutėlių 

maiS vardu — Gelbėkite!
Kun. Jonas Balkūnas, 

Našlaičių Fondo Iždininkas.

los reikmenimis reikėtų sukelti 
nemažiau milijono dolerių! Tai 
gali padaryti kiti, tik ne mes, 
lietuviai.
• Kad neįkyrėtume visuomenei 
bėdų pranešimais ir nuolatiniu 
kolektavimu, mes prašome mi
nimumo, ko galime tikėtis iš | Mykoliškių km., Panemunės vai. 
geraširdžių lietuvių. 50,000 dol. 
nupirks vaistų, riebalų ir šiltes 
nių drabužių kurių paprastai 
negauni vajaus metu.

Našlaičių Fondas nesitenki
na tik lietuvių aukomis. Jis ieš
ko paramos iš kitataučių. Tiek 
gyvu žodžiu, tiek spauda kreip
sis į geros valios žmones išgel
bėti priaugančią kartą ir pa
ruošti ją būsimai nepriklauso
mai Lietuvai. Jei reikės, pratę
sime vajų kol turėsime užtekti
nai pinigų bent minimaliai vai
kams gelbėti.

Kviečiame visus Balfo, skyrius 
gegužės mėnesį aukas rinkti ir 
skirti Našlaičių Fondui. Našlai
čių vajaus gautieji pinigai yra 
įskaitomi Balfo vajaus sąskai
toje. Kur nėra skyrių, šaukia
mės Mažutėlių vardu — gelbė
kite!

Visos draugijos, ypač moterų 
ir jaunimo draugijos, šio vajaus 
laiku tesistengia kiek nors iš 
savo iždų paaukoti arba parink 
ti aukų, i šv. Sostas kreipėsi į 
visus ragindamas gelbėti karo 
nukentėjusiems
Lietuvos vyskupai tremtyje ne
seniai atsišaukė į mus ameri
kiečius ypatingai remti šeimas 
su vaikais. Pareiga yra aiški: 
pirma remti mažus, o tik po jų 
suaugusius.

Našlaičiams čekius rašykite 
United Lithuanian Relief Fund 
vardu pranešant, kad pinigai' 
skiriami našlaičiams bei vaiku
čiams. Aukas siųskite Balfo ras 
tinėn: 105 Grand St., Brooklyn

mažutėliams.

Nekaltųjų karo aukų vardu

Rokiškio apsk., gyv. PhiladeL 
phijoj.

I ir vyras Steponas Nagela, gyv. [Ohio, 496 E. 128 St.‘ 
j Chicagoje. Petkus Aleksandra, Eleonora

Pacevičius, šeima gyv. Read- Į ir Kazimiera, gimusios ir gyve
na Chicagoj.

Rakštys Jonas, gimęs Ameri-1 Petrauskienė Daniušytė Ag.
i ko j, gyveno Lietuvoje, Rakščių ' nieška, iš Viekšnių m.» MažeL 
km., Sėtos vai., Kėdainių aps., 
vėliau grįžo Amerikon.

Paukštys Antanas ir Paukš
tytė Marija, brolis ir sesuo Pet
ronėlės Markevičienės.

Pautienė Sofija, gyv. Chicago, j
’ Pavasaraitės Marija ir Olga, i stįnc^a'

Mažeika Andrius, gyv. Cleve.. ištekėjusios, latvių kilmės, Tryš Į 
land, Ohio. Į §iaUHų aps.

Mažeika Leonas, imtininkas I 1 -> !{ Peery Adam, gyv. Cleveland, stipruolis, turėjo cirką Pietų A- 
merikoj, bet gal persikėlė į JAV /

Mažuika Motiejus, iš Myliškių 
km., Papilio vat, Biržų ap., spė 
j amai gyvena Chicagoje.

Meilus sūnus mirusio Jono 
Meilaus, gyv. rodos Brooklyne.

Mikalavičius Juozas, iš Šliuri- 
škės km., Marijampolės (vėliau 
Vilkaviškio aps.)

Mikštas Ignas,- iš Girdžiūnų 
km., Rimšės vai., Zarasų aps., 
gyv. Chicagoj.

Mikšys Gabie, iš Iškonių km., 
Biržų aps., paskutinis adresas:
Bonish Studio, 5631 Michigan 
Ave., Boston, Mass.

Mikšys Juozas ir Mikšys An
tanina, kurios ištekėjusios pa
vardės nežinoma, .kilus iš 
vydiškės km., Vabalninko 
Biržų aps., gyv. Newarke.

Mikutienė Ambrozaitytė, 
rija ir vyras Antanas Miku tas, 
kilę iš Naukaimio km., Rasei
nių aps., gyv. Philadelphia, Pa.

Milašauskaitė, iš Antakalniš
kių km., Eržvilko vai., Raseinių 
aps.

Milašauskas Jonas, iš Paupio į 
km., Šimkaičių Eržvilko 
Raseinių aps.

Miller Antanas ir Jonas, 
Winston, išvykę iš Lietuvos

ar turį gimįnių Biržų

Amsterdam, N. Y
STOKNA’S

Įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir degtine

E.

Lietuviška Vaistinė
SCHELL’S

Red Cross Pharmacy
Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

Nar
vai.,

Ma-

vai.,

gyv.
1917

Henry, gyv. Chicago, 
Wisconsin St.

kaip ir kur vaikai susiras 
to, jei kiti jiems neduos?

Pirmiausia pasistengta
i ganizuoti mokyklas. Jų

m., kilę
aps.

Miller
Ill., 219

Misiūnas, iš Gudžiūnų par., 
Kėdainių aps.

Mockeliuinienė Demikytė An 
tose, duktė Jono, gyv. Brooklyn.

Nagelienė Žilinskaitė Elzbietasuor.į 
dabar

yra apie 120. Jas lanko apie _ _
9,000 vaisų, kuriuos mokina Į TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOS SUKAKTIS 
1,400 mokytojų. Progimnazijų 
yra 27, kur apie 2,000 mokina- | 
si. Visose mokyklose yra did
žiausias nedateklius knygų, są
siuvinių, paišelių ir sporto reik
menų.

Įvairios organizacijos, kaip 
skautų, sporto ir meno, norėtų 
duoti progų vaikams naudin
gai ir sveikai laiką praleisti, 
bet visur ta pati kliūtis sutin
kama, visoks trūkumas medžia
gos. Amerikos Raudonasis Kry
žius ir UNRRA kiek gelbėjo, bet 
toli gražu visų reikalavimų ne
gali patenkinti. Pabėgėliai visa
da gauna tik likučius.

Norėdamas bent kiek tas spra 
gas užkimšti, mūsų Našlaičių 
Fondas nutarė imtis globoti ne 
tik našlaičius, bet visus vaikus. 
Ypač norime gelbėti paliegė
liams vaikams ir priešmokykli
nio amžiaus vaikučiams.

Aprūpinti 12,400 vaikų mais
tu drabužių, vaistais ir mokyk-

broliai tik todėl, kad jie tau
rūs lietuviai, kad jie ryžtingai 
kovoja už savo laisvę ir tauti
nės egzistencijos teisę, kai mas 
koliams talkininkauja mūsų 
tautos išmatos — lietuviai ko
munistai — padėdami smaugti 
lietuvių visuomenės vadus, tai

visuomenei sukrėtimų priežas-; 
tis ir nesąmoningųjų lietuvių' 
komunistų daromas skriaudas > 
Lietuvai.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos

žmogaus gyvenime auksinė 
sukaktis, ypač vedybiniame gy
venime, būna svarbus įvykis, 
žmonės, sulaukę 50 metų vedy
binio gyvenimo sukakties, džiau 
giasi užauginę vaikus, jų iš
mokslinimu, parengimu į gyve
nimą ir sulaukimu anūkų. Taip
būna su draugijų gyvenimo su. į šiuo krizės momentu TMD na- 
kaktimis. Mes, Tėvynės Mylėto- riai stoja į aktualų kultūros dar 
jų Draugijos nariai, džiaugia- bą, norėdami išaiškinti lietuvių 
mės sulaukę mūsų draugijos 50 
metų sukakties ir jos nuveik
tais kultūriniais darbais.

Tėvynės- Mylėtojų Draugija, 
atliko daug kultūrinių darbų,
išleido daug lietuviškų knygų, vadai ir nariai supranta, kad 
parengė mūsų visuomenei daug mūsų kova praeityje buvo ne 
vadų ir veikėjų. Dabar. įžengu- su ginklu rankoje, bet su kny. 
si į penkiasdešimts pirmuosius 
gyvavimo ir kultūrinės veiklos 
metus, ji rūpinasi naujais kul
tūros darbais, leidimu naujų 
raštų, telkimu tauriųjų Ameri
kos lietuvių į kultūrininkų kad- gamoms — lietuviams komunis. 
rą ir nukreipimu jų veiklos į' ’ 
kultūros darbą.

TMD išlaikė lietuviškas tra
dicijas, lietuvišką patriotinį i- 
dealą. Plėtodama lietuvišką li
teratūrą ir kultūrinę veiklą, T-

ga. Mes žinome, kad raštas šiais 
laikais dažnai būna galingesnis 
už kardą! Mes bandysime įro
dyti ne tiktai žmonijai ir j oš“ 
vadams, bet ir mūsų tautos iš-

BALTIMORE, MD
KAROL MEAT PRODUCTS

Aukštos Rūšies Mėsa 
418 South Bond Street 

Tel. Wolfe 0615-6

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis

1509 W. Baltimore Street 
Telefonas Gilmore 7281

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Weisengoff, sav.

Šokiai antradieniais ir ketvir
tadieniais, nuo 9 VĮ.V. iki 2v. r. 
Svečiai iš kitų miestų kviečia

mi užeiti į šią užeiga.
1417 W. Baltimore Street

L. GAUBAS ir SŪNUS 
Vestuvių ir dovanų žiedai— 
Kryželiai, papuošalai moterims, i 

LAIKRODŽIU TAISYMAS
14 Wilson Street

JONAS GRIČENA 
LIETUVIŠKA. UŽEIGA 

661 W. Pratt Street

JOSEPH’S CAFE
E. Juozafraitienė, Sav. 

18 South Fremont Avenue 
Tel. Calvert 0825

♦

J

SARGAUS
SERVICE STATION 

Tydol gas - Hood padangos- 
Veedol alyva

302 E. Main Street

GENERALINE 
APDRAUDA

Real Estate 
Michael Kerbelis, sav. 

183 E. Main Street

BURLINGTON TAVERN
PETRAS AIZA, Sav.’ 

18 Division Street

J. AKULONIS
Sveikinimu atvirutės įvairioms *
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldiniai.
278 2nd Street

ELIZABETH, N. Jį

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
£. Lingnugarist SavK 

168 1st Street 
ELIZABETH, N. J.

Cleveland, Ohio
P. P. Muliolis ir 

Sūnus-
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate ^Broker 
Morgičių paskolos” ir Notaras 

6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvojimui

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Funeral Home
Pilnas Laidotuvių 

patarnavimas 
6202 Superior Ave^

Henderson 9292

kių aps.
Pilipauskas Jonas, gyv. Bos-

! tone. * _
Pinkevičius Antanas Iš šven- 

’ driškių.
Plechanavičienė Zolpytė Kon_

Pluta Mykolas, gyv. Bostone.
Pocytė Juzė, iš Mitkalnio km.

i Kražių vai., Raseinių aps.
■ Ieškomieji ar apie juos ži. 
! nantieji maloniai prašomi at- 
; siliepti
i Consulate General of Lithuania 
| 41 West 82nd St., New York 24 
In. y.

DETROIT, MICH
EUGENE PRINTING Co.

SPAUSTUVĖ
Linotipo kompozicija

Ch. J. Walls,. Sav.
11715 Dequindre

Tel. 6-7689

ROYAL TEXACO 
SERVICE 

Ignatz Zabalavičius 
Padangų taisymas - automobi

liu plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 Mile Road
Kampas Monte Vista 

T el. UN 1-9757

Alus — Vynas — Likeriai 
Lengvi Užkandžiai

JONAS U S ORIS, sav.
9 Mile Rd. and Van Dyke

C enterline 1225W

Vynas - alus - likeriai 
Užkandžiai

VINCAS ŽEMAITIS, sav 
2400 Fenkell Avenue 

Tel. UN 1-9644

RED ARROW
BOTTLING WORKS

Spur

Spur

7WSCOM
ve we i

& WITH
W CANADA DRY^
^kjQUALITY>y

1551 CHURCH ST.
DETROIT, MICH.
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tams, kad jie daro nedovanoti
nas klaidas ir skriaudą savo 
tautai, savo tėvų kraštui, aklai, 
sekdami rusiškąjį imperialist!- ■ 
nį konftipizmą, jie daro tokias! 
pat klaidas, kaip anais laikais ■ 

MD padėjo išeivijai išlaikyti darė 
tautinę egzistenciją Amerikoje, kų 
TMD nariai, eidami savo pirm- mes 
takūnų aušrininkų ir varpinin- pras

Lietuvos didikai, tapę len. |. 
pataikūnais. Komunistai, | 
tikimės, laikui bėgant su- i 
savo klaidas ir gailėsis, gė 1 

kų numatytu tiesiu keliu, su- ’ dysis, kaip suprato ir gėdą jau-
vaidino svarbią rolę mūsų tau. > tė ankstyvėsnių laikų lietuviai, i 
tos gyvenime, labai daug prisi- lenkų apgauti. Katalikai lietu. 
dėjo prie iškovojimo lietuvių | vlai. dabar patrijotai, dirba Lie H 
tautai politinės laisvės ir nepri. tuvai, lietuviai komunistai dir. ’ 
klausomybės. ’ ba Maskvos komunizmo impe. j

Deja, Tėvynės Mylėtojų Drau | rijai.
gijos veikla, gyvenimas, nebuvo Į žmonės daro klaidas, dažnai Į į 
normalus tame 50 metų laiko-; nejausdami jų. Dažnai jie tam-| 
tarpyje. Kaip mūsų mažos, bet pa aklais fanatikais įsitikinimo,' 
ryžtingos tautos žmonių gyve- Jiems apgaulingai įgrūsto. Kad i 
nimas buvo dramatiškas, išgy. j mūsų liėtuvižki komunistai ne- • 
venta visoki sukrėtimai, karai žino Jcas tas komunizmas, kas 
ir bėdos, taip ir TMD yra išgy- Į buvo jo tėvas ir kokis to tiks, j! 
venus daug laikotarpių.

Ir kai dabar Lietuvoje, vėl 
maskolių pavergtoje, žudomas 
lietuvių gajusis elementas, kai 
griaunama 
ekonominis 
smaugiami

lietuvių kultūra ir 
gyvenimas, kai 

ir tremiami mūsų

las, tai aišku: dauguma jų ne
žino ir negali suprasti Lenino 
ir Stalino politikos, kaip jie ne
suprato Karolio Markso politi
kos. Jie tik komunistų propa
gandos aukomis tapo.

Walter M. Chase

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co.
Manufacturers of 

REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH.

Tel. Tyler 4-1711

Maloni lietuviška užeiga
VYNAS. ALUS, LIKERIAI

10358 Woodward Avenue Detroit. Mich.

EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Gazan’s restoranas

Puikus maistas
110 SPROAT ST., 

at Park Ave.
ANTANO IR NEU&S ŽUKAUSKU VADOVYBĖJE

Satire Lounge Bar 
Puikūs gėrimai 
2700 PAJRK AVE 
prie Sproat St.

4
ACME PIE COMPANY

J. HOMCHIS, pref

Dideli ir maži pajai
Reikalauk ft e visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

2286 E. Milwaukee T
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GYVENIMO ŽARIJOS;
Mūsų gyvenimas pilnas tari. • 

jų. Vieni iš mūsų jas praeina I 
nepalietę, kitiems gi atvirkš
čiai: kur tik jie stoja, vis ant' 
žarijos. Tokiems tenka gerai! 
apdegti ir nukentėti. Tretiems I 
gyvenimas būna labai mišrus: ’ 
kartais jis kelius kloja gėlėmis, j 
kartais žarijomis. Vieni jau-! 
nystę praleidžia puikiuose gė_' 
lynuose ir nuo visokių vėjų ap_ į 
saugoti, bet, deja, senatvėje už
sistoja ant tų gyvenimo žarijų j 
ir skaudžiai nukenčia. Taipgi, Į 
vieniems iš mūsų tenka iš pa. | 
čių jaunųjų dienų pažinti tas 
gyvenimo žarijas ir tik senat
vėje, susilaukti gėlėmis nuklo
to kelio.

Tų gyvenimo žarijų man te
ko perbėgti daug ir, jomis ap
sideginus, graudžiai verkti ir | 
vaitoti. Mat, jų jau buvo mano 
kūdikystės dienose.

Vienos Lietuvos tremtinės, 
neseniai atvykusios su 9 metų 
sūneliu, pasakojimai ir man pri 
minė kūdikystės dienas.

štai, toji dar jauna moteris, L 
po visų vargų ir kančių atvyku
si į savo gimtąjį kraštą, kurį 
tik kūdikystėje pažino, pasako
ja, kaip jai su mažamečiu sūne_ 
liu ir atskirtai nuo vyro buvo 
sunku nuo karo audrų, per kul
kų lietų, slankioti niekeno ne. ' 
mėgiamai po svetimus kraštus! 
ir nuolatos bado šmėklos na-Į 
guose patekus. Pasakojo, kaip 
patekus į Daniją badavo, kol 
alijantai juos atskyrė nuo vo- | 
kiečių ir išrūšiavo pagal tauty
bes. Jos vaikutis pertraukdams 
motinos kalbą, pareiškė: "‘Dar 
man taip labai blogai nebuvo. 
Aš pasivogdavau bulvę ar ką ir 
pa valgydavau.” Motinos veidas 
paraudo ir pradėjo aiškinti: 
“Matį gi vaikui reikėjo net vog
ti, bet tai tik iš bado!... Mat, 
kai kariai skusdavo bulves, ar 
suvarytos tremtinės jas skusda
vo, tai vaikutis, pasistvėręs vie
ną jų, bėgdavo — net veidukai 
pamėlynuodavo. Vaikus, mat 
bausdavo. Aš jam iškepdavau ir 
pavalgydavo. Kiek jam tada rei 
kėjo, dar buvo tik septynių...”

Jai pasidarė lengviau, kai jos 
kalbą nutraukiau pateisinimu.
Ir aš, būdama maža, kartą pa 

vogiau bulvę. Tik ne nuo karių, 
bet nuo savo tėtuko. Kartą bū
dama labai alkana, pamačiau 
krosnyje, žarijose, dvi kepan
čias bulves. Jos man taip ska
niai pakvipo, kad aš pagaliuku 
vieną išsitraukiau ir suvalgiau. 
Netrukus grižo ir tėtukas. Pri
ėjęs prie krosnies, išsiėmė liku
sią bulvę, valgė ir išmetinėjo, 
kad viena buvusi išimta. Mane 
tas visai nejaudino ir aš tik ty
lėjau... Gal būt taip ir praėję, 
jei nebūčiau prie tėtuko pribė- 1 
gusi ir paprašiusi užsegti suk- į 
nelę. Tėtukas matomai supra
to, kad buvo mano suvalgyta J 
bulve ir jis pradėjo mane bar
ti:

“Tai tu suvalgei. Kad nepasi- ; 
kepei, tai ir neimk! Tu nė ne-! 
prašei, bet pavogei!” j

Pasijutau, kaip ant žarijų • 
stovinti ir. nelaukus kol tėtu.‘ 
kas užsegios suknelę, pasileidau į 
pro duris j pievą. Ir tik kai atsi * 
dūri a u smilgose, tada tesu dri
bau ant žemės ir žliumbiau. : 
žliumbiau... Mat. žodis “pavo
gei” man buvo labai skaudus i 
ir vėliau dar ilgai tėtuko ven
giau sutikti.

Marija Sims j

JEIGU JŪS BŪTUMĖT 
PINIGUS... SUTAUPĘ

■ IEŠKOMI

Aldona Strumskytė Julliard School of Music įsigijo Master 
of Science laipsnį. Šią mokyklą ji buvo baigusi prieš dvejus 
metus Bachelor of Arts laipsniu.
Pereitą sekmadienį Aldonos tėvai muzikai Marijona ir Ksa-1 
veras Strumskiai dukrelei pagerbti buvo sukvietę gražų sa
vor bičiulių būrelį vaišėm.

Mes nuoširdžiai sveikinam Aldoną ir josios tėvelius, kurie 
išugdė tokią gabią muzikę, daug žadančią mūsų visuomenei.

‘VYRAI AR MOTERYS’
Rašo ONA KUBILIUS

Vienybės 19 numeryje Vyras 
iš Europos atsako į mano straip 
snį “Kas daugiau* pletkauja: 
vyrai ar moterys?” .

Man labai malonu, kad vy-1 
ras iš Europos įdomaujasi ir 
skaito Moterų Pasaulį. Taipgi

Birute Eleonora Sapega, iš 
j.Bridgeport, Conn., kuri dabar 
I lanko Russel Sage College. 
: Troy, N. Y., balandžio 26 d. ėjo 
“hostess”*- pareigas konferenci-

PASIILGO! PUERTO RICO BEKELIAUJANT » Kiek
Namuose liko mama, sesė. —
Pražilus motina, jauna /Sesuo.’
Sesut, ar tebebrauko Tavo kojos basos 
Rasas po pievą, žydinčiuos laukuos?...

Dažnai nuklysta mano mintys
Prie Tavo, kaip linai, gelsvų kasų.
Kaip man Tavęs neprisiminti,
Kaip gali man nebūti dėl Tavęs baisu?

Tu gal prašai sugrįžti brolį
Tave nuo juodo sielvarto apgint.
Gal nerasotų akys, kaip lig šiolei, 
Ir motiną jisai gal suramintų...

Neverk, sesut, juk aš ateisiu.
Ir mano mintys pas Tave ir mamą.
O! Pasiilgau baisiai, baisiai
Tavęs, mamos ir gimto namo!

M. Kuprėnienė

Rašo M. R. TOBELYTĖ

susirengėme į taip 
kelioriętj'salos gilu_

man linksma, kad tas vyras mė_ ;J°-’ kurioje dalyvavo pasižyme-, neseniai pabaigė 
gina apginti ne tik Amerikos,i studentai iš 25 aukštesniųjų 
bet ir Lietuvos vyrus, tvirtin. kolegijų.
damas, kad, girdi, nors vyrai [ ---------------
pletkauja žiauriau už moteris, j Nora Gugienė, BALF direkto- 
bet vyras nemėgsta taip blevyz-rjato sekretorė, praėjusią sa
goti vyrų draugijoje, čia yra ne vaitę buy0 atvykusi į New Yar. 
tiesa, nes vyrai patys per ,LWo_; ką, kur ji dalyvavo šalpos fon- 
men’s Companion” žurnalą pri- do posėdžiuose. Tuo pačiu me- 
sipažino, kad jie klubuose, už_ New Yorke buvo Vera Koli- 
eigose ir įvairiose įstaigose la- 'čįenė iš'Pittsburgh. Pa., Našiai-; 
bar negražiai moteris išjuokia. čiu Komisijos pįrmininkė. 
Vėl sakyti, kad vyrai daugiau i 
mėgsta “riebiai” kalbėti mote.! 
rims girdint, irgi ne tiesa, nes 
jei vyras yra negirtas ir prasi
lavinęs, jis dažniausiai labaa 
puikiai apie moteris kalba joms 
girdint, arba būdamas jų drau- i 
gijoje. Amerikos vyrai gerai ži
no, kad jų “riebius” pletkus mo 
terys netoleruos, o drąsesnės! 
net už durų išprašys.

Dar dėl tų riebių anekdotų, i 
Nors šis klausimas ir negali bū
ti skiriamas į pletkų skyrių, bet 
kadangi Vyras iš Europos jį iš
kelia. — aš bandysiu jam tą 
klausimą išaiškinti. Jis sako, j 
kad mes moterys, prisiklausu-į 
sios iš sav<Twyrų “riebių” anek
dotų, su dideliu malonumu pa
sakojame juos savo tarpe, čia j 
mane juokas suima. Vyras iš 
Europos pats prisipažįsta, kad 
tokius “riebius” anekdotus vy
rai savo žmonoms pasakoja—iš
mokina. Tai gi kas yra kaltes- i 
nis: mokytojas ar mokinys? 
Pagaliau kaip ten nebūtų, mes 
visj gerai žinome, kad “riebūs” i 
anekdotai niekam daug garbės 
nenuplėšė, bet žiaurūs pletkai Į

Lietuves tremty
Drė M. Alseikaitė-Gimbutienė j 

25 metų amžiaus ir dviejų vai- i 
kūčių motina, parašė Tubinge.; 
ne 1946 m. disertaciją vokiečių! 
kalba, “Laidosena Lietuvoje: 
priešistoriniais laikais.” Tai y-| 
ra didelis mokslo darbas, 
puslapių, su daugybe braižinių j 
ir paveikslų. Yra taip pat pa-1 
rašyta plati santrauka lietuvių! 
kalba.

IUž šį darbą autorei Tubin, į 
gen universitetas suteikė filo_ j ^uv0 įteiktos gelių puokštės, 
sofijoš daktaro laipsnį. Ąioji Į P. Tamošaitienė, tautinių rū- 
knyga, brangus įnašas į arche- bų žinovė, ruošiasi į Paryžiaus 
ologijos mokslą, susilaukė pa_Į moterų meno parodą. Ji žada 
lankaus vertinimo daugelio Eu-I ten parodyti keletą darnių tau 
ropos kraštų. Be vokiečių uni-; tiškų kostiumų, charekterin. 
versitetų palankiai atsiliepė i gaiš mūsų liaudies raštais ir 
Šveicarijos ir Švedijos. | tautiškų juostų.

šis darbas pasiekė ir JAV žy i 
minusius universitetus.

Birutė' Vaitekūnaitė,
I išreiškia f šokį visai savotiška !šo žiburiai, 

forma, 
su senu klasišku 
gabi lietuvaitė.

į Savo maloniu balso tembru ir 
jai įprastu grakštumu vis dar 
tebežavi publiką.
. Visą koncerto programą ve
dė Matulaitytė gyvai ir nuotai.
ikngai. Nežiūrint varginančios

i kelionės sunkvežimiais, kurie
! kūrenami malkomis, artistai savome,

■ į keliauja neprarasdami nuotai-
j kos ir energijos kas dieną duo_ 
į darni po .vieną koncertą.
■ Abiem lietuvėm artistėm nuo 
lietuvių, gyvenančių Haslach,

Pagaliau 
ilgai ruoštą 
mą. žodis “giluma” čia vienok 
skamba juokingai, nes Puerto 
Rico toks mažutis, kad vos spė 
ji apsidairyti ir jau esi kitoje 
jo pusėje, Karibų jūros pakran 
tėję. Taigi, atvirai pasakius, 
viską, kas verta apžiūrėti, ga
lima pamatyti per dvi dienas, 
ką mes ir padarėme.

Pirmiausia išsirengėme į Pon 
ce, antrą didžiausią Puerto Ri
co miestą — kitoje jo salos pu
sėje. Važiuojant į jį reikia pra 
važiuoti kalnus, kurie gana 
aukšti ir tęsiasi išilgai visą sa
lą. Važiavome automobiliu ir 
kol nepasiekėme kalnų, kelia
vome kuo linksmiausioje nuo
taikoje. Grožėjomės salos žalu
mu, mažais, spalvingais name
liais, palmių miškais, keistai 
išraižytais kalvų siluetais... špo 

dainavome ir juokė-
Vienok, pasiekus kalnus 
linksmumas truputį ap-

jau buvome bebaigia pra 
jau norėjo-

J. Augustaitytė- Vaičiūnienė 
išleido eilėraščių rinkinį Ske_ 

šokėja, j veldros. šis rinkinys, kaip ra_ 
gimė sunkiose są_ 

nieko bendro neturintį lygos autorei gyvenant rūsy... 
baletu. Jauna, Toji pati poetė parašė ir kitą 

Vaitekūnaitė, veikalą — Lietuviškos Vestuvės. 
Vienoje išraiš'šis veikalas vaidinamas trem- 
studiją.- tinių stovyklose.kos šokių baleto

Koncertavusi kurį laiką Aus
trijoje, dabar šokėja koncertu©! mos Teatro aktorė, .šiemet šven 
ja Vokietijoje, kaipo YMCA ar;čia savo 25 metų sceninio dar. 
tistė. Balandžio 18 d. Haslach !bo sukaktį. Ji. kaip ir A. Zali'n- 
YMCA suruošė koncertą kuria- kevičaitė bei H. Kačinskas, yra 
me. tarp kitų artistų, gražiai, baigus režisieriaus A. Sutkaus 
pasirodė B. Vaitekūnaitė. i dramos

Gražina Matulaitytė, Kauno minimais aktoriais yra dar a- 
Operos solistė, irgi aukščiau nais laikais pradėjusi sceninį 
minimame koncerte dalyvavo.’darbą.

Nelė Vosyliūte, Kauno Dra_

galiau prasimušę pro žmones, 
kurie buvo užplūdę net ir ša
lutines gatves, pamatėme, kad 
viename iš mažučių namelių 
buvo šokama. Taigi pusė mies
to subėgo pasižiūrėti! žmonės 
sėdėjo ant tvorų, ant kitų na
melių stogų, ant kopėčių—di
džiai susidomėję ir balsiai da
lindamiesi ne visada malonio
mis pastabomis. Šokantieji gi 
į juos nekreipė nė/ mažiausio 
demėsio: šoko kajf> šokę ir el
gėsi, lyg, kad Jd.z langų nebūt 
buvę “nė gyvos dvasios.”

Iš Ponce nuvažiavome į May- 
agues ’ trečią, pagal didumo 
Puerto Rico, miestą. Mayaguez 
♦pasirodė labai gražūs vaizdai ir 
norėdama pasinaudoti gera pro 
ga, nutariau padaryti keletą 
eskyzų. Taigi susiradau gerą 
vietą, atsisėdau ir ėmiau pieš
ti. Už kiek laiko., vienok 
man pradėjo lyg ir temti aky
se ir kažkokį juodi šešėliai pra 
dėjo ant manęs pulti. Na, jau 
pamaniau, ar tik nebus saulės 
smūgis — bus toji tropiška sau 
lė mane prigriebus! Ir susirū
pinus pradėjau stotis — mane, 
lyg aukščiausi mūrai buvo ap
stoję žiūrovai ir balti ir juodi, 
dideli ir maži ir su ūsais ir be 
ūsų, ir visi 
susidomėję 
man tikrai 
taip vėl ir 
akmens,
apsižiūrėjus nutariau, kad ma
no publikos būta nemažiau pen 
kių dešimtų, visi imtinai vyriš
kos giminės ir “meno 
doj giliai susikaupę.” 
pasitaikė pirma proga 
prasmukt, aš dūmiau 
viešbuti ir nutariau
momento niekad daugiau vie
šai Puerto Rico vaizdais nesi- 
grožėti. Nebent kur iš flango 
arba iš kokios visapusiškai ap
saugotos “tvirtovės.” .

Grįždama į San Juana'ą pra 
važiavome keletą labai gražių 
mažesnių miestelių. Važiavome 
flamboj amais apsodintu keliu, 
kuris, tiems medžiams raudo
nai pražydus, darosi neišpasa
kytai gražus. Nors buvo dar 
ankstoka, kai kur -flambojamai

kuo iškilmingiausiai 
menu, čia tai jau 
galva apsisuko ir aš 
atsisėdau ant savo

Kiek atsipeikėjus ir
sunkvežimiu prasilenkėm 
plauko atstumą, bet liku_ 
kelionę tęsėm labai debe-

akivaiz- 
Kai tik 
pro juos 
tiesiai į 
nuo to

mes. 
mūsų 
rimo.

Kai
važiuoti kalnus ir 
me lengviau atsikvėpti, iš užu 
vingio staiga pasirodė milžk 
niškas, ne savo puse važiuojąs, 
sunkvežimis ir rodėsi, kad jis 
“maus” tiesiog j mus. Vietoje 
to, kad ką nors daryti, mūsų 
šoferis visai “herojiškai” iššo
ko iš mašinos, palikdamas mus 
visus Dievo baliai. Ačiū Dievui, 
su 
per 
šią
suotoj nuotaikoj.-

Ponce apsigyvenom pas vie
ną mano draugę cukraus fab
rike. Puerto Rico didelis cuk
raus gamintojas ir cukrus jo 
didžiausia pramonė. Gyvenda
mi čia pat prie fabriko, turė
jome progos ji visą nuodugniai 
apžiūrėti, išlandžioti po visas jo 
dalis. Ištyrinėjom kaip iš “su
gar cane” pasidaro skystis, iš 
skysčio košė, o iš košės cukrus

-studiją ir drauge su į ir pasijutome tikrai šio produk 
to gamybos žinovai. Prie cuk
raus fabriko buvo ir romo va
rykla ir tai mums labai padėjo 
palaikyti energiją ir gerą ūpą.

Pats Ponce nors ir truputį
mažesnis ųž San Juan’ą, labai! jau buvo bepražydą milžiniš- 
ramus ir apsnūdęs miestelis.; kais raudonais žiedais, kuriais 
Mažiausias įvykis ten yra di_ : gegužės mėnesį ištisai pasipuo- 
džiausia sensacija. ’ “

Kartą vakare, važinėdami po 
miestą vienoje gatvėje, pama
tėme - didžiulę žmonių minią. 
“Arba laidotuvės arba mušty
nės,” mums besistengiant pra
važiuoti pesimistiškai vienas iš 
puertorikiečių pranašavo. Pa I “mus Amerikon.

šęs visas medis. Bendrai 'gam
ta Puerto Rico labai graži—ža
lios kalvos, upeliai, įvairiaspal
viai namai, baltos bažnytėlės 
— viskas labai linksma ir žais_ 
liukiška... ir net gaila pagalvot, 
kad man reikia sugrįsti pas

“Išgyvenkite savo atostogų sapną“
• Adirondacko kalnuose Lake George ežero krante 

i BLUE WATER MANOR
Vasarinis viešbutis e- 
žero atkrantėje 50 pė 
du viršum vendens. Jš 
terasos žavingas regi
nys Į ežerą su dauge
liu salų. Aplinkui gra
žūs kalnai. Viešbutyje 
milžiniškas židinys 
(fireplace) — Grand 
Caync kopija. Visi 
miegamieji kambariai 
išeina langais į ežerą,

j Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židi- 
niais. Įvairūs sportai: tenisas, dviračiai, valtys, žuvavimas, 

; Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležinkelio stotimi 
! o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba 
1 užsisakyti vietos, rašyti

ALĖ SLIVYNAS. DIAMOND POINT, N. Y.
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kartų Jūs norėjote, ar Jums buvo reikaiin. 
gi bent keli atliekami doleriai bėdje... ar, kad 
ką nors nusipirkti?
Jūs galite turėt nemažą rezervą “gatavų pinigų” 
.. greičiau, negu manote... jeigu pradėsite 

reguliariai taupyti pas mus kiekvieną mėnesį, 
Ž® ar kiekvieną kartą, kai gaunate algą.

BŪSITE LAUKIAMAS SVEČIASJŪS

THE

SAVINGS BANK
Isteįggta 1860

Broadway, prie Bedford Avenue135
Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak. 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporatioa

M

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

T ai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekviena šeštadieni 
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišių - pirmos 

rūšies valgių ir, gėrimų. Prašome užeiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms 
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybe jau seniai 
. yra žinoma lietuviams
DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

žinoma 
Fondas, 
našlai-

Mankevičius Leonas ir Man-: ing, Pa., rodos Cotton St. 
kevičiūtė Marijona ir Ona, iš 
Tauragės aps.

Marčiulaitis
Philadelphijoj.

Maciukas ar 
mieras, Povilas

Motiejus, gyv.

Matukas Kazi- 
ir Pranas, iš

1
Galite gauti savo apylinkės vaistinėje 

AIDONE nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 
neuralgiją ir šiaip muskulų gėlimą

~F. A. Urban
61-02 GRAND AVENUE MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas HA 8-7407
*

STEAMBOAT INN
A. KASMOČIUS, sav.

Puiki vieta žiemos ir vasaros 
mams, ir vestuvėms, taip pat 
metu sodas piknikams ir salė DIDŽIULIS BARAS

Įvairūs importuoti
91 STEABOAT RD..

iškiloms. Salė parengi- 
susirinkimams. Vasaros

ir vietiniai gėrimai.
GREAT NECK, L. I

Tel. Great Neck 1546.

HUDSON MARKET.
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MJŪSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. .Y.

Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

r
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Petrė Orlntaitė - Janutienė. • 
šalia mokytojos darbo gim
nazijoje sumaniai redaguoja 
Moterų žodis Augsburgo žibu
rių laikraštyje Seneliai! gim- j 
nazijos kursui paruošė litera
tūros konspektu ir šiaip uoliai 
dalyvauja spaudoje
Bil ūtė Tijūnaitytė Saldukienė. 
diplomuota geologė, baigusi Viij 
niaus universitetą, ir atlikusi | 
nemažą sėkmingų geologinių 
tyrinėjimų Lietuvoje. dabar 
ruošiasi Kielio unjvewit«te dak

v U i • .

labai daug :talos yra pridarę
visai žmonija i. žinoma, nei “ric
būs” anekdotai, nei žiaurūs plet
kai, garbės nedaro ir jų reikia
vengti.

Baigdama ;aš, noriu Vyrui iš
Europos pran*ešti, kad aš ruošiu
Moterų Paišauliui straipsnį
‘Kas labiau meluoja: vyrai ar
moterys?” Ši;s straipsnis vyrus
smarkiai va ne>s jr aš prašau Vy-
ra iš Europos jau dabar ruoštis 

tTP i H t i

GROŽIO SALIO N A S
H e aut y Salon

J. Avižienius, sav.
PERM ANENT AVĖS

1109 Por*tland Avenue
MADOS

ŠALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai išrauja- 
mi iš šaknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba telefonuokite, o mes jums pasiųsime kny
gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
teikiami nemokamai.

M-me Frances
11 w. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778

Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak

314

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners
WALNUT STREET, Te!# Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozas Kralikauskas ir sūnūs, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. STUK AS—Director 
429 Walnut Street

PETRAS KURTINAITIS
Siuva drabužius iš geriausių

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET 

- MĖSA IR OROCERIAI 
107 Adams Street 
Te’.. MArkct 3-6082

Bendro Lietuvių šalpos Fon
do Našlaičių Komisija paskelbė 
vajų surinkti 50,000 dolerių. Va 
jus prasidėjo balandžio 
baigsis gegužės 31 d.

Našlaičių komisija, 
kaip Lietuvių Našlaičių 
ligi šiol rūpinosi vien
čiais. Amerikon pagelbėjo at
važiuoti 26 našlaičiams. Dar lau Į 
kiama virš 40 našlaičių. Atvy. į 
kusius našlaičius Fondas globo.' 
ja ir rūpinasi jų buitimi.

Lietuvių našlaičių, visiškai j 
be tėvų, yra nedaug ir jais dau. | 
giau rūpinasi amerikiečių įstai
gos. Bet yra šimtai našlaičių 
pilna ta žodžio prasme. Daugu
ma tėvų pabėgę su šeimomis 
turi daug vargo rasti vaikams 
ne tik drabužį ir maistą, bet y- 
pač aprūpinti tinkamu auklėji
mu, kad užaugę būtų naudingi 
visuomenei. Sunku juos išlai
kyti sveikais. .

Ką tik atvykęs Amerikon Lie
tuvių Raudonojo Kryžiaus ats
tovas dr. M. Ražaitis pranešė, 
War Relief Service, kad D. P. 
stovyklose yra per 70,000, o ne 
stovyklose esama 10,000. šių vai 
kų tarpe yra apie 12,400 nuo 1 
ligi 14 metų amžiaus.

Pietų Bavarijoje, Amerikos 
zonoje, yra virš 17,000 lietuvių. 
Jų tarpe jau yra apie 500 džio
vininkų, daugiausia vaikų .Ne
žiūrint kaip Lietuvių Raudona
sis Kryžius stengiasi juos gel
bėti, bet dėl blogų patalpų, men 
kų drabužių, paprasto maisto 
ir vaistų trukumo jie miršta 
vienas po kito. Gydytojų turi 
gerų ir pakankamai. Neturi 
vaistų, maisto ir drabužių. Tai 
tik vienoj zonoj!

L. Raudonasis Kryžius turi.a- 
pie 120 skyrių. Lietuviai gydy
tojai, slaugės ir santitarai ge
rai organizuoti. Balfas šiek tiek 
spėjo aprūpinti vaistais ir mais
tu. Pirmoj eilėj griebtasi gelbė
ti vaikus nuo bado apginti. Bet _ . ... , ...., musų visų gimimų mažutėlių 

maiS vardu — Gelbėkite!
Kun. Jonas Balkūnas, 

Našlaičių Fondo Iždininkas.

los reikmenimis reikėtų sukelti 
nemažiau milijono dolerių! Tai 
gali padaryti kiti, tik ne mes, 
lietuviai.
• Kad neįkyrėtume visuomenei 
bėdų pranešimais ir nuolatiniu 
kolektavimu, mes prašome mi
nimumo, ko galime tikėtis iš | Mykoliškių km., Panemunės vai. 
geraširdžių lietuvių. 50,000 dol. 
nupirks vaistų, riebalų ir šiltes 
nių drabužių kurių paprastai 
negauni vajaus metu.

Našlaičių Fondas nesitenki
na tik lietuvių aukomis. Jis ieš
ko paramos iš kitataučių. Tiek 
gyvu žodžiu, tiek spauda kreip
sis į geros valios žmones išgel
bėti priaugančią kartą ir pa
ruošti ją būsimai nepriklauso
mai Lietuvai. Jei reikės, pratę
sime vajų kol turėsime užtekti
nai pinigų bent minimaliai vai
kams gelbėti.

Kviečiame visus Balfo, skyrius 
gegužės mėnesį aukas rinkti ir 
skirti Našlaičių Fondui. Našlai
čių vajaus gautieji pinigai yra 
įskaitomi Balfo vajaus sąskai
toje. Kur nėra skyrių, šaukia
mės Mažutėlių vardu — gelbė
kite!

Visos draugijos, ypač moterų 
ir jaunimo draugijos, šio vajaus 
laiku tesistengia kiek nors iš 
savo iždų paaukoti arba parink 
ti aukų, i šv. Sostas kreipėsi į 
visus ragindamas gelbėti karo 
nukentėjusiems
Lietuvos vyskupai tremtyje ne
seniai atsišaukė į mus ameri
kiečius ypatingai remti šeimas 
su vaikais. Pareiga yra aiški: 
pirma remti mažus, o tik po jų 
suaugusius.

Našlaičiams čekius rašykite 
United Lithuanian Relief Fund 
vardu pranešant, kad pinigai' 
skiriami našlaičiams bei vaiku
čiams. Aukas siųskite Balfo ras 
tinėn: 105 Grand St., Brooklyn

mažutėliams.

Nekaltųjų karo aukų vardu

Rokiškio apsk., gyv. PhiladeL 
phijoj.

I ir vyras Steponas Nagela, gyv. [Ohio, 496 E. 128 St.‘ 
j Chicagoje. Petkus Aleksandra, Eleonora

Pacevičius, šeima gyv. Read- Į ir Kazimiera, gimusios ir gyve
na Chicagoj.

Rakštys Jonas, gimęs Ameri-1 Petrauskienė Daniušytė Ag.
i ko j, gyveno Lietuvoje, Rakščių ' nieška, iš Viekšnių m.» MažeL 
km., Sėtos vai., Kėdainių aps., 
vėliau grįžo Amerikon.

Paukštys Antanas ir Paukš
tytė Marija, brolis ir sesuo Pet
ronėlės Markevičienės.

Pautienė Sofija, gyv. Chicago, j
’ Pavasaraitės Marija ir Olga, i stįnc^a'

Mažeika Andrius, gyv. Cleve.. ištekėjusios, latvių kilmės, Tryš Į 
land, Ohio. Į §iaUHų aps.

Mažeika Leonas, imtininkas I 1 -> !{ Peery Adam, gyv. Cleveland, stipruolis, turėjo cirką Pietų A- 
merikoj, bet gal persikėlė į JAV /

Mažuika Motiejus, iš Myliškių 
km., Papilio vat, Biržų ap., spė 
j amai gyvena Chicagoje.

Meilus sūnus mirusio Jono 
Meilaus, gyv. rodos Brooklyne.

Mikalavičius Juozas, iš Šliuri- 
škės km., Marijampolės (vėliau 
Vilkaviškio aps.)

Mikštas Ignas,- iš Girdžiūnų 
km., Rimšės vai., Zarasų aps., 
gyv. Chicagoj.

Mikšys Gabie, iš Iškonių km., 
Biržų aps., paskutinis adresas:
Bonish Studio, 5631 Michigan 
Ave., Boston, Mass.

Mikšys Juozas ir Mikšys An
tanina, kurios ištekėjusios pa
vardės nežinoma, .kilus iš 
vydiškės km., Vabalninko 
Biržų aps., gyv. Newarke.

Mikutienė Ambrozaitytė, 
rija ir vyras Antanas Miku tas, 
kilę iš Naukaimio km., Rasei
nių aps., gyv. Philadelphia, Pa.

Milašauskaitė, iš Antakalniš
kių km., Eržvilko vai., Raseinių 
aps.

Milašauskas Jonas, iš Paupio į 
km., Šimkaičių Eržvilko 
Raseinių aps.

Miller Antanas ir Jonas, 
Winston, išvykę iš Lietuvos

ar turį gimįnių Biržų

Amsterdam, N. Y
STOKNA’S

Įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir degtine

E.

Lietuviška Vaistinė
SCHELL’S

Red Cross Pharmacy
Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

Nar
vai.,

Ma-

vai.,

gyv.
1917

Henry, gyv. Chicago, 
Wisconsin St.

kaip ir kur vaikai susiras 
to, jei kiti jiems neduos?

Pirmiausia pasistengta
i ganizuoti mokyklas. Jų

m., kilę
aps.

Miller
Ill., 219

Misiūnas, iš Gudžiūnų par., 
Kėdainių aps.

Mockeliuinienė Demikytė An 
tose, duktė Jono, gyv. Brooklyn.

Nagelienė Žilinskaitė Elzbietasuor.į 
dabar

yra apie 120. Jas lanko apie _ _
9,000 vaisų, kuriuos mokina Į TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOS SUKAKTIS 
1,400 mokytojų. Progimnazijų 
yra 27, kur apie 2,000 mokina- | 
si. Visose mokyklose yra did
žiausias nedateklius knygų, są
siuvinių, paišelių ir sporto reik
menų.

Įvairios organizacijos, kaip 
skautų, sporto ir meno, norėtų 
duoti progų vaikams naudin
gai ir sveikai laiką praleisti, 
bet visur ta pati kliūtis sutin
kama, visoks trūkumas medžia
gos. Amerikos Raudonasis Kry
žius ir UNRRA kiek gelbėjo, bet 
toli gražu visų reikalavimų ne
gali patenkinti. Pabėgėliai visa
da gauna tik likučius.

Norėdamas bent kiek tas spra 
gas užkimšti, mūsų Našlaičių 
Fondas nutarė imtis globoti ne 
tik našlaičius, bet visus vaikus. 
Ypač norime gelbėti paliegė
liams vaikams ir priešmokykli
nio amžiaus vaikučiams.

Aprūpinti 12,400 vaikų mais
tu drabužių, vaistais ir mokyk-

broliai tik todėl, kad jie tau
rūs lietuviai, kad jie ryžtingai 
kovoja už savo laisvę ir tauti
nės egzistencijos teisę, kai mas 
koliams talkininkauja mūsų 
tautos išmatos — lietuviai ko
munistai — padėdami smaugti 
lietuvių visuomenės vadus, tai

visuomenei sukrėtimų priežas-; 
tis ir nesąmoningųjų lietuvių' 
komunistų daromas skriaudas > 
Lietuvai.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos

žmogaus gyvenime auksinė 
sukaktis, ypač vedybiniame gy
venime, būna svarbus įvykis, 
žmonės, sulaukę 50 metų vedy
binio gyvenimo sukakties, džiau 
giasi užauginę vaikus, jų iš
mokslinimu, parengimu į gyve
nimą ir sulaukimu anūkų. Taip
būna su draugijų gyvenimo su. į šiuo krizės momentu TMD na- 
kaktimis. Mes, Tėvynės Mylėto- riai stoja į aktualų kultūros dar 
jų Draugijos nariai, džiaugia- bą, norėdami išaiškinti lietuvių 
mės sulaukę mūsų draugijos 50 
metų sukakties ir jos nuveik
tais kultūriniais darbais.

Tėvynės- Mylėtojų Draugija, 
atliko daug kultūrinių darbų,
išleido daug lietuviškų knygų, vadai ir nariai supranta, kad 
parengė mūsų visuomenei daug mūsų kova praeityje buvo ne 
vadų ir veikėjų. Dabar. įžengu- su ginklu rankoje, bet su kny. 
si į penkiasdešimts pirmuosius 
gyvavimo ir kultūrinės veiklos 
metus, ji rūpinasi naujais kul
tūros darbais, leidimu naujų 
raštų, telkimu tauriųjų Ameri
kos lietuvių į kultūrininkų kad- gamoms — lietuviams komunis. 
rą ir nukreipimu jų veiklos į' ’ 
kultūros darbą.

TMD išlaikė lietuviškas tra
dicijas, lietuvišką patriotinį i- 
dealą. Plėtodama lietuvišką li
teratūrą ir kultūrinę veiklą, T-

ga. Mes žinome, kad raštas šiais 
laikais dažnai būna galingesnis 
už kardą! Mes bandysime įro
dyti ne tiktai žmonijai ir j oš“ 
vadams, bet ir mūsų tautos iš-

BALTIMORE, MD
KAROL MEAT PRODUCTS

Aukštos Rūšies Mėsa 
418 South Bond Street 

Tel. Wolfe 0615-6

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis

1509 W. Baltimore Street 
Telefonas Gilmore 7281

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Weisengoff, sav.

Šokiai antradieniais ir ketvir
tadieniais, nuo 9 VĮ.V. iki 2v. r. 
Svečiai iš kitų miestų kviečia

mi užeiti į šią užeiga.
1417 W. Baltimore Street

L. GAUBAS ir SŪNUS 
Vestuvių ir dovanų žiedai— 
Kryželiai, papuošalai moterims, i 

LAIKRODŽIU TAISYMAS
14 Wilson Street

JONAS GRIČENA 
LIETUVIŠKA. UŽEIGA 

661 W. Pratt Street

JOSEPH’S CAFE
E. Juozafraitienė, Sav. 

18 South Fremont Avenue 
Tel. Calvert 0825

♦

J

SARGAUS
SERVICE STATION 

Tydol gas - Hood padangos- 
Veedol alyva

302 E. Main Street

GENERALINE 
APDRAUDA

Real Estate 
Michael Kerbelis, sav. 

183 E. Main Street

BURLINGTON TAVERN
PETRAS AIZA, Sav.’ 

18 Division Street

J. AKULONIS
Sveikinimu atvirutės įvairioms *
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldiniai.
278 2nd Street

ELIZABETH, N. Jį

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
£. Lingnugarist SavK 

168 1st Street 
ELIZABETH, N. J.

Cleveland, Ohio
P. P. Muliolis ir 

Sūnus-
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate ^Broker 
Morgičių paskolos” ir Notaras 

6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvojimui

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Funeral Home
Pilnas Laidotuvių 

patarnavimas 
6202 Superior Ave^

Henderson 9292

kių aps.
Pilipauskas Jonas, gyv. Bos-

! tone. * _
Pinkevičius Antanas Iš šven- 

’ driškių.
Plechanavičienė Zolpytė Kon_

Pluta Mykolas, gyv. Bostone.
Pocytė Juzė, iš Mitkalnio km.

i Kražių vai., Raseinių aps.
■ Ieškomieji ar apie juos ži. 
! nantieji maloniai prašomi at- 
; siliepti
i Consulate General of Lithuania 
| 41 West 82nd St., New York 24 
In. y.

DETROIT, MICH
EUGENE PRINTING Co.

SPAUSTUVĖ
Linotipo kompozicija

Ch. J. Walls,. Sav.
11715 Dequindre

Tel. 6-7689

ROYAL TEXACO 
SERVICE 

Ignatz Zabalavičius 
Padangų taisymas - automobi

liu plovimas - alyvavimas 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 Mile Road
Kampas Monte Vista 

T el. UN 1-9757

Alus — Vynas — Likeriai 
Lengvi Užkandžiai

JONAS U S ORIS, sav.
9 Mile Rd. and Van Dyke

C enterline 1225W

Vynas - alus - likeriai 
Užkandžiai

VINCAS ŽEMAITIS, sav 
2400 Fenkell Avenue 

Tel. UN 1-9644

RED ARROW
BOTTLING WORKS

Spur

Spur

7WSCOM
ve we i

& WITH
W CANADA DRY^
^kjQUALITY>y

1551 CHURCH ST.
DETROIT, MICH.

.F

B

•i

9

■:fX

r

t
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s

►

tams, kad jie daro nedovanoti
nas klaidas ir skriaudą savo 
tautai, savo tėvų kraštui, aklai, 
sekdami rusiškąjį imperialist!- ■ 
nį konftipizmą, jie daro tokias! 
pat klaidas, kaip anais laikais ■ 

MD padėjo išeivijai išlaikyti darė 
tautinę egzistenciją Amerikoje, kų 
TMD nariai, eidami savo pirm- mes 
takūnų aušrininkų ir varpinin- pras

Lietuvos didikai, tapę len. |. 
pataikūnais. Komunistai, | 
tikimės, laikui bėgant su- i 
savo klaidas ir gailėsis, gė 1 

kų numatytu tiesiu keliu, su- ’ dysis, kaip suprato ir gėdą jau-
vaidino svarbią rolę mūsų tau. > tė ankstyvėsnių laikų lietuviai, i 
tos gyvenime, labai daug prisi- lenkų apgauti. Katalikai lietu. 
dėjo prie iškovojimo lietuvių | vlai. dabar patrijotai, dirba Lie H 
tautai politinės laisvės ir nepri. tuvai, lietuviai komunistai dir. ’ 
klausomybės. ’ ba Maskvos komunizmo impe. j

Deja, Tėvynės Mylėtojų Drau | rijai.
gijos veikla, gyvenimas, nebuvo Į žmonės daro klaidas, dažnai Į į 
normalus tame 50 metų laiko-; nejausdami jų. Dažnai jie tam-| 
tarpyje. Kaip mūsų mažos, bet pa aklais fanatikais įsitikinimo,' 
ryžtingos tautos žmonių gyve- Jiems apgaulingai įgrūsto. Kad i 
nimas buvo dramatiškas, išgy. j mūsų liėtuvižki komunistai ne- • 
venta visoki sukrėtimai, karai žino Jcas tas komunizmas, kas 
ir bėdos, taip ir TMD yra išgy- Į buvo jo tėvas ir kokis to tiks, j! 
venus daug laikotarpių.

Ir kai dabar Lietuvoje, vėl 
maskolių pavergtoje, žudomas 
lietuvių gajusis elementas, kai 
griaunama 
ekonominis 
smaugiami

lietuvių kultūra ir 
gyvenimas, kai 

ir tremiami mūsų

las, tai aišku: dauguma jų ne
žino ir negali suprasti Lenino 
ir Stalino politikos, kaip jie ne
suprato Karolio Markso politi
kos. Jie tik komunistų propa
gandos aukomis tapo.

Walter M. Chase

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co.
Manufacturers of 

REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH.

Tel. Tyler 4-1711

Maloni lietuviška užeiga
VYNAS. ALUS, LIKERIAI

10358 Woodward Avenue Detroit. Mich.

EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Gazan’s restoranas

Puikus maistas
110 SPROAT ST., 

at Park Ave.
ANTANO IR NEU&S ŽUKAUSKU VADOVYBĖJE

Satire Lounge Bar 
Puikūs gėrimai 
2700 PAJRK AVE 
prie Sproat St.

4
ACME PIE COMPANY

J. HOMCHIS, pref

Dideli ir maži pajai
Reikalauk ft e visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

2286 E. Milwaukee T
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CLEMENT A. VOKET-
V OKI EI Airis 
ADVOKATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, 

NEwtown 9-5 972

1947 m. gegužės 23 d.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
f 1

DR. JOHN WALUK 
Į
1; 161 No. 6-th Street

VALANDOS: .
8 — 10 ryte 
1—2 popiet 
b—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

1j

DR. BLADAS K. VENCIUS 
11

(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street1 (
■ •.

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3854

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS, 

221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

I
DR. ADAM V. WALMUS 

(DANTŲ GYDYTOJAS) 
650 Fifth Avenue 

(19th St. kampas)
Į 

____ -— -—

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
] — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

į?

Ralf Padavano (viršuj), gyvenantis Woodsie, N. Y. karoi 
fronte neteko dešinės rankos, bet jis nugalėjo visas kliu. į 
tis ir išmoko laikrodininko amato. Dešinėj ji matome žai
džiant su savo sūneliu, Roland.

102 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 7-4829

VYNO IR DEGTINES 
KRAUTUVĖ

fafa AcmYorkas irApylinMliji
Tautininku centro
suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Centro metinis suvažiavi
mas įvyks sekmadienį, birželio 
8 d., 1947 m., 12 v. dieną, Lie
tuvių Piliečių Klubo Salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Į šį suvažiavimą kviečiama 
visos Tautininkų Centrą suda. į 
rančios organizacijos ir pavie
ni veikėjai. Taip pat visos tau. | 
tinei idėjai prielankios orga
nizacijos ir asmenys, kurie dar 
neįeina į Tautininkų Centrą.

Suvažiavimo tikslas ir dieno
tvarkė :

1. Atidarymas, įžanginės kal
bos.

2. Dienotvarkės priėmimas ir 
prezidiumo sudarymas.

3. Valdybos ir komisijų ra
portai.

4. 
ma.

a) 
ja.

b)
gracija.

Tautininkų Centro progra 
Pranešimai ir debatai.
Lietuvos laisvinimo akci.

Tremtinių šalpa ir imi.

Velionis buvo kilęs iš Linku. 
Tautininkų Centro valdy- vos, Šiaulių aps. Atvykęs į A_ 

ir komisijų rinkimai. 
Nauji sumanymai. 
Suvažiavimo uždarymas. 
Viešos prakalbos 7 vai. va.

meriką prieš 36 metus, beveik 
į visą laiką gyveno Maspethe.

Liko našlė Ona, sūnus Jonas!
Į ir 2 anūkai Lietuvoje. Čia A- 
merikoje liko du sūnūs: AL

Choro koncertai
Operetės choras jau ruošiasi 

j rudens veiklai ir scenoje sta- 
itys dvi operetes.

Spalių 12 d., Ukrainų Tauti
nėje salėje, bus vaidinama dvie 
ju veiksmu nauja operetė Op, | ,- choro op Nemunėli.TT. x ... . inas.Vietos organizacijos ir drau-j 
gijos, minėtomis dienomis, pra
šomos kitų pramogų nerengti.

STEPHEN BREDIS, IR
ADVOKATAS 

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel.: EVergreen 7-9394

GRIŽO Iš FLORIDOS
Feliksas Morkus gegužės 6 

d. grįžo iš saulėtos Floridos, i? 
kur jis atostogavo 6 savaites.

Gegužės 13 d. iš Miami 
Beach, Florida, grįžo operetės 

narys, Albertas Lukošiū-

Floridos neseniai

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
LXI METAI 22 N

Lietuviai Chicagoje 
Ką jie čia reiškia? 
Lietuva miniatiūroje 
Apie lietuvišką dainą

JUOZAS TYSLIAVA

Vienybe is che oldest Lithuanian newspaper, esublisbed in 1886 by J. J. Paukxia. Pub
lished weekly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. Juozą* Editor and
Publisher. Entered as second Class Matter October 23, 1907 at tt Brook
lyn. N. Y. under the Act of March 3, 1879. , $

Subscription rates: United States and porawion* $3.0C a year, 
to other countries apply circulation depxtment. Advertising rates 
EVergreen 4-0862.

(MAY) 30 D. KAINA 5 CENTAI

d. For rates 
. Telephone

JUOZĄ GRUNSKĮ 
PALYDĖJUS I KAPUS

Gegužės 9 d., Manhattan Me- 
Idical ligoninėje, New Yorke, mi 
-rė Juozas Grunskis, sulaukęs

c) Rezoliucijos visais disku. 63 metų amžiaus.
suotais klausimais.

5. 
bos

6.
7.
8.

kare.
Prieš lietuvių tautą stovi ei- > fonsas ir Antanas su žmona O_ 

lė didelių problemų: Lietuvos na ir 2 anūkai.
laisvinimas, tremtinių šalpa, Velionis Juozas Grunskis bu_ 
imigracija ir eilė kitų. Tauti- vo susipratęs lietuvis ir užau- 
nės idėjos visuomenė, kuri vi- gino gražią šeimą. Priklausė 
sada rėmė lietuvių tautinius prie kelių organizacijų, para- 
reikalaus, prašoma pašvęsti vie 
ną dieną tų svarbių problemų 
svarstymui.

Tautininkų Centro Valdyba

Legionierių vakarienė
Dariaus-Girėno Lietuvių Le

gionierių Postas birželio 1 d.

pijos ir buvo ilgametis Vieny
bės skaitytojas.

Velionis palaidotas gegužės 
12 d., šv. Trejybės kapuose, iš 
Apreiškimo parapijos bažnyčios 
po gedulingų pamaldų. Laido
tuvėse dalyvavo gausus skaičius 
velionio giminių ir draugų. Lai-

VESTUVĖS
Gegužės 31 d., Episkopalų 

bažnyčioje, Sheepshead Bay, 
susituoks Dorotty Walters su 
Juozu Katinu, gyvenančiu 1616 

. 72nd St., Bayridge, N. Y.
j Vestuvių Bankietas įvyks 5 v. 
v., Grand Paradise salėje.

grižo

grįžta

Iš
Vincas Ambutas.

šio mėnesio pabaigoje
Jurgis Jokūbaitis, kuris visą se
zoną dirbo Miami milionierių

* klube.

Neseniai iš Europos atvykęs 
Algis. Šimkus šią savaitę išvy
ko į Lawrence, Mass., kur jis

Birželio 7 d., Apreiškimo Pa"'tikisi pastoviai apsigyventi, 
rapijos bažnyčioje susituoks1 
Juozas Sniečkus su Emilija Ur- ' 
bonaite. Vestuvių pokylis įvyks j 
Crescent Palace.

Šimkus eis vargonininko parei 
gas vietos Lietuvių parapijoje.

t

rengia 18 iŠ eilės metinę vata- dotuvių pietus įvyko Lynbrook.
rienę. - -
Įėję, 158 Grand St., Brooklyne.

Vakarienė bus Povilansko sa- 
Pradžia 5 vai. vak.

Vietos lietuviai, ypač II karo 
veteranai kviečiami dalyvauti. 
Vakarienei raugti komisiją su
daro V. Kuras, P. Mikalauskas 
ir A. Povilanskas.

Bilietus galima įsigyti pas 
posto narius. Po vakarienė bus 
šokiai.

Petras Juknys

Gražiomis laidotuvių apeigo
mis rūpinosi, jaunas, bet pla
čiai žinomas, laidotuvių direk
torius, Petras Radzevičius.

Gegužės 30 ir 31 d. New Yor- 
ko BALF vajaus komitetas 
Klasčiaus parke, Maspethe, ruo 
šia didžiulį pikniką, kur tikisi 

i sulaukti gausių svečių iš New 
lYorko ir gretimų apylinkių.

THE LEVY COMPANY 
Commercial 

STATIONERS PRINTERS 
Let us estimate your printing 

241 SOUTH 4th SREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
Phone ST'agg 2-8669

J. V AITU LION IS
Pirmas lietuvis

C hiropraktas Gydytojas 
į 307 Grand Stret 

BROOKLYN. N Y.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Šventadieniais r"<iranis

STARUN IR KOZIER
Baras ir Restoranas

150 North 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4-8325
$

“the Mattress Doctor”
Modern Mattress Co

282 South 9th Street,

all

c Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 
kinds of bedding, matt

resses done over at very 
reasonable Prices.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ 
DRABUŽIŲ PASIRINKIMAS 

MŪSŲ SANDĖLYJE 
Prašomi atsilankyti 

'E. P. MITCHELL CO.
1245 Broadway

$

i 
t

SCHOLES BAKING INC.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kilus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam! 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tei.EVergreen 4-SS02PETER LUGER
Aukščiausios Kokybes Maistas 

Gerai Parinkti Gėrimai
178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y 

A. Tel. EVergreen 4-7114

270

Gėlės vestuvėms, parems ir laidotuvėms 
Skubus patarnavimas

BROADWAY BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8859

IGNAS PECHINSKI
RESTORANAS IR BARAS įs

Čia'renkasi medžiotojai ir žvejoto j ai g
£ 404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y. <6
£ šalia medžiotojų klubo. Tel. EV. 4-9064 X

Sekmadienis Chicagoje.
Sėdžiu verandoje ix stebiu 

jauną porą, kuri kitoje gatvės 
pusėje rūpestingai trusiasj ap
link savo neseniai baigtą sta
tyti namelį.

ši burkuojančių ir gražai sa
vo lizdą sukančių balandžių po 
ra, berods, viena iš daugelio 
tūkstančių pokarinėje Chica
goje.

Sakoma, kad dėl butų stokos 
daugelis Chicagos lietuvių yra 
išvykę dirbti ir gyventi į kitas 
valstybes.

šiandien Chicagos lietuvį ga
li sutikai Floridoje ir Kalifor
nijoje, Texas ir Oregon, Wash
ington© valstybėj ir net Alias
koje.

' Atvyko 13 lietuvių
Gegužės 22 d. laivu Ernie Py

le atvyko iš Vokietijos dešimts 
lietuvių, kurių šeši JAV piliečiai 
ir keturi su imigracjjos vizomis.

Atvykusieji išvažinėjo pas gi
mines :

Albina Bilaitienė, JAV pil. su 
dukrom Eleonora ir Vida apsi
stojo pas brolį Walter Plikaitį, 
751 Harrison Ave., Harrison, N.

dau

da-
Lie

Ką jie

tūkstan- 
savo įs.

Dr. Alfonsas Kalvaitis su žmo 
na Marija ir sūnum Algimantu 
buvo apsistoję pas gimines New 
Yorko apylinkėje, o vėliau vyks 
ta pas brolį J. Kalvaitį, Box 65, 
Hemphill, W. Va.

Florence Zapkuvienė, JAV pi
lietė, su sūnum Kęstučiu apsi
stojo pas pažįstamus: Mr. A. 
Mashall, Cor. Hoffman and 
Height St., Torrington, Conn.

Liucija Tarvydienė, JAV pilie
tė, apsistojo pas dėdę P. Statkų, 

i 1420 S. Cicero Avė., Cicero 50, 
' m.

Ida Vaičiūnienė laikinai sus. 
Į tojo New Yorke.

Gegužės 19 d. Drotninholm 
laivu iš Švedijos atvykusieji dak 
tarai Petras ir Zina Kazlaus
kai su sūnum Juozu apsistojo 
pas brolį Waterbury, Conn.

Ernie Pyle laivu atvykusius 
be giminių ir draugų dar pasi
tiko Liet. Gen. Konsulato 
Yorke attache A. Simutis.

New

Mirė Izidorius Stanis
Gegužės 15 dr, ketvirtadienį, į 

mirė žinomas Brooklyn© veikė
jas ir buvęs ^Vienybės Bendro
vės šėrininkas, Izidorius Stanis.'

Velionis mirė namuose, nuo 
vėžio ligos. .

Velionio kūnas buvo pašar- i 
votas Garšvos koplyčioje. Pa- į 
laidotas gegužės 19 d. Alyvų 
Kalnelio kapuose.

Atsisveikinimo kalbas kapuo
se pasakė velionio draugai J. j 
Ambraziejus, D. Klinga ir Pius 
Bukšnaitis.

Nuliūdime liko žmona, sūnus 
Vytautas, vienas anūkas ir bro
lis, i

Laidotuvėms rūpinosi Juozas I 
Garšva.

— rengia —
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PETER LISAUSKAS į.KNAPPS MANSION SALĖJE
554 BEDFORD AVENUE.

Pavasario Šokins
WILLIAM SIEGFRIED 
Vyno ir likerio pardtioeuvč 

328 Bedford Avenue 
BROOKLYN, Ni Y. 
Tel. Evergreen 8-1122

BARAS IR RESTORANAS
43 S. IGth Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9756LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

♦
Chicagoje lietuvių esama 

giau, negu Kaune.
Tai gal ir teisinga. Ypač 

bar, kai/ buvusioje laikinoje
tuvos sostinėje šeimininkauja 
okupantas iš rytų...
• Lietuviai Chicagoje. 
čia reiškia?

Tai reiškia — šintfą 
čių mūsų tautiečių su
taigomis, draugijomis ir įmonė
mis.-

Tai reiškia — lietuviai čia j 
turi savo mokslo akademiją, 
ligoninę, devynias finansines 
įstaigas, dvylika parapijų, ke- 
liolikaYurtingų profesionalų, a_ 
pi e 
gal 
vių.

du tūkstančius tavernų ir 
tiek pat įvairių parduotu.

vis
*

dėlto, proporcionaliai,O 
pagal skaičių, Chicagos lietu
viai galėtų būti stipresni Ame
rikos politikoje.

šiuo atveju, berods, kitos A- 
merikos lietuvių kolonijos yra 
žymiai daugiau laimėjusios.

Iki šiol Chicagos politikoje 
figūruoja tik du lietuviai: tei
sėjas Zuris ir sanitarijos globė: 
jas Olis.

Tiesa, rinkimuose Olis yra 
gavęs virš milijoną balsų.

Tai gana daug, palyginti su 
šimtu tūkstančių Chicagoje gy
venančių lletuvių...

Pakarti 49 naciai
Landsberge, Vokietijoje ame. 

c’ rikiečių karo teismas pasmerkė 
- pakarti 49 nacius, kurie apkal
tinti vokiečių koncentracijos 
stovyklose išžudę 700,000 žmo
nių. Pasmerktiesiems bausmės 
Įvykdytos gegužės 27 ir 28 die
nomis. Kartu su šiais naciais pa 
karti ir du lenkai DP, įvykdę 
žmogžudysčių ir prievartavę 
moteris.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1917 M., GEGUŽĖS

New York State Social Welfare Board paskirta komisija tyrinėti New Yorko miesto 
šalpos teikimą paliegėliams, vaikams ir kt. Iš kairės j dešinę WT. Riordan, Blair, N. Cal- 
lanan, H. A. Wolff. Gretima1 stovi Valstybės Komisijonierius R. T. Lansdale.RUSAI PANAIKINO MIRTIES BAUSMĘ
Gegužės 27 d. Maskvos Prav- tybės -prokuroras, tūkstančių 

doj paskelbta, kad Sovietų Są- tūkstančius žmonių, netgi savo 
jungoj panaikinama mirties artimų bičiulių, nukrypusių iš 
bausmė ir vietoj to skiriama 25 Stalino generalinės linijos, yra 
metų bausmė kalėti sunkiųjų - 
darbų stovykloj.

Višinskis ta proga atspausdi
no Pravdoj straipsnį, didžiuo
damasis, kad tuo Sovietų Są
jungoj stiprinama taika savo 
žmonių gerovei. Girdi, tai dar 
kartą Įrodo sovietų valstybės 
galybę ir jos piliečių nuoširdų 
atsidavimą valdžiai, kuri, Sta
lino vadovaujama, žygiuojanti 
į naujus laimėjimus...

Būdinga tai, kad šiuo reikalu 
pirmas prabilo ponas Višinskis, 
kuris būdamas vyriausias vals.

pasiuntęs miriop. Dabar šis bu
delis plaunasi rankas.

Paminėtina, jog Rusijoj mir
ties bausmę buvo panaikinę ca
rai 1753 m. ir paskui sugrąži
nę bolševikai, kai tekę susidur
ti su savoL priešu

Iš viso šis mirties/bausmės 
panaikinimas nieko ypatingo 
nereiškia, nes, suprantama, so
vietams daug labiau praverčia 
milijonus žmonių kalinti Sibire 
sunkiausiuose darbuose, kur jie 
iš lėto turi mirti, nei juos iš kar 
to sunaikinti.

Tremtiniu skaičius 
Vokietijoj mažėja

Per balandžio mėnesį ameri
kiečių zonoje Vokietijoj DP skai 
čius sumažėjo 10,000.

Kur dingo tie 10,000 DP.?
JAV karo vadovybė iš Frank

furto praneša, kad jų dauguma 
repatrijavo. Betgi yra žinomas 
faktas, kad tiek UNRRA, tiek 
Amerikos valdininkai sąmonin_j 
gai retino DP eiles įvairiais sree 
ningais. ' > - ' 3

Gegužės 1 d. oficialus DP skai 
čius Amerikos zonoje buvo 353,- 
402. Didžiausią nuošimtį sudaro 
žydai, kurių esama 125,110. Ant 
roj vietoj lenkai su 115,373 
tremtiniais.

TREMTINIU KONFERENCIJA VOKIETIJOJ
Neseniai įvyko Vokietijoj a-džiausiąs Lietuvos laisves arse-~ 

merikiejių ir prancūzų zonoje 
gyvenančių lietuvių tremtinių

nalas.
* * *

LAIŠKAS IŠ WASHINGTON!)
Amerikos pradėjo bėgti Sovietų 
Rusijos piliečiai. Jų tarpe yra 
sovietų studentai, valdininkai ir 
įvairių prekybos misijų agentai.

Kaip ir kufr kongr. McDowell 
apie tai sužinojo, jis nesako. 
Bet, jo nuomone, toks sovietų 
“judėjimas”- yra labai reikšmin
gas”...

—o—o—o—
Buvęs JAV prezidentas Her- . 

bert Hoover siūlo, kad Amerika 
neatidėliojant pasirašytų taikos 
sutartis su Japonija ir Vokieti
ja, kadangi Sovietų Rusija są.

Gegužės 22 d. senat. Whalen - stebėjo, kad vėliausiu laiku iš 
Brooks iš Uinois Kongresui pa
siūlė rezoliciją, kurioje prašo
ma liepos 27 d. paskelbti Lietu
vos dienos šventę.

Prieš 25 metus, 1922 m. liepos 
27 d., Jungtinės Amerikos vals- 
tbės oficialiai pripažino Lietu
vos nepriklausomybę.

•fai reikšminga sukaktis lie
tuvių'tautai.

Proklamacijos paskelbimo rei 
kalu rūpinasi adv. A. Olis, ku
riam, be senatoriaus Brooks ir 
kitų Kongreso narių, žadėjo pa
dėti ir Vandenbergas.

—0—0—o— I moningaj laužo Potsdamo nu-
Atstovų Buto ne amerikoniš- ! tarimus ir trukdo pasauliui at_ 

kos veiklos Komisija neseniai! sistatyti iš karo griuvėsių, 
pravedė išsamų tyrinėjimą Hol- : Hooverio įsitikinimu, Kongre. 
lywoode, kur komunistai ypač sas, be to, turėtų užtvirtinti 
plačiai veikia. į Karo Departamento prašomus

Tyrinėjimo metu Komisijai f 725 milijonus dolerių Vokietijai 
daugiausiai kooperavo artistai šelpti. Jėigu tai nebus padary- 
Adolphe Menjou ir Robert Tay. ta, įspėja Hooveris, milijonai 
lor, kuris pareiškė, kad Roose.' žmonių žus nuo bado, 
velto buvęs sekretorius ir OWI 
viršininkas, “įsakęs” jam vai

dinti filmoje “Song of Russia.” ______ _ ___ ____ _____ ___
Atstovų Buto komisija paty_ aliejaus aferą, kurioje, ma 

rusi, kad Adolphe Menjou labai noma, yra įvelta buvusio prezi- 
plačiai susipažinęs su komunis- (įento Šeima, užtiko reikšmingą

memoran-

Senato Kafo tnvestigacijos
Komisija, tyrinėjanti Saudi Ar-

tų veikla Amerikoje, pakvietė velionj0 Roosevelto 
jį kaip liudininką į Washingo_ dunl2L 
ną, kur birželio 16 d, įvyks vie
šo pobūdžio apklausinėjimas.
•Pranašaujama, kad tai būsian 

ti svarbiausia rolė artisto 
Adolphe Menjou karjeroje.

Roosevelto memorandumas ra 
šytas 1943 m. liepos 16 d. Hyde 
Park knygyno vedėjui, Fred W. 
Shipman, kuriam nurodoma ko
kioj tvarkoj turi būti tvarkomi 
10 ęrivatiški Miškai ir dofcumę- 
tai.

Rooseveltas,. pasirodo, uždrau
dė skelbti jo ranka rašytus laiš-

BROOKLYN, N.

ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAVITO ORKESTRAS

Bilietą $1.25 — taksai .25. viso $1.50

. TARZANAS IR TARZELĖ Edgar Rice Burroughs

pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

Hi HH

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

Vienybės

numery

la sušuko Gijonas buvo pasiryžęs
pasiruošęs žvangėjo plieno kardai ir žiau- siduoti. Jis buvo pasiryžęs

d v, Kova ulbėti Tarzelę nuo savo žiau_
ibejoj norėjo mer.raus brolio, kuris

siaj puolė Gijoną. gaitę paimti, kaip vergę.

3 na 
negy

baltąja
tai

Vi įeinąs.
kad jam pa

dvikova prasidėjo. VUeinas

Keletą minučių vėliau, su-

atrodė geresnis kareivis ir dra.
vyks dvikovs

496 GRAND STREET
- BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

MATTHEW P: BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

čia, Chicagoje, nesą.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

•youil take tme 
GIRL FROM THIS 
HOUSE OMLY BY 
TREADING OVER 
MY CORPSE/ 
GUYON ANNOUNCED 
GRIMLY.

nis paimti
i jonas pik.

atkirto:

S1-0?

F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS) 

LAISNII’OTAS GRABORIUS
1 Woodhaven. N. Y.

Koplyčia Laidotuvėms

Ir ko 
ma?

Chicagos lietuviams Dievas 
davė ir dribtelėjo.

Jeigu gyvieji šio didmiesčio 
lietuviai dalijasi J keletą sro
vių ir net religijų, tai mirusie
ji taip pat neatsilieka.

Chicagoje lietuviai turi 
gražias ir dideles kapines 
katalikiškas ir tautiškas.

Be jau sakytų dvylikos Ro
mos katalikų parapijų, Chica- 

’ goję jus rasite dar Amerikos 
Katalikų Bažnyčia, kuriai taip 
pat vadovauja lietuviai, arciv. 
Geniotis, kun. Liūtas ir k.

Be to, čia esama ir lietu vii} 
liuteronų bei baptistų.

♦ ♦♦
Tautiniu požiūriu, Chicagos 

lietuviai — nepriklausomos Lie
tuvos miniatūra. ‘

Čia veikia šimučio, Grigaičio | 
ir Vaidylos vadovaujama Ame, 
rikos Lietuvių Taryba.

Čia gyvena buvęs Uetuvos I

dvi

Ne kur kitur, kaip tik čia, konferencija Lietuvos laisvini- 
Chicagos
Darius su Girėnu, kurie vė_ ’ mams apsvarstyti. Konferencija 
liau, Antano Vaivados pakrikš- i praėjusi labai darbinga nuotai- 
tyta Lituanica, skrido į New' ka ir vieningai priimta rezoliu- 
Yorką, o iš ten — į Lietuvą... j CU^-

Ir tuo tarpu, kai New Yorke i Buvo pareikštas griežčiausias 
vis dar tik ruošiamasi statyti protestas prieš Sovietų Sąjungą, 
paminklą, tai Chicagos lietu, kuri sulaužusi visą eilę sutarčių 
viai jau seniai Įamžinę tų dvie. jr pasižadėjimų, 1940 m. okupa. 
jų Atlanto nugalėtojų, Dariaus vo Lietuvą. Ir nors karo veiks- 
ir Girėno, vardus. mai yra pasibaigę, ji savo ka_

Be gražaus ir įspūdingo pa- riuomenės ir policijos neatitrau 
mihklo, Chicagos lietuviai di. I kia, bet klastodama ir prievar. 
džiuojasl Dariaus Girėno Pos_ 
tu (Amerios Legijono skyriaus)
kuris, anot to paties dr. Biežio, SPE
nei turtu, nei savo namų graž. | /..
na nežino 
valstybėje.

padangėje, iškilo ir 
su Girėnu,

lygaus visoje Illinois

7-4499 *

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn. N. Į

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

mo ir tremtinių likimo klausi.

taudama tautos valią, siekia 
Lietuvą prisijungti.

Toliau buvo nusistatyta pa
reikšti JAV, Anglijos, Prancūzi
jos ir kitų Jungtinių Tautų na
rių, o taip pat kare buvusių neu 
tralių valstybių vyriausybėms, 
kad tremty esą lietuviai be jo
kių politinių pažiūrų skirtumo 
vieningi dėl demokratinės Lie
tuvos valstybės atstatymo.

Rezoliucijose dar pageidauta, 
kad politinė ir finansinė Ame
rikos lietuvių patriotinė akcija, 
iki šiol besitelkianti apie Ame
rikos Lietuvių Tarybą ir AmerL 
kos Lietuvių Misiją vardan Lie 
tuvos nuoširdžiai siektų susi
tarimo ir būtų jungiama vieno 
centro.

Plačiai konferencijoj minėti 
JAV lietuviai ir kiti pasaulio 
lietuviai, kuriems pareikšta 
nuoširdi padėka.

Tremtiniai Brazilijoje
Iš Rio de Janeiro pranešama, 

kad šio mėnesio (gegužio) 16_17 
dienomis atvyks į Rio laivas 
General Strugle su 860 imigran
tų, sudarančių pirmąją grupę iš 
5,000, kuriuos Brazilijos Imigra 
ei jos Misija išrinko tarp tremti
nių ir pabėgėlių Vokietijoje.

Tarp šių 860, kurių dauguma 
yra lenkai ir asmenys be pilie
tybės, yra 50 lietuvių vyrų, 25 
moterys ir 38 vaikai, daugumoje 
žemdirbiai, šiuo kartu atvyko 9 
estai ir apie 40 latvių.

Tremtiniai bus apgyvendinti 
netoli Sao Paulo ir iš ten bus 
paskirstyti tarp Brazilijos ūki. 
ninku, kurie turės sudaryti no
tarų patvirtintus kontraktus 
vieniems arba dvejiems me.; 
tams, Brazilijos valdžios prie, j 
žiūroje.

Prižadėta Lietuvos pareigu- versitete. Karo metu jis turėjo 
nams Brazilijoje duoti - kiekvie. tarnybą Office of Strategic 
nos lietuvių šeimynos adresą Services ir vėliau buvo perkel- 
kai bus paskirstyti tas i Valstybės departamentą.

Marzani bausmė gali siekti 
$110,000 pabaudos ir 110 metų 
kalėjimo. Jo advokatai ruošiasi 

Į apeliuoti.
United Press korespondentai; yegijoj 34,000, Lenkijoj (Iskai. . 0 0 °“

šiomis dienomis baigė tyrinėti I tant socialistus) 600,000, Rumu- Kongręsmonas McDowell (re. 
kiek komunistų partija turi re-Įnijoj 500,000. Ispanijoj 40(f, šve. pubhkonas iš Pennsylvania) pa. 
gistruotų nariu.

Galutiniai daviniai parodė, |
kad jų esama per 20 milijonų. | 
85 nuoš. susikoncentravę Euro
poje, Rusijoje ir Chinijoje.

UP korespondentų tyrinėta į
— 46 svarbesnėse valstybės ė (COO. Kuboj 40.000. viso — 141 
se ir jų skelbiami daviniai yra ooo.
tokie:

Rusijoj 6.000,000, Austrijoj | 
175,000. Belgijoj 100,000, Angli
joj 43,000, Bulgarijoj 850,000, j 
Čekoslovakijoj 1,700,00. Danijoj Į 
60,000, Suomijoj 40,000, Prancū- | 
rijoj 2.000,000. Vokietijoj 2,221.. i 
125, Graikijoj 75.000. Vengrijoj į
650,000, Islandijoj 1.000, Italijoj i skaičius padaugėjo puse milijo. 
2,000,000, Olandijoj 60,000, Nor. ' no.

-------- o—o—-0—■
žemės ūkio Departamenlas 

kaltinamas bulvių naikinimu.
Kongr. Anderson pareiškė,, 

kad žemės ūkio departamento įkus Anglijos Karaliui Edwardui 
agentai degina bulves Alabamo. 
je, North Carolina, Virginijoj ir 
kitose valstybėse ir, tuo pačiu 
kartu, perka bulves iš Kanados.
— Nuo 1946 m. liepos mėn., vy
riausybė nupirkusi 87 milijonus 
bušelių bulvių, už kurias sumo
kėta 80 milijonų dolerių. Bet, 
kad palaikytų aukštas kainas, 
22 milijonai bušelių bulvių A_ 
merikoje buvo sunaikinta.

—o—o—o—
Federalios valdžios teismas 

praėjusią savaitę nuteisė buvu
sį Valstybės departamento tar
nautoją, komunistą Carl Aldo 
Marzani.

Tardymo metu paaiškėjo, kad 
Marzani, kuris, gimęs Italijoj ir 
1922 m. atvykęs i Ameriką, dau
gelį metų veikė su komunistais 
ir, prisidengęs kitu vardu, pri
klausė Amerikos komunistų par 
tjjai.

Marzani yra baigęs Oxfordo 
universitetą Anglijoj ir kurį lai 
ką profesoriavo New Yorko unL

KIEK KUR PAPŪTĖ KOMUNISTU

VIII ir neseniai mirusiam kar
dinolui Mundelein.

Memorandume toliau rašoma:
“Pirma negu mano asmeniški 

ar konfidenciališko pobūdžio 
raštai bus perduoti Hyde Park 
knygynui, aš norėčiau viską f 
peržiūrėti ir išskirti tuos doku
mentus, kurie niekad neprivalo 
būti viešai skelbiami; tuos, ku
rie tik laikinai bus laikomi pa
slaptyje, ir tuos, kurie liečia tik 
šeimos reikalus ir liks mano 
šeimos žinioje.

“Jeigu dėl ‘mirties, ar kitų 
kliūčių aš negalėčiau pats tai J- 
vykdyti, šias pareigas norėčiau 
pervesti komisijai iš trijų, bū
tent, Samuel I. Roseman, Harry 

‘ L. Hopkins ir Grace G. Tulley.”
Senatoriaus Brewster nuomo

ne, Senato Komisija, o ne Roose 
velto skirtu asmenys tegali nu
statyti kurie raštai skelbtini, 
kurie — ne. r

Roose velto turto globėjai, vie. 
nok, atsisako perduoti bet ko
kius raštus liečiančius Saudi 
Arabia reikalą be prez. Truma- 
no įsakymo, v

—o—oo
Senatorius Milikin pranašau

ja. kad’ Kongresas greitu laiku 
užbaigs svarstyti mokesčių su.

I mažinimo Įstatymą.
Demokratų pastangos mokes

čių reikalą atidėti iki kitų me
tų nepavyko. Nėra abejonių, 

Ikad Kongresą^ įstatymą priims.
I dijoj 156,000: Šveicarijoj 25,000. 
Viso — 17,290,525.

Artimuose Rytuose 13,700, Azi 
joj 2,301,000.

šiaurės Amerikoj — JAV 70,_ 
000, Kanadoj 23,000, Meksikoj 8.

KONGRESO KOMISIJA REMIA IRO

Dar žodis apie lietuvišką dai
ną Chicagoje.

Ar žinote, kad čia yra virš 
dvidešimts gerai organizuotų | 
chorų, kurių vienas, būtent, \ 
Kazio Steponavičiaus Pirmyn, 
savo laiku gastroliavo net Lie
tuvoje?

Juk tas pats Pirmyn ir vė-1 
liau Steponavičienės merginų i 

| choras, kaip žinote, yra daina. ' 
vę Vienybės koncertuose.

Pagaliau čia gyvena ir Algi r- i
Į das Brazys, baritonas, kuriam 
šiandien Amerikos lietuviuose 

prezidentas dr. Kazys Orinius nėra nei bals0’ nei raL 
su žmona Kristina ir sūnum | dyb°s atžvilgiu. 
Liūtu.

Čia, dinamiškojo advokato 18°s lietuvių radijo 
Jono Bordeno Bagdžiūno pas-! kurioms vadovauja 
tangų dėka, buvo nuliedintas! Saltimieras, Sofija 
ir Lietuvai padovanotas Lais. ■ kiti?... 
vės Varpas.

Čia, anot dr. St. Biežio, “di- lietuviškoji Chicaga!

O ką ir kalbėti apie Chica. 
programas, 
Vanagaitis, 
Barčus ir

Nusiimu kepurę prieš tave,
• Buvęs Kongreso narys And. 

j rew J. May, kuris šiuo metu tel. 
I siamas Garssono byloje.

šie daviniai paimti iš oficia. 
lių komunistų partijos raportų. 
Kai kuriose valstybėse, kur bu
vo abejonių, korespondentai pa 
tys tyrė narių

Patirta, kad 
tu komunistų

organizacijos direktorium. Mar
shall pabrėžė, kad IRO virši
ninku bus paskirtas tik tas as. 
muo, kuris turės, visišką Kon
greso pasitikėjimą.

IRO organizacijai tuo tarpu

skaičių.
nuo pereitų me.

partijos narių

Atstovų Rūmų užsienio Rei
kalų komisija vienbalsiai priė
mė įstatymą kuris įgalioja JAV 
dalyvauti IRO organizacijoje. 
Prieš kiek laiko įst< tymo projek 
tą patvirtino Kongresas, bet dėl
kai kurių kilusių neaiškumų ga- Į paskirta 73,500.000 dol. Valsty- 
lutinas sprendimas buvo palik- j bes departam. apskaičiavimu, 
ta Užsienio Reikalų Komisijai, pabėgėlių globojimas šiais me- 
IRO pradės veikti nuo liepos 1 į tais Amerikai kainuos 130.000- 
dienos. i 000. Dalis tos sumos reikia lik-

Valstybės sekretorius Marshall: viduoti UNRRA.
Kongreso komisiją užtikrino, j Pirmose sesijose IRO posė- 
kad nė vienas iš UNRRA parei. j džiuose JAV atstovaus Lewis 
gūnų nebus skiriamas naujos Į Douglas, buvęs ambasadorius




